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INTRODUCCION 

En la actualidad. es mas frecuente dentro del mundo de los negocios. de las grandes 

empresas y personas t;sica::; que conforman a todos aquellos contribuyentes que entera.-1 al f;sco 

federal. las aportaciones nece:;anas para sufragar los gastos públicos. encontrar ql1e al rnomento de 

cump/lr con su obligación consf!tuc1onal de eri:erar /es tnbvtos a su cargo /:;, hagan en exceso. 

originándose con eso un pago ae le i•1deb1do o dentro de nuestro derecho tnhutano rnal llamado 

saldo a fav~r 

La menc1on~da f!;u•D ael ::;af~'"'!o a fal·or surge- da:f5 :a com:._~ie;1dad Ce ia a:Jhcaci::;n de fas 

leyes frSC<J1es e::;pe=::a!es para (~; c.ago di? c~r::.··::.iuc-.::.,n;;;:; P'J' /::;, qu& es n1u>' frecueP~~ o!J::er.:ar aue 

::::~?'ltra de este tema e:: ~::ir tciacs conoc-100 que la ley f:scal preve ia ;JCs:.')1/1aad de que en 

10~ cases e.-; que /::):; con: ..... vuyent-e:. oct1ene•1 salaos a favor al m::;:1~-:r:ro oe ;:a';}ar :::u:; tributos. 

Sin ernbargo. no obst<Jnte que mucnos con:ri.'Juyen:-?[ ~_1ercen ::;u df:r..?'::;10 de so/l:;iiar la 

:::ev::-.'~1~:10n de las cantidades que 1.'1deb•iarnente enteraror. al fisco iec:era: ic c1e1~0 e~ :¡~Je con un 

.... ·~· t:A;::i De fo ma'eb·ao .\" a•1a!,:a! ·?.' tra:a:n.t-"7:o que aeo-: darss a :as ::;an:i::adt-5 ¡:, fa~'or del 

.-21'~~:!Jure 1 1re oenvadas o'e tfr::110 concepto 

--~~ TESIS CON 
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De igual forma. es relevante hacer un pequeño análisis del concepto de Politica Fiscal y sus 

posibles alcances. a efecto de demostrar que la negativa de devolución de cantidades pagadas 

indebidamente es un instrumento de la n1isma. al otorgar al fisco federal la pos1bil1dad de ;1nanciarse 

con recursos fo::;ca!es colocando dichos recursos en instrumentos de deuda pública tanto r.acional 

como internacJOnal 

Po 1 o:ra parte. en virtud de que el fisco federal constantemente resuelve de forma negativa 

las soltc1tudc~ efe devoluc1on que le son formuladas por los par1iculares. se estima conveniente /Jacer 

un .'Jreve anal1srs de fo.s iíe9ales e mfundados argumentos que utd1zan las autor:dades fí.sca1es en tas 

resaluc1ones en comento. a efecto de estar postenorr.1ente e·1 posibilidades o'f"' o'e~v1rtuarhs cuando 

se- a'e:e-ctt?n v1c1:;s ce leqa!rda;f y 'o mconst::uc1::ir1alicfad 

L..s:rn1sm::,, es convernente que lo:: c:ontn!Juyen!es cci.-~o::can los mea·!Os ae defensa aue el 

Cod190 F.:,:;af de la .Cedera:;,jn pone a su alcE1nce en contra :JE 1as resc1u;;1ones c;e fas aurondades 

fiscales er1 virtud que en fa práctica 'lemos o!iservadc a~Jf.' uno de los .'ac:ores quo: fornenta la ilegal 

pracuca a·e .'a n.p9a:1.'a dt_~ dovoluc1on de can:rda::ies ca;a::;as 1n.:fr:b1Ca·nentt: -"''."' tYt:c1samente que 

!o:_: r.ar-:1cu 1a:t?5 .•;.J con=>cen que ex:s:en d1vetsas forrna:: ~ie aefenderse e•; :;on.':a :fe IO$ aro1trarios 

actss :fe! f'1s::c federal y. pcr ta.·1::J. er: la gran f'~ayona ae los casos /os cons1e·1ter1 

En e! prese1t2 trabaJO se Dretende dar un paPO'"arna 9eneral de lo::; medios de defensa 

fl'f:v1:-.tos en ei oraenam1ento tr,bu:ano federa! en c:ont,.a de las rE>so!uc1ones aam1nrstra~was que 

n·e;:an la aevoluc1on de can::dudf>~"' pagaaa:: m:Jeo1darneri!e. o bien. que au;or;::a el rem:egro de 

mee.ante e 1 uso e-e u'la oe.'en~a 1e;ia1 CO'""t::::ta y comple:a le a:7fe,.1or d:70á la 1n1portanc1a que 

rt:-::;1esen:a :a•7t:J en re:rm1nos po/!:i::::~ corno t>:::Jnor>11cas e 1 ~v·::;y·e:;!c a·e 1efonr;a rscal mtegral a'el 
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impuestos. debido a que considero importante esclarecer diversos puntos sobre la nueva n1ecanica 

sobre el pago de tas devoluciones que pretende realizar el gobierno federal. 

'T'f ~T<:'-~----¡ 
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CAPITULO l. LOS TRIBUTOS 

1. CONCEPTO DE TRIBUTO 

La facultad de exigir a Jos particulares a que contribuyan para los gastos públicos. es 

conocida como potestad tributaria. la cual emana de la Consutución y se e1erce cuando en leyes 

especificas. establecen contnbuciones. vinculan:fo mo1v1dualmente a ios sujetos activos y pasivos en 

una relacion 1urid1co tnbutana 

An1oja V1zcamo dice que e! tributo. contribu=1on e mgreso f1,buta."1c. es t:i v1ncu/o ¡uridi=o 

en v:'1ud del cual el =stado actuando como sujeto activo. exige a un particular. clen::xmn3do $Ujeto 

pa::;:vo el cumpl!rnien~o de una pres:ac1én pecuniana. e>.cepc1onalmente en especie ! 

Lo<:. tra:aci1s;as ::ie la marena exponen diversas defm1c:ones de tributo a'e les cuales se 

2iu:iE·:::iC1n ··r.·,b:;to~; :;or; :as presta;;1:mes pecun:anas auc et Estado o t.TI ente público 

;:wt::;r.::a::io al efecio por aquel e'l i·1rtud de su sobera.nia terr:tonaf eX!ge a·e su1etos económicos 

G1uí1c.mi l=onouge define al rubuto como "Lma prestac 16n ob!1ga:ona. cornúnmente en 

· . .:_. ~"•.·~::-::a por el es~ado en Vif7u:i de poder de 1mpeno y que da /upar a la~ relaciones de 

P01 n,1es~ra oarre p::x1e:T1:is c!e:;1r que Jos tnbutos o cor;fr;:Juc10:1es ~:;n :a::. prestaciones 

· .:.: ::·n:cas que aen!ro de la re.'a:::jo!, 1uncii:::a tributaria. deben cubrir los gobernados. íos que se 

·.,- .. t,•;;r,:;;.:1 :'."'"?e: t1e:::·1: 9ene-acor del crt3:i,:o fiscal para que t?I E:::t3ao pueda sufra9ar los gastos 

._,•:;:x: 

~---------- ---- .. ~· ----.. 
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2. MARCO JURIDICO DE LAS CONTRIBUCIONES 

En este sentido. el poder del Estado como órgano ¡urídico polit1co de la sociedad deberá 

estar regulado en la Constitución, donde emana la potestad que los órganos ejercen bajo los 

lmeam1entos que en ella se establecen De ahí que nuestra Constttuc;ón Pofitrca en sus Artículos 39. 

40 y 41 señala que la scberania del E~tado es ia voluniad del pueblo. por cuya rnanifestación se 

estructuró el E:::!ado Mexicano. con u'la organ:zac16n cfcterrm:1a:::a para e.' e1erc1c10 de ese poder a 

través de sus funciones leg1slativa. ejecutiva y ¡unsc1cc1onal. 

fracciones V:I y XX/,\'.1... Je lá Car.a f.1agna rn sn1a que es:<Jble:::e el Congreso :1ene f~,::ultad. 

Fraccion VII "para imponer las c:;n:nb .... ·c1ones necesarias a c<..C~ll e! presupuests" y XX/,.'(-/.. "para 

m;poner contr;buc1cnt.:,-; so:.re e/ cornerc:10 ex:euv~ ap.·ovechan11entc:; y e:.-plotac10.'1 d':? 1ecursos 

natu.~a/.¿;S sobre mst1tuc1ones ,-Je c1éd;to y sac1ecla.-Jes ce segures. sobre ~er•·1c10:: .:.)úbi1cos 

CDnces1onados o e>. 1 ..... lot:i::!os c,rec;2.·nen:e: r::oor .a fe::ie:a,-:1on en:re o:ras atnbu::: c:lie es e1erc1do 

p~r los órganos a qwenes se 1e!: dest:rw e\presarne:-:te e::;a oorestad 

Una consecuencia del sistema de g::i!)1e.-no fede··a! es que :ante el Gobier.·10 .Ceoe:·al como 

los gobiernos a·e los Esta:Jos i1enen poder~s t<ln:tanos =n 1elac1on con ese :.'•o.'J!e:na una 

Constitución puede hacer u•1a dís:,.1buc10•1 o'c tales poc"et€":S o en príncipe. fa Co·>s::tuc1:jn puede 

es:ablecer una concurr-cnc;a de ;.ioaeres tr:butancs sobre rodas e ai;;unas ae fas matenas ~·ravables. 

Por 1':1 a~Je :::e ref1erf? a la ob;enc1on de mpresos t-' iunda'71e-nto pn'!;;:;r;Jal del poder 

tnbu:ar10 a"e bs es:ados. se en:;ue'ltra comeni::Jc en el Art1Cuio 31. f1a;:c:6:--: IV a·e ia Ccnstrtucion 

Pol;t1::a. a.' ser1alar como obl1¡;ac1c>r1 c'e 1'.)S me)·,:::anos c::,ntrib:J1r para los gasics publ1cos. así de la 

=ederac16n co:1~0 dt:~I D·:::.tntc Fedeta.' o ae1 E:sta-:io y A1u-1.c1p1os en que res1da'I. de la manera 

pro;Jor_-:,::::a: J f:"qu::a;:va c:ue c1::;pon9;y1 :as iey·2s 

'T'k'C:.:'c:' r· .~"\T 
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como el determinar el importe de los pagos o comprobar si /as prestaciones que ha.'1 realizado. se 

enc;.ientran a¡ustadas a Ja ley: es dec1r. la eje::uc16n de esa actividad. se Jirm:ará a las fa:=u/!ades que 

la ley otorgue a los órganos efe/ Estado a !ravés oe las cuales 5e estabiec>?.~a esa re-:::audac1on. es 

entonces cuando estamos ame la presencia de la competencia tnbu:ar,a 

La competencia tnbutana es una facultad general y abstracta para la a.=tuac1ón de los 

órganos públicos en esa materia que se den va del poder del E:;tado la cual ze encuentra sometida a 

un orden 1urid,ca preestablec1d::J 

3. INGRESOS PUBLJCOS Y CLASIFICACION DE LAS CONTRIBUCIONES 

Para poder cumpflr con sus f;nes et Estado requiere de recursos economrcos. /os cuaíes 

obtiene en:re otros. con la ad¡ud1cac16n de las contribuciones necesanas pa1a cubnr e! presupuesto. 

de ta! suerte que se r.eces1ta es:able-::er e! tr.b:.;to para d:=~mgu1rfos de los aemas ingresos del 

Consecuentemente. le::, 1:19resos DU:::3Cen ser en dinero. e en especie. !:i1eries q:.1e ¡.xHc1be 

el EErado a través de fo!; d1\'ersos rnec!jcs cor. aue cu!?nta cornn son el credJto pUht1co mterno o 

.:.hora ~h:·1. e 1 ca.~á::ter o~;!.J';co de es~os mp•es:Js. debe entenderse como una 

Los mg•e:;.::s :::"ei Es:aco se :J"CJ:Jn:ran r-t:::o:10C1·:::ia:: por la Le_.- a'e !r·gresos de la 

Fe::-:,;o::::ron q:.ie e:; ernt1c;a am..:a1men:e rore: í=oaer L-E>;i;sia:r."J en cumpf1m1e:~:o ae lo dispuesto por 

'T'"J7C"'Tr• r-r',°"T -, 
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lmoues:os. 

11. Aportaciones de Seguridad Social. 

ll/. Contnbuciones de mejoras. 

IV. Oere::fios 

V. Ccntribuciones no comprendidas en /as fracciones precedentes causadas a ejercicics 

fiscales anteriores pendier:tes de liquidación o de pago. 

\/!. Accesorios 

\li!. Procuc:cs. 

iX. !ngr::J~os denvadcs de financiamientos. 

X O:rcs Ingresos 

Clasificación de las Contribuciones 

Las contribuciones de acuerdo al Código Fiscal de fa Federación. en su articulo 2 son las 

s1gwentes: 

S·:,n las cantribucicnes es~ab!ec.·Cas en ley que deben pai;ar fas personas físicas y 

.. ,::.. ... a .. ~::: .::ue se ef'!cuentran en fa situa::·ér. ,1uridica o de hect:c previ:;.:a por la n1isma y que sean 

_-:.:::~:a: ::-e ias ::;eilaladas en las !:-ac::1ones 11. fll y IV de este anículc. 

:: ... .:::- :a::: :::;ntr.::: .. 1ct::.·E:s esratle::iaas en le.va car;¡o d-=: personas q;.;e son sus:;w1aas por el 

-=: c:...·.'T:.:: 1:.-;:r.Pr.i::- :ie ~tJ.'1ge:::on-::s fj1a::'as pcr la ley en matena de segundad social o a las 

:,~ .. ::-·~as ~--::.e -::.;;: o~--:efi~1en er. fcrma esoe~;af por sen11c1os ae seguridad social propor::;J::a~·cs por 
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Contribuciones de Me1oras 

Son las estaolecidas en Ley a cargo de las personas físicas y morales que se beneficien 

de n1anera directa por obras púb!i:as. 

Son /as contribuc1one: establecidas en Ley por el uso o aprovechamiento de los bienes 

del a·ominio pt":b/lco de la Nación. asi como por recibir servicios que presta et Estado en sus 

funciones de a·erecho púb/Jco. e~cepto c:.;anCo se presien por organ;smos cíescentra/1zados. 

Tamo1en son d{:;:rechos las contnbu~r::ines a cargo a'e foz orgamsrnos p:;.'J/Jcos descen:rai1;:ados por 

r>res:a.- sen'1c1os c>:cfus1vcs de! Estadv 

Gaston Je::.e de~me ai ,r•~;."'ue:::.to co-r.ci ·..=.que fía presrac10:1 pecur:1ar a tt::>que11da a los 
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Otro aspecto de los impuestos es que al encontrar su origen en un acto de soberanía del 

Estado. genera una relación unilateral que obliga a Jos contribuyentes a desprenderse de una parte 

proporc10nal de sus ingresos. utilidades o rendimiento. sin obtener a cambio ningú.'1 tipo de beneficio 

dffecto e mmed1ato 

En consecuenc;a. poden1os dec1r que cuando el Estado crea w1 impuesto. el conmbuyente 

deberá cubrirlo para asi contnbuir al gasto púbflco. en el momento en que se sitúe en el supuesto 

nc:ma:1vo. es deC1r cunndo se reaÍlce el hecho generador. 

En Jos Es:ados constitu;:;1onales. las garantías del contnbuyen:e ocupan un lugar 

pr:mo1d1a! el es:aao de ;;erecf?c exi:;ie la creac1on de ;¡arar.tia!: const;tuc1cnal-::s y ¡urid1cas del 

go.'lerna:fo. donde ~P prec;sc el n;arco de com¡;c-;-::nc1a de las autcr:c'a::;·es t"-T:::::•t,:..'anas y las 

defensas c'e /c3 =~ntubuyentes 

:...a ef1c1enc1a del Oetecho depende de la e;..:acta observancia y ap/1cac16•1 qu€· de él haga el 

E[tac:-. y de c¡.Je este a;:.;s:e su act1v1dad a lo ordenado por la ley.\. e.' derecho 

,:.../ ,-g¿,af que Franc.rsco ae la Garz&. la ley. unida a :a reai:zac16n de un hecho generador 

::irev1::;:c; por e:;a y a1stinto de la voluntad de obligarse. se le cenomma obflgac1ór-: legal u oblrgatio ex 

fe9e pe ... ello la obligación f,·scal transformada en credi:o 1mpcsit1vo tiene su fundamento en la 

4. ELEMENTOS QUE INTEGRAN LAS CONTRIBUCIONES 

El Derecho no debe ser 1ncumpl1do por los particulares ni por las propias autondades el 

Esiado tiene Ja obtigacion de controlar su eficaz cumphm•ento. no basta con que una ley sea 

cb!1¿atona. es ne::erarto ademas que el Estado exija su cur110/lrn:ento Las leyes tnbutar;as. son 

v!J::qaronas para los gobernad:Js y para el propi:J Estaas 
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Los elementos de la relación Juridico Tributaria son los siguientes: 

a) El su1eto ac:1~·0 del 1mpue::;:o 

Es el Es!aa·o a cualqu:er nivel. Federaciót1. D1str;to Fea'era!. Entidades Federativas y 

tv1un1c1D1os ya que roda ob{¡gacian presup:me la existencia de un sujero actn10 que por regla general. 

es aquél en cuyo lavar se esta!Jlece el crédito o el de/Jer de dar. 17acer e prestar que d1c,'la oblrgación 

trae aparejado. En este caso. la entrega do las aoortac10rJes económicas que se contienen en 

cualquier :r:buro se efoctua a favor def f"sca que es la ent:dad es:a:at eqca.rga:fa de la 

de:ermma=!On recau;:;ac1ón y a~-:rn:n:s:rac1on de las con:nbvc1ones 

realización ae ae:ernunAdo:; 11.ecn::.Js o ac;os c;ue son generao'ores del créd1.'o fiscal y que se ob/Jga 

al concref.;z;p el supuet:.to o h1cc;es1t r10."t11a:1~·a El ob/19ado a! pa;w es el !::u,1etc pasivo de !a relación 

a-?re:tu co.-.w~1 c2•n::i /e se.r':a1 e! /..'íic:uic;; Pn:nerc ce! C:xf .. 90 .=1scal de la Feaerac·on Por !o tanto . 

. ~a q:H::. a tra~:es ae é: e! f:::co a!::'?Qll."a ae r11epr manera e: c:..J:n::i!:r.;1,,;·::J des~ ·º~Jn::cin 11ecauc!adora y 

a:H?- 111c:::: s1•1°:J':~:ca ha::::a ::io~1ce es pos101e la a::i1~·1(:a:; de re:;audac1:.>r-
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En materia fiscal la figura de responsable no tiene su origen en el ilícito. sino en la reladón 

juridica o de hec/lO señalado en la ley. 

Independientemente de Jo antenor. en esta materia la ley no hace diferenciaciones de Jos 

hpos de responsa!Ji/1dad sol1dar;a y en forma taxativa Jos regula. oor lo que al realizarse estos 

supuestos quedan como deudores so/Id anos del crédito fiscal 

Conforme a la:; consrderac::ines mencionadas. y con base en lo d1souesto en el Articulo 

26 del Cód190 F1sca! de la Federac1on. podemos derrvar los s1gwentes f!pos ae responsabilidades· 

1.- Responsab1/Jda::; so/rdar-1a por rerenc!ón o reca:.;dac16."7. En el caso a·e aq~1ellas personas 

aue por a1sposic1ón le;;a' tiene :a otl:gaoé'--: d:: retf. ... ner fa par.e corre~riond1ente a las 

contribuc10:1es cuan::i:.i ha~l:.n ei2u--: cago a' s,:_1et:J aei impuesto :;omo sera e1 caso de los 

patrones a! pagar e.' sueldo. o C:Janao cobran ciert=:s ::cn:1c1os. oeben tecauaa ... del obligado 

rnre':tO la prestac1ófl corre:oond1en:e. como :;~1cede co·i /::JS notarr8~ D~iiJhcos. En estos 

casos la resoonsabi 11::fad !;era ha::: a pcr el mo::!o dt'° fas comnbu:;1c;nes 

2 ,==:e~ponsabi/1da.J sol1dar,3 por represe 1Jta:::;:;'1 :=n trs:a t.1iua:;:on se e 1Kuentran algunas 

personas aue por ur-ra func1:in es;>e:;i;'1ca de rc-::vs-scr.:acion por e,re·npto cuanao se> rra:a de 

::. • .C.:esponsabilld;xf oh_1et11 a· St:: O"i;J!fla cuando .'.:e a::!:::,_,1e~e u•1 :Ji-:.·; respecto oe/ n:al se 

~deJdan cc.--:¡r,buc1one$. óe es:,:¡ for.-::a €.' n:.:ev::- adq~.1rente renara la -:;b119a::1on .:ie ¡:agar el 

acie:..JdO 

~ • Respor~sabil!dad voluntar:a Este caso. c:imo su nom:.:re lo 1-:d:ca s:= refiere a a::;ueflas 

s1:ua;:1ones en que fa persona por mamfestac1on exrYesa de su v01untac! asurne ta 

r7sponsa!Jilt:fad ae.' pa~o aei aaeudo. o afee: a un fyen a' c-ump/1:rnento di?.' :msmo 
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En conclusión. la solidaridad constituye un privilegio a iavor del acreedor ya que su crédito 

tiene un doble deudor para garantizar su cumplimiento. y el papo de cualquiera de ellos /Jbera a los 

dos. independientemente de las relaciones y efectos que se generen particularmente entre el 

pagador y· e! deudor ongmano. 

Capac1daa· 

!..a :;apac1da,j es e.' atributo de las personas que .'as tia=e $UJetos de derecho por lo que se 

considera como la aot1tud para ser titular de derechos o pata ser su.1eto de obllgac1oncs. lo que nos 

permite d1.1eren::::ar la capacrdaa c:e 9oce y la de e¡erc;::;.10 El a·;a!:s:s ae la caDac:daci adquiere 

:elevnncia en ma;ena triL1..1tana cuandc se trata ae /a capac1c!a:i de e;erc1c10. teda 1. 1e.: que la de 

90.:e. es una élPilWd de la persvna ;-;:,r el =:; 1:. hPcho de ex1sr1r 

:r ~L;rar;a;:; la vo.'t1."7ta:: ael o!.Jf,gdo.:i es 1~:t:-'ie~ ante. puf:'s:c c:~1e :.2 rrara de o!Ji.9ac:1ones e.-.: lege. 

qu& su.~9e,•; p;:;~ :fispos!:::::;·1 oe la 1-:'/ cua.-:do ::;e 1eal,"zan /as s;tuac1o:•es ¡u1i:f!::;a:: o ce hecho 

Es o:ro de l:;s eiementos y éste depende la s:9ec;6n de 1a oerso::a pa1a la apl1cac16n de la 

fu9at :1on:Je res10e la persona cor: e' prooos.to ::Je es~ablecer$S de lo que se a:sc.Jrre la existencia 

~:e e!::. s e·lemento~ t:·10 ob;e~·vo c~ue consist€: en el !J~:::n:_. mater.a' ae re$1oenc1a y el o;~o :;ubjet1vo 

:¡ue SC" dt=-i11'a de! pop6s1to de estaoJecene precisamente en un l.igaí ::c~ermmaao 
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Considerando que la norma juridica posee un ámbito espacial de validez. que es la 

porción de territorio en donde puede aplicarse. es de vitaf irnportancia determinar qué personas 

quedan incluidas dentro de ese émb1to para precisar su sujeción a la norma. así como tan1bién las 

autondades que tendrán competencia en esas relaciones. y en dónde deberán cumpfir con sus 

obflgaci=Jnes los sujetos pasivos 

De lo que se deduce que es 1mportantis;:110 de!Jm1tar el dom1ci/10 de tas pers~nas. sobre 

todo si se torna ef1 cuenta. que come> ya se expftcó. por conf1gura:::ion pol1!1co~adm1ms:rativa. existen 

tres co-n;:ie~enc1as tnbutanas a·1ferentes la feaera! estatal y mumc1paf. t..s; las cosa::; por el domrcilio 

de fa:; personas podemos 1dentdicar cuc"'Jles sujetos quedan comprendido::; der.:ro de cada 

cornr:;etenc;a oara c_iercer sus ac:1echos y cumrh.- c~n S:.Js obí1gac1ones 

La t..::g1sfac1ón f,scal con!f:mpla la regulac16ri del do:111cil10 en el c.:-iciigo Fiscal de la 

.=eaerac1ori e! cual t:-n su AT:icuto í O. estab1ec02 fo dderer¡c1a entre el a·e i':1~ personas fis1cas y el de 

las rnJra!e:s pero S•empre ha-::h:ndo re!r:::rencta al .':1gar en que realizan los hecho~ rie conten;do 

econom1.:::J. que son r:1a~er:a C:._., les 9r<:várnenes 

S~· con::.,dera dom1 .. --:.i/10 f·sca! ae las personas físicas el lo::a.' donde se encuentra el 

;:m:1c:na! asiento de sus negocios o de sus actrv1dades ya sea que se tr3te de su,1etcs que realicen 

ac:1v1aa.1es ernpres.anales o prestación de sernc1os Es cec1r. la iey pane de! elen1entc; ob1etivo y 

cresurn.;: er ::.uDjP::v2. aenvado Ci91 !;eche· de que su vatuntad se externa a' haberse establecido en 

6-52 f!,;_¡a .. r·ero 5· e' c=>ntnbuyen;e man1:·:cs:a ur. c::m11cilio que con.serme a estas d1so0s1c1ones no le 

co•responaf..~ las au:onc'ades ooará•1 nrac:t1car en e! d:im·:;d10 quf! c'eb:ó ser declarado. 

po::.ea.~, ~ ¿;v1::;s e!:taoiecmuentos. sera s:.: do.~-:!:;1 1::::; el 1acal donae ::.e en::uent1a !a acn11n1stración 
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Un elemento de gran impor:ancia que se considera parte del o'omiólio en materia fiscal. 

por generar sujeción de la persona, es el relativo al establec1m1ento permanente. ya que no obstante 

que una persona no tenga oon11cilio o res:denc1a en el pais. puede quedar su/eta a nuestras leyes 

por tener aqui un lugar de negocios en el que desarrolle. total o parcialrnen:e. acrrv1dades 

empresanafes . .:. 

Es m8$ en el pro:::i:c a."1iculo 2 de fa le_v del Impuesto Sob1e fci Renta se establece que 

cuan.'jc un re::.ident:? en et extran_1erc ect:¡e a tra•és ae una pers=-na f!:;1::A o moral que :en;a y 

e,1er;:a pooores para ceff;!Jrar con:ra:o a su nombre. tend1.::;>'1tez a la 1eaÍlzac1~n de act1vra·aaes 

empre::;.-:nales de esre en .i::l pai!:. . .se considera c:ue t1e:1e establec1m;ento permanente. y oor tanto 

quedará su.1eto a! ra;¡J cf•.J c;:,n;r:hdC1c-ne:: ia!: c:a:es ser/~:; cu:J·er.a~ po,• reten::;1ón que dcbera hacer 

di El ot.~;c:c de/ :m:.1ue:;:o E"S !:Jb1e 10 aue !es1:ie e.' g~avamen 

E/ ob1e.•o de! 1m:xJesto pu':?:::e 5er c:>r eJem:._1to un consum~. fa tran::::.ferenc1a a'e un bien. o la 

fcl !...a base-

Es la Cc:ar~t;a sobre Ja que se oe:ermr1a e/ 1rnpuesto a cargo ce un su;e!O. p::)I e;en1pfo el 

rr.an:~ ce u.';a ren~a perc1.'Jf::ia o el valor de un bien adaumdo 

En otras palat:>ras ta base es /a rraducció'i cuant1:a:1va E-valuación en drnero. del objeto 

Grama:1calmente y ce acuerdo al d1c::;1onario enc1c1opecf1co Ocearic uno. es L1na tabla de 
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En el derecho tributario las tarifas son utiUzadas para determinar el monto de la 

contnt:wción a pagar. tomando en cuenta el importe de los ingresos o actividades que gravan. 

La tasa puede ser fija o progresiva. para determinar las cantidades de la contribución. 

g) Forma y tiempo de pago 

El pnncimo general ae :a eYt1nción de las obl1ga:::1ones es que una vez satisfecha la 

conducta consistente e:1 dar. hace.~. no hacer o tolerar, culmma su exigencia. de Jo cual suponemos 

que tratandose de las obl1gac1ones for:nales. ~u extinción se da con la real1zac16n de la conducta que 

la norma serlala come consec:uenc1a d.:: habert:e coloca:io dentro ae .'a h1póteE:s normativa. La 

pre~e·)rar1:in ::·e :.;·¡3 declara;;icJn la ccmprobacion d'? un neci?:J. el re::p:::.:.. a1 mandA::, /~·gal. la 

1e::epc16n de una mspe:::c:6n. ::,eran el cump!:rmenro do! mana"a.'o y po: lo tanta :a ext:nc16n de la 

cbl•ga::1on formal 

El pago es :a forma cornún por exci;fenc1a 02 extmguff :a ob!1~a-::1ón :nbutana pnnc;pal. El 

.:...111::;~11c· :::D ae! Código ¡:::sea! c·e /J Fe:ierac1on. a! ref-:!1•se a ía cc1v:.;a:::1::.r1 y ;orma ae fJDQO de las 

cor;tnhu:::cnes y sus i1:;cesonos ser;a:a que se /Jara en moneda r.acronaJ como regla gerieraJ. pero si 

-:/Da~-::.) ::e .1~a:::e en el extran_;ero. se podrá rec:=.:i:"::ar en la moneda del país de que se trate 

Gastos de =.,iecució•1 

La r1derrm:::a:::ior: a que ::,e refiere el sép:1mo párrafo da/ ar:1culo 21 del Código Fiscal de 

:a FederH;ióf"'. 

Pago Liso y llano de lo debido Esta sif:.1ac16n se presenta cuando paga el contr:buyente para el 

f.::.:·c c:yrectan1ente las cantidades que aa·euda en los térrni.'1os de las leyes ap/1cables. sin 
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Pago de lo indebido. Esta s1tuac1ón se presenta cuando un contribuyente le paga al fisco lo que no 

.se adeuda o una cantidad mayor de la adeudada 

Pago bajo protesta Sucede cua,-1do el contnbuyente que esta mconforme con e/ cobro de un 

determmado impuestc. cubre el 1moorie del m1srno ante las autondaaes fiscales. pero hace constar 

que 5e p1opone intentar les me-d:os de defensa lega.' que precedan. a fin de cue el pago de que se 

rra:a :;2 declare mfu'lda-::0 r marca a:;i ei aerec/10 de soi;c1:ar la devoiuc1é.•; ae ias cantrdades 

cub1e!7as en :.P··min::is ael A.--:1,:uf:- 22 ce/ COG!f'O F1::;cal de la .=eo'erac.ón o en s:; defecto. en los 

r0rn1mcs de la 1eg1s!ac;jn f.scal av11cah'e 

Pago cxtemporiJneo E:: a::iucl ':hi'.' '(.·ai.;:e: ef c:in:nbuyen:e. sm o:.~:e=.rones ·11 111.:.:onform1·:iac!c~. pero 

Pago de anticipos, St"' presenta c:..:ando el co11tflbuyer;te en e.' momrn!n a'e 1"1erc1!:,1r un mgreso 

;;~a~·a,1'J cu.IJ:-:: al f!s: .. ::; un;;: 1.iane ;J"~;:r:Y::1cna1 del rmsmo a cue'?ta de/ 1n1pues.i::• c;ue en cefmr:iva Je 

va a cortespon::Jer. 

Sc-r~ un pnvileg1:i e~ta::ilec:do en la ley por razones de ec;wdad o corn·en1e!1c1a para l;berar 

<> l· ·•v n.-:-.r:: :::·1a de la ob!1gación del cumpl.'tntent::: de pap::> de deterrmnadas contribuciones. 
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CAPITULO 11. EL PAGO DE LO INDEBIDO EN MATERIA TRIBUTARIA 

1. CONCEPTO 

Debemos imciar, este capítulo. señalando que existen profundas diferencias en el concepto 

de pago de ia indebido. en el derecho federal común y en el oerecho !nbutano debiendo a que fa 

naturaleza de este LJ!tm10 supone una r&lacion totalmente d1s:in:a entre et su1eto activo y el su1eto 

pa::.wo de Ja que ex1~te entre pa1ticuiares de ahí podemos seF1alar que en el Derecho F1~cal. e~ pago 

de una determiriada contrrlluc1ón :;e realiza en cumplirmento n una le_v. en cuya formación y 

cc,1tenido no 1nten11ene el particular. siendo que en el derect10 c1vd. el pago se ef&ctua parn libe.•-arse 

ae uncJ obl1pac1ón derwada de un pacte e convenio ceiebrado cnrr·? y cc•1fcrme a fa l!bre ve/untad de 

ío~ ca:-:1cu!ares 

E,~ et Dere:h0 Fp':fe:a! ComJn :.~entiende como pa90 C!c le,, indeb1oc A ta ··enr•e:;ia indeb1aa. 

vor .::re ... fo!7wto. e DtO\':x:aao por un tercero ignorándolo el nue- se bencr,c:.1 C::-'n t::/ error de una 

cosa c:.¿;r7a· ..: 

Cabe seiiaiar que en el Oerechc Federar ComUn iu f,p~;ra de1 pa90 de lo indebido. se 

es:uc1a ccinD un a:Jend1ce ael e.'1n:¡uec1:n,ento 1le91:!mO. pO!que e!:te es €·! genero y la entrega 

1·1aet:;.,;~ pagada e en e~pec,,c toda vez que ésta se refiere de r.-:anera e>.clu:,r\'3 a prc.:staciones de 

cc·sa.s c:er:as. en a:..ma·e no :.a,- causa en tan te que aquel se te~ ert? '2"7 general. a prestaciones de 

c!ar hacer o no ha::et 

Por /::J anten:r. e:t el Oerech::;, Fe::cra' Co'"':wn. diversos autcre:= entlen::er ~--:om:- entrega a la 

Cabe resa!:a: cue a1versos autores han :::r1:1cado :a oer:;:;rrnnAc1on que en Oer-?cho Civil se 

I>-: oc-1ao a .'n f·r;_i;..;ra ae 1 pa9c- ae lo maeb:ao ::ado que se:la.'a quo? ;x:;r pag:: GetJe e•-,tenderse en 
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sentido técnico ¡uridico. · ... al cumplimiento efectn10 de una obligación. ya que no puede pagarse sino 

precisamente aquello que se debe. y no es posible pagar lo que no se adeuda·.~ 

De Ja definió6n antes sei'Jalada de pago de lo indebido. podernos aesprender dii.1erso 

elementos que conforman esta figura er; el Derecho C1v1! MeYicano. a saber· ia entrega a·e una cosa 

cien a. que la cosa no se a·eva. se reaf1ce dicha entrega por er.ror fortwto o por error provocado por 

un tercero. 

Es impcr.a:r:e ser/atar que para que se de el error f0rt1.iífO. es necesa 11J entt:nder ::we el que 

hace la entrepa 1ndeb1da. debe es:ar ba,10 ··1a falsa croenc:a d:: ;¡::e aebe la pr~stac10·1 y :amo1én es 

esta:.1a oNqa::::.; a pa;ar. íamb;':..,~n to es cue e' e1e:ne-1to dt:i r:-r.·D' 0/ cual e:; 1:-:d.:::,De:1[;able en el 

Oe."'ec'lo .=e::fe1al Co.1n:'n para au~ ::;-2 ;;:-?::;f._""'1:~ In f:;¡~ua del pa90 d12 l:i m;feb1:;C' no ;;.1cmpre se 

encu..;:n;ra pre::>E:n.'e en la _..,·arena .1:sc.ar 

En e•ec:o. ::.:i1arner-,:e t:>n:::on:ra·emo:::; en m3rer;a fiscal /a f:gu."a del error cuando el 

¡:::,ar(1 e_1-=r~rcr:f·:::a.' lo an:eno: c.:in 1a f!í;a/faad ae qu-::- e.: 1e:::to1 ter~ge una 1aee rnas cla:-a de lo 

E-,,,_¡:.,::z.rc• rene·ncs .'a i-ey del 1'71rue:::c a! .t.c:n: 1'12t:":i;e que en :;~; ar.,cu!c 9 e::.~ablece c;ue los 
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contnbuyen:es podrán acreditar contra el impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al 

Impuesto Sobre ía Renta que les correspondió en el mismo. en /os términos de tos Titutos 11 o 11-A. o 

del capitulo VI del Titulo IV de ta Ley de la Materia 

L:..sun1smo. en los termmos dr:J lo dispuesto por el cuarto párrafo del articulo 9 de la citada 

Ley del Impuesto al Activo cuando en el e1erc1c10 que se trate el Impuesto Sobre la Renta por 

acredrtar eyc;pda al impuesto al ac:n:o a'el e;ercic10. los contnbuyentes podran solicitar la óevolución 

de las cantidades acruaf1?acfas que hubieran pagado en el impuesto al act:vo. en lo::. diez ejercic10 

inmediatos an:enore~. ~1empre que dichas cantidades no z13 hubieran devuelto con anteriondad. 

siendo que la menc.:1nada devofuc1ón no poará ser mayor a la d1ferenc1a en:re ambos i:n¡-JUestos 

c .. : los :érr:~--~vs antes s-:.:1a.'ajos !:upongam8s q:;e 1enernc:s una emrre:;a c:c.; ",:_-~¡yen:e que 

er. los e;erc1c:os f;s:::a!es a·e -:gE9 a íf!91. cause y pagó¿,./ 111;pucs.to ar &c:1vo _..,. 0:' ::;L.· dr:c/aración 

an::a.' ae l.~:cue::~:) Sobre :a .Ren:a del e,1erc1c.o f.'scai' de ~ 995. ob~uvo un :.·~;:~ues:o qu~ exced.ó el 

mor.t:.i act impuesto ai act1v':J ae ese m':::ns e;ercicro. r.a:::;en:!o con elio e. derechJ a c!•t-8~i·3r del fisco 

tea·-::,ra1 la devolu::10·-i del 1mouesto a/ act:v::; pagado actuahzado en 1-:;s ter:m·,ss dei a111:::ulo 9 de la 

,.=.,! acJa!.-::arse el aerecho ae /a en1p1esa a que se le devueh·a e: m;pu9sfc- al a::;~1vo pagado 

e; .:s <:?Jerc1c:cs de 7989 a i991. conforrne a fo drspuest-:i por la iCy ap.'1cab1e nace. e:~ c~1:ttanart1da. 

',; o:Ji1.;:a~-:.::;,:~ de :a auton::iad fiscal de rE-gresanes tales 1:np;:;rtes p·-ec15amente po:oue en el 

:"': y:-::::i ~::i!'re ,·a re•-ita e.o-: exceso a! impuesto al a-:::1vo causado en ei m:s:no a•1o ac;ue!ios pagos 

-~,,. . ·~"-'"Cl'' c-r: ~a·7t1dacf:-S no at:f_,1.._1as e l::J au·:: e:: ft) ffi1smo en cag0s mdetJ1::ic~ pro:::Pd1endo su 

~ 1 ·:c:::a.-nc•1:f· poraue fes ~a.;::os de .'mDUf:SiO al Activo. reai.:ad':-'s por la empresa del 

::-:~~-:u- 1 ·;a-f:. m::Jmen!o }B rD s-::> dEcliia.·~. la iJ:Jto11~-fa:j f:s:ai es:a iegalnwme constre111::ia .\' vmculada 

• ,. 1 !P~i't~sa•:::!: ::ua!1dO se así se le so!1crte co·1 la debida op;:;rtu:udad 1!15:st:i. tior tratarse de 

,·7-:, '7-.::.s respe:::!:.· ::Ji:: le~ cua1es \.-'a no tiene oerec.'ic alguno ;:,ara con~9rva• 

.-------------
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El caracter de indebidos de los pagos que nos ocupan no deriva de una s1tuac16n de error de 

hecho o de derecho. en virtud del cual el contribuyente rea/Jzó el pago de algo a lo que no estaba 

obligado o que estándola fue más de /::; correcto. sino que el caso con=reto. no obstante que en su 

oponunidad se en:eraron correctamente. O€h'iene de la propia ley que otorga la naturaleza de 

importes que ya no le corresponden y que no se aeben a la autonda::t frscal 

En es:e oraen d'E: ideas. oodemos conclwr que necesar1arnen:e los ::;alaos a favor obtenidos 

por lo!: par7rculares devienen en un pa;;o de io 1.'ldeb!dO. que si la autor;dad fiscal conserva se está 

ennquec1ena;:; de manera ilegrtl.·na al t.1-=r::1blf camrcfades a íaJ que no tiene derecho y que. como se 

demo=.~rara más aaelan:e. muc 11as ve:;es :~:J son devuelta~ 

2. CASOS EN LOS QUE SE PRESENTA UN PAGO DE LO INDEBIDO 

Como ha cueda:io prectsado. ca:ia vez q:.;c :.;e obncne un 5éHdc a favor del impuesto 

c¡_:¿;iqU1cra que sea. se a::::ual·:;:a /a .':9:.ra cíe! pap=> ae lo indeb1ao s1:i €J.'11bar9c, e! C:id190 Fiscal de 

ta Federac1::>n. da un tra:ani!e•1:0 d1f':3re:;te a la dei·olu::;1én de tas ;:;a:¡t1da.1es 01oven1emes del 

!.'<J:1";ucf:::i saldo a favor y a fa aevoh1c1an de :as car:t1dades c;ue ce1n:a:i cie ur; n;a' dderenc1ao'o por 

r.x:1:1-::· efe lo 1ndeb1ao. 
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dotile tributación vulnera las dos mBximas esenciales del régimen fiscal mexicano. por los motivos 

que se pazaran a demostrar mas adelante. 

Oiorusio J Kaye. en su obra "Derecho Procesal F1scar. señala que los casos en que 

9eneralmeme se aceptél que se presenta un pago de lo mdeb1do en maiena tnbutana. son 

a) Cuando no e..:1ste el cr6d;ro f:scal - E:;te caso se presenta cuando Ja persona no tiene 

icgairne11te el caracter de deudo.- al no existir un crea1tc fiscal e su cargo. ya sea tra:andose 

oe impuestos cuanGQ ingreses a~t1v::!ades o cond1c1ón pamcular no generan la o.~/lgación 

:r.bu:ar.a p .. ev1s:a e'1 t<7::; ley~s f:sca!es e en :·;atena ac cerecn-:::s. cuanao no existe 

b) C:..iando existe e: crec·::o f1:;cal r su mor,:o es 1nfenor al cubierto po ... el contri!:uyen:e.- Este 

e) =.n trmer;a de a::.o~o .. r::s :a:1b1é•1 pueae presen:arse la f:gura ce! r.agc c"e !:. :ndeb1do 

cua:•:t~ er e! ccbr;:) a·e ics recargos. ,"a demora no es 1r-:wu:a.':Jle a! par:1=~1.'ar e !a autondad 

f")ZHJfJ ... C en el ca1cufo cíe /05 ,~dsm:is E-- '17atena de mu,:a:, puede pre~-:,~;arse un pago 
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deben pagarse las devoluciones debe otorgar el mismo tratan1ien:o a esos pagos que se señalaron 

con anreriondad y a los pagos mdebldos provenientes de la obtención o'e un saleo a favor que deriva 

del procedumento establecido en la l&y f1::.::a! para la ex:mcrcn de una determinaoa contribuc16n. 

3. ANAL/SIS DEL ARTICULO 22 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERAC/ON 

En el pre~en:e aoartado ::e ana.':::ara el contendo del articulo 22 oe Códqc ;:1scal de la 

Federac10.·:. que regula el Ce!ecr~o a·e 1os ::.a.~1::ufare0 a obter;::r efe ,·as autoudane::: r1scnies la 

IA hacienda ,->:Jbhc:a '?O tiene c'erecho a co:7:;en·ar. a:: como la obl.z:acion a'c fa!: autondades de 

Devolución del pago indebido 
ARTICULO 22.- La!; a~,;:;r1c'a::ie: .:"[.::.:al-:=:. están ob!19aaa::. a cevoive-r /as Ca'lt1daaes 
,-;a9a,7as 1.'iaebicarner~'é: .\ 12~ cue ;..:rJc<:>Oa'i ríe cc·r.f.::1r·11;:Ja:! ::::)¡'~ ias le1/6:!:' f,sca/e::; 
La devoluc:1on pCJdr-a •12ct'rs.e a-e 0~1,- 1 ::: e a r:ie!rc1011 efe: 1nre"PSa:10 mea·a·ne C.17e::we 
:·cnJ:':a:rvo para noo,n:: f-'l :c1f'r::2 .Jt.""i C;"J:1:r1:'ayen;e o cer:!f1caaos e•neaia::s a 
n::n;:;•e de f:S~e u.':.n;c 1::-s qc,e :-;;;- ;_·:;::ra"i '.lt:f"::ar oa .. a cubr: ... c.1.:;;;IL.'i.i~'·r :;:;--~.r:t::;C16n 

auo:· ~;·3:' papu""' f1JE<·frd"'....: :::.::::a .. iJ::;,or .; a 0Ci::i a ::u c.::;•;:i::: ::J JJC' C::!Ja C""':.·.ra,• c-n ::.:.u 
,-Fua:fe! .-;e rete'"'PG'.: .. _a:. '1UiC:' ::D::f?:: r.s:alf": ei.:::i::;:1¡a•a•1 la c·t~voiuC 1 Y'. ni:::.:J.a'"lfi? 

r;:"h?!C o·:- -:u CU( n::i :·.-!·1:a .. 101 ..: ,- .'<' s:~! ::1fu...: c.:'e ot-1·:·;u:1c..•1 ;:. t-'' .'<1 ,;ecl?:'a.:1:--•1 
- :·.'TC<:;p'::r"JJ.-e·;:c. L~: lt-:-?''::o·~::;.i,::;: f-'C.nu:: 50.' :;::at .a ,;e:•1 ~-,~,.;.e;· S•'::"""·;.>re· ,:'-'·'::"" e.:::a se 
·~a;;a d:recta•nen:f· a 1::.;s c::•::~·tJ.:,.'e:•--::::-s C.:ar~do !;-i c:y1;1wu:.·:.;·, :.·.D c.'1·,-u:':.: vor 

;ve~en:~ 1a ,1ec1a·a:-.:;" c.-,,¡ f'J~-.:.:-·::·: ::a','C c.J, :~· :·a:.:: :,1c: ::~11·7;_·.'1,,11~~:::0 de 
·~~<,,:JC•ón o sen:eT:.a •·.·~~:s :::e o: .. ::···::a:1 ,..,-:,.'71:.'c:.::··~:t _ ~-.. y:· ':d:..~::: v~::;ra 

sJ ,:; ·arst? la aeveol'-'·:1.J:~ ,·1.":~:Jc··1::•'::'r~:€n;'"'º'i:e o-: .'á :-1..:.~_-:-:;.0 n:é,c1:.· ::e 1a a.._,-.,1·a::._,.: 

Devolución de pago indebido por acto de autoridad. Diferencias por error 
aritmetico 

3: i:-i ra9:.· de 1: •".ie!.,r::,-: ~e l'.::'•e1·a ef-ect,:a::::. f'" .":.1,..,:.1; .. ~,,-:-·7~-- ::-? ri:::' ae 
i'rul::.•,'"•da:: e 1 dcrec::1: n .a a'i_""'1:J1u:·::i•' ·;d:·"" c,_;a··~--:- ~::·':-a::~,-::.-,,....-:,-:, ,•1',1:,~~--¡~-::.··:e 
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Lo dispuesto en este párrafo no es apl1cable a la determinación de diferencias por 
errores afltméticos. las que daran iugar a fa de11ofuc16n siempre que no haya 
prescrito la obligación en los términos del antepenu/t1mo parrafc de este articulo. 

Plazo de devolución. Verificación de la procedencia 
Cuando se sohc1!e la devo.'uc:16n es:a aebera c-f~·'=:uarse de 11rrc áei p!azo a'e 
cmcuen:a d;as siqwentes a la fe;:;ha er. que se ¡:rescnt::: la ::,0!1citud ant:; 1a au:ondad 
fiscal competen:e cDn tc:i::1 s l:;s dedos 1r.far-nes y d:Jcl:mentos que ~e17ale el 
Recfamento de e::-:e Cód~::~ -;·12;2--:::JJse de de•·oh1::1a:•c:s a~1e se efec:ura; rnediante 
deiJ6sire> er? cuenta banCa..-1a Cd ccniri!Ju:·.:er:tr:. la oevotucl'::. 1 ~ d"3.':>-.:-ra efec:uarse 
cienrro del p.'azo a0 cuaren:a ::has -:.c.·1:acfcs e•: Jos :errn1nos CJo;:: t:s:::: pá1rafo Las 
au!cntfadcs f::::cafe:; para veuf1~ar /<: ;xocede·~c a a.: .'a c-a.-:-lu::::::Jr:. p::::!ra•; r0que,..1" 
al CQntnbuyenre. en u ...... P'C1ZO n:; may:Y Ce ·.-21·1:e d1a!'.: :_10.:;:e,..1-:Jr.;-::: e 1a pr-::..": .. ''?~ac1cn 
de la soitc::ad a'e d.::voluc:.?n lc;s da;os. 1.·1for:~:·c!: e- d:J:urflentos aC1::.'or;aies que 
con::,1::Jere ne::::e.:;ar1c.·::: _v que esten relac1ona:tas con la :rn:::na Para :a1 efe::;!~. fas 
autor:aao't·s f1::.ca1es reauer: ... a·1 ai pr,:::.1"71:ive1:;e a ftn u¿· aue en u~ niazo rna,-1r11c ae 
1 e·--:.'e rf,;r: :::·~:¡1.'3 c~Y' 1: ;::,:,i,c:;a[1:,, ;;.i,..,-?rc1b1co cue :::f.: .·1ei 1~acr:ri::- aer;:ro CJe dicho 
p:a::v s-e fe: ie'::t:a ;_'.~'' .-::.:::·:;.t,:fo ce ít-; ::;::;!rc.w::! CcJ G':::'~·c.!1,:::1::..·· cc1 "'€.'~:):;·1a;ente 

Cuan~o la nu~or,::rac requ1f·:2 .: 1 c::::·;;,"1DJ ... e::•ue 1os cnios ··;fc .. 1~'.::'S o :;;::i,:!.:nent::;;s 
a·~·.-.:_- :c.r7:-::.::::::;:; ·-"'' 1~t ... :.::..:- ··a· s: .·· _-::: .gn:1:::- 1a fe·::!:a f'r~ c¡ue ::~e: 1?:.;b1er2 r:,:1:'!caa:, 
e1 re':,•ueurruento U(} 1.::~ rn:!.'n::;;L: _,.la ~f.·::ha er. c;ue '2~.':-:::. sean p:ciccv::-:0na:::::::...: en su 
:o:af1dad por el cc:•~n:_,uye:n:.;: r.o se :,:o·n¡iu:ara e.•: ,a ae;er:rnra::- 16:: ::;19 1-:'S cta::os 
para :a de•'.J'u:::;c·· a•He~ .·~¡.-;,,·1ciana.""io:: tvo se cor~1::fera·á q.1e .a~ a.1:oudaa'es 
f sea/-:::: m1=:1a·' el e,ro,..::1c·::i .'1-é} ::u~ fé1.~u1:ade:: Of.' con·;_•!c;,<-:,ac1::.,•1 :;~:a."-:::'o :::.;;:-1:0n 10::; 

Plazo para garantizar la devolución 
LBS auton::'a::::es (:scaies e·' un pf<l::o ne mayor ::Je ''e:n:e a1a:::. p;::,:::-:uc .. es a Ja 
presc-nta::1:·r. JiJ la so11::1ruc oc devo'J::ion podra•• rc'que ... ,r A! c:·•i;11buyenre que no 

;~~·~~:~;·~:e:r~~t1ªZ.~::,~~~:~~=:.~e d;º1,~,,~:!~~:.~~~¿~;~0~11e;,::~:~~.~~;;1 ~~~~~:;,;~· ;,'.~f'2ªo~~ 
c:~i prcimr:ho act¡_.a1.::aao a'e aevoiu::1ones ootemdas e!, los u::1:nos doce '71escs. 
s:ifv.") que S': :ra:o de cc;n!::!J~JJ"~n:r·s a~ie hu!:ue::,en p.~ese:1;a~:ic el avrso oe 
1•1vers1ones cu..:: 9ara 11uce p-:Y ... 1..::1 pe•r-:Jo:.• cie 5!>1~ rnes:.;:::, u:: 1n-::··:·:' equ1" a!en:e a .'a 
cevc:!,JC1::•1 s:;l1c1:aca. en ¡¿:¡ f-::r.'1~a e::ra!J.'e::;,(;a en Ir. f.~a::c1::;n 1 Je! a~1::.11·-::, 1~1 de 

~5~;;0s~~ ~- ~~~-,,~~Z~_;'',: 0neo;~ .. ~c:~~=~~!~ze~7!~;~~rt~~,~·i~~n·~,:~'.~~ •]::€]e·'.,:~ t~',;~;=n~~~ 
d2::1s:1ao ne la so11:.1r:.Jd c.:: aevoiu..::1-::'1 r>->sr>ect1·, a =· ::;.'a_·c .• ... an .. ~:.urnJo er~tre ei c"ia 
en que s~uta su: efec:o:. la nctd1:ac1or~ v e! oto;ca·rner:t:. de :a aara11:.E:. no se 
c;on1;:iutan.i er7 la de."crrn1•1ac1c.."1 df: lo:; Óiaz::: r""a1a la aevo1uc10~.... Eí AVISO ae 
inver::1.Jnes se pre:;en:ara ::Jer-;~r:J de l~s t.'""t::-:: meses an:en:Yes a fa fe::í1a en que se 
pr<esente Ja sohc1tud de oevclu-:1:»1 corresp~na1e11~e .'>' :iebera serla/ar laE 
cara:::enst1cas dé.' la 1nver!;1Ó'7 J' el m::;nto a;:ircx1maoc ne la m::::.ma 
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Determinación del promedio actualizado de las devoluciones 
El promedio actualizado de las devoluc1one!; obtenidas en Jos ultimas doce meses 
se determinará conforme a le s1=:weme. el monto de cada ur:a d-e- las devofuc1ones 
obtenidas en los úi:imos cfocc mes~s sin mcluir la aciualizac1j•1 _\' demas accesorios 
que Ja :Jutoridad hub12ra &fecn.,,a:::o. se a::u¿:i.:=ara ¡::;:,1 ¿;/ pe:uodo ccmprendw'o 
desde el me!; en que se re:;i~10 la a'ev:J/Jcrón }' f:as:a el ~iltimo mes del peflodo c'e 
doce me:;es por:::·/ quE: se efectua e 1 cBl:;ulo. en t:::nw1os ae.' ar1;culo -: 7-. .:. de e:;te 
Cód1ao El promedro SG otJ~encrá s~1n:anJ:> cada una ::Je !as Cevoh1~1ont:::: otJlerndas 
actua11zadas y d1v1d1enao el r:::::~:::a=o en:~e e' r<un;-e-:·c c:·e: c·,_0·•·oi.1c1one~ 0:_1~.:·:--:::as en 
dicho penado 

Aviso cuando la devolución resulte in1proccdente 
Una vez .._;fc,r;;aaa ia 92.·a:i:r::: :::: :_ ·:::~".ll-o,•a .::1 ¡.~:::.:-e::• a :J1spc:::;1c:16n ::iei c-:inrr:r)uycnte 
la dev:Jluc1on sofi:;:taaa J.' ~·¡ ~t, :::::::: 1::::::. 1•1;-~res:::::: E•¡ cas-~ de qu~ :r. c~-:.1-o!uc:::n""! 

resulte nnD:oc-Dc:€3nfc • ~:·;~ 1 E:":: ::Je so:- :1uf)1f'!'2 r:::.:1ficac:..• aí co•1t•1:1·.T1::••1:-:- ía 
re:::.01uc1on rc[':pc::;t,.•a. 1a;: a.;;:r C"1~~-~ f ::::::a'e:, carat' e 1 av:::-::; a qus~ :::e 1t:.'1>7'·~ !a 
fra-::712:~ ¡¡ cf<:?l a.-:1cu:.::: -:..:7.~ ..-:t.-=- -2:::-::: C-::;.-::.:. =-' 1•11:-:·:,•-:._-- ~-é:'~::f0·.·_:c a !a -t-:_-::.--~-rir. C-5-
ia Feacrac:.A7. :;e ton·1;-1~-~ 2 c:J,:-·-.-c L-:.;_ .. a:ieu~:; :: .. :ur ¡:;r:::;:::-c.-::a e~ ccnf-::-:t111c:d:-: cnn f.:/ 
r:;arrafo aec!r:10 a-:/ 0·1:··::.::····-:- cJ·-:,c .• : :::- 1 :·:a::J d·::: ::e.:: r>1>:-s-:·_- o :1u::: ::;,:: :cJ,.e:e ei 
parrafo cuar:o s ... ~ c;u::· :r· :·:t.-=-~~--=··:::- ::.".:;-;:: ;n·::: . .J -? 1 :::y-;~·!:::1y·." .. '."é ¡),'"}:f."a r·~~1rnr el 
m1porte de Ja garant1a _\' ::.::: •t:":i,.~1 eT~;~ 

Actualización de la devolución. Fecha en que la devolución está a disposición 
del contribuyente. Pago de intereses 

¡=?E• E., .'1sc::· f.¿·::iera.1 .._1er,._·!a: c;_;.T 2 .:e •. 1 .. c•:· -:¡~;e n:_-,,:-c~n a.:::1;~.'.::a::3 :::::.:;fJrne 
a ic- prf'«'Sf.._; en e 1 art1.:::,::: -: -_..: :::'3 -:: :-re C:,::":;:::i ce:,.--:e el n:0~ en c;ut: .sP real:::o el 
pa~-;::; de f::J 1·1de!..:1a::J e :,¿• :-·r-:•:;-:;-·~~::., ,o c:::::::a ... a:: .. ;:ir. c~16 co·;re1;r;_1a e' :;ait::, a fav:>r 
1~A~~a aquó! e·1cue1a d-':.'v:.!~1:::,:J'' :::·:::;~ a c1::.rx::-.1:-:;:J!" a·..::..1 -:-cr.~nL~u_,·.;-·rue S0 e·7:en.-1sra 
qu~"' -'ª ,:-:::vo1c1:::1on es:.:1 a .-:::¡_~2s·::1:: -- ::~~·. c:;n:n:..~:1~·t.''~,·t· a r;ar~:·· a.:.- ia fe,; 1-.a e'i qu51 la 
:;:1.':J!l,"":ad erpctue e/ a;::.:-,,-i_:; [:' e•: ,_? ··;::;;•;,;:;;:):: :_ cÍ1;,;¿;,-.¿; :--~·.')EJid.-fn c:n /¿=, :;;:.;1::1:u::: t;'e 
efe. ::o!u::.1:Y-, c1 ~e nord1q_1f::''~ a d·.:::1:: :::1: 1 ,;:,(,_'t'en:e ía auro:,:~:.:1:::-•; :ft: ::: ce\ 01uc1on 
r~··:..ne:::·Ta. cuancf:::· no h?.•H S-O''-.'A'a.-:: .a :;;,e·~:a t'a":::ar:a e·1 G<-'·:· :::f-' de!:a "-"'ectuar el 
':.'Pno::,1,'o c~1a11dc e,' c:::-;r:,':',;_.'·'"".'~:c p.·-e:e."~e C0'.'éJl • .'.~I::.,'; 00: ;-.1~-¡:; :1e i"::l /','.::eD1o"e;. y 
~"sta :1:: se e'"-"'c:ue e·; 1cs ::._:::~ .=: ,•1.: :::ic~:: f"1 ·:· ,'·:::::e· ;_·,Jna::: :::-:· ~s:c a!t:c~.:::. e se 
.'i 1i-qc1 .~ pcs:-?·;orrnenre e~- :::ncE::;,;:.,·n u.~·- ia a.,::.:11,7¿.,:; er~ rur""';í_,::n11~nt:. ~-:.::- u·1a 
ft?S.._"1':1,:.on D:::;a:fa en i.': !·-:·:::,;~~-::· á,-;,-~',• ':~,.;:;-..;: ;:. :~:i.- ¡¡•: :;.'~"";A•JC. ;,¡1•::,;::i:,::- ;:¡·;ai la~ 

au;o:1Ja.--:·es :'.-::;::a 1es pa;;a.rr.·· ·::e•:;-: .... -::::;:,-::: ~e .::i 1::;,,:a··d·• s p~:r:il :Jo;·/ d1a :;,9~1·ente al 
:f.,;oi "e•1::;m1:en:c c::J c1c.•·::.·: ;_;a:::!' ::: ::~~c.:.? .--.:1D·Ara ::,,;·-::.::~!..·,fe:::.·:,~ ,':J.·;: .. ::.• :,'f::.:·r: ,-:'e 
.a ·-:so1.1::1or: pot :a -:JuD ::·-- :12;;:. .~ ::-::· • .: ·.:::.:. .~ sai.c.:aca ::-:~.I'' .:::-e :.-a;e .::;""crrne a 
¡1.'ia ;¿;:;a aue S~··«:o: ¡gua:· a::;:; il'·::'v·sra ;..'J .. a 1::.s re>=--"1'"?:..'2 ::.'::~· ·r:-·:: -:"~~Is: :e··n·n,:i:: ael 
a::1c~;!o 21 ce es:e Co.:i·~-::: ::-1e :-e a;: .:;a·¿; s:;ore l."'t :i-?\·o:uc·=:n a.-:;.:.al:::i~-:a ::.uan.::fo 
e! ;·:.:::e fe.::!era.' aeba pa;rnr 1•,!·3.'f-S:=-;: a 1:;::; cc·~::·1:...i.1_~·-::--:::es ~::.,','"::~e las cant1.:;a::ies 
actua!i::a::as q:.;e les oeba ::ev.:J/; er c39ara C'.::hcs mter0se~ c.:;·1_1:mtar;1ePte con la 
:onr1.--ía:J pn•1c1;.Ja! ob¡e:: :;::- .a a~?•'':,,.J:::1:i:, ac:ua11::a.-ic 
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Devoluciones derivadas de medios de defensa. Compensaciones 
(RE) En los casos distintos a los pre»·!~tos en el párrafo anterior. en los que el 
contnbuyeme obtenga el derecho a la devoiución del pago de lo mdeb1do. por asi 
dispone!lo una resoluc16n d:ctada en un recurso administra:1vo o por u•? órgano 
1ur::;d1c::;i0nal. las fü1:or1:.::l:::'i'JS f:-::.=:c.::es ;:a;a~á:i ;::t.:;resss que se- ca1c:ular~~n a partir 
del día en que se hubiera pre:;entado el primer medio de 1mpugnac16n que dio 
origen a la emisión ae Ja resoluc,:;r; que orde116 ia de •·01uc1on o ae w cual se den va 
la obltga=16n de fa auto ... idad de .'7acer la devoiuc16r1. c:-nfcrmr.: a una tasa aue sera 
igual a la prevista para los re-:: ar;;: as por mc·a en 'os !e'"ni1:ios riel ar:1cuío ;: 1 ae es:e 
Cód1gc. sobre fas carit1daoes ac-tual;zadas que se nayan par;,_:~1::i"J 1nde:J1da1neme La 
devo1uc1on a aue se re'1~ ... ::.: t~ste parr<1f;:; se apl:cara pr.'71-:•ra a 1ntere:;es y. 

~·~~~~;;~;~~e~teq:,~ ':.: ~-;~,~3:·~~e{l;~:r~·~: ';:!~-~~~~~:;1¡~~,~~teE.~:··~,~a·~~~1i~/;~~~r1~: 
cantidades a su favor 1ncli..1J'endo /.:,'s 1n~0.""PS¿;;[; :::.J:;: ... a cuaic¡w0 ... ccn:nbuc1on que ~e 
pague med:an!e decfcna .. --:;ón. ya sea a s~. cargo o q:.;e a·c0 ba <::nterar en su carac:er 
de retenedor Tra:<J'7J:x:e d-2 con~r1f:i:.;c,:::.ne:. a.1e ;en9an un f1·1 e:pecif:co :;ólo 
podran corr:pensárs.::: c::;n:1n fe: n•i"sn;,;, c:::::ri::, .. ,c;.;:;1; 

Limite de los intereses 
En n:ngun caso 10~ 1rire·10se:: cn .. g::i ·:J-?I f."::...-e fna2.•ní exc'C:!a·e·rsn ce ios que :.,e 
causen e.'1 cmcc a:-1a: 

Recargos por devolución improcedente 
Cuanao las autor.caa:::.s '"1~:::ales ;Y~·:::eaar: a la C1t'v-:Jl •• :;1Dn de ca'1t1::w:ies ser1o'adas 
c:?.'"110 sa!Jo a ía.--o,.. en la::: aec1a·ac1ones pres~ntada::. rc.r i:::s co•:u.b:;yenres. s1•1 que 
rneai:; mas t1an11.•e que ei r-e~:1enn;1en:o ;.ir:- oaros 111.':n:r:es e, cocu.·~1pntos 

aa1:::1onaies a que se 1ef1ere e 1 terc-?r parré!fO ae t:ste a11i:::u1::.i o 1a simple 
cornprobac16n d12 a~Je se f::fectuarDn los pagos de c~ntnbu:=1ones Que el 
cor;~ .... ouyente declara ha:::>e .... he;;.'J::J la ord::;:ri de dt:>voluc10'7 r::i lfT:pf,.::ara resol:1::16n 
favornhle a.' contnbu.vente s. /a ce·•::Jtuc1on se f~L,.:<":ra f>fc;:;:ua.-f:> ~· :..,-:: prJ-::ed,era se 
causAra ..... recargos en 1:,,s terr1 1:ncs del a.r:1c;..·/:J 2í ae este Cóci190. sobre las 
Cdnt•dades actualiza::ia~ ~a.·1t:> po; las ae~·uelras 1ndeb1da;neme. ::orne ;:or fas Je los 
po:::1bles 1nicreses pagados por fas au.'2r1daaes í1scale[, a r:art.r de fa fec .. 1a c·e la 
dt:?vo/~1c1on 

Devo/ucion. Prescripción 
:....a 0.')n~a=1on a·e aevoi,,cr prescr,be e'"' !o:; m1::;mos ter;-rHnos y c::inc:1:::1:::i.•1es q:1e el 
-:reC:!c: fiscal 

Devolución mediante certificados 
:....a dev=:ih1c1j..., mediante !:os cert1•1c:ados a aue se refiere el on•ner ::ianafc ae este 
art1cui::: :;6/c se pod1-a lia=er cuar1do les co:1iri.':'uyerHes renpa!1 c:_ih9a:10n de retener 
c~ntnbu~10'1es. oe efe=t1.:ar pagos prm:1s1onaf'f:: me:i:a·;~e aec!a:a=.1on } cuan::J:; a:;: 
I=> so.'c1ren 
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Intereses por compensación de oficio 
Lo dispuesto en el octavo párrafo de este articulo. :amb1én sera aplicable cuando 
las autoridades fiscales hayen e;ectuado co'71pensa=:ión ae of1c10 en los térmmos ael 
penüftimo párra;o del amcul;J 23 

De ta lectura del citado preccr:i:o legal se aespren.-:·e que la devoluc1on ce c0Ptr;.'Juc1ones 

podrá hacerse de oficio o a pet1c1on del interesado. med1a!1:e cheq!1e nornmat1vo pa!·a abono en 

cuenta a'e/ contribuyente o certd1cai::is eq;f'::!idas a su n:;:nbre los qu.._: oc::.fran ::;er~·,:- para cuhrir 

cualquier co•1tnbuc1ori que ~.e pa9ue t•1ed1a,.,i~ dec!~·Bc•c-r> !_a devoh1c1:x7 :arnh10·: p:,c•·a ef7~"':tuar~e 

... ;¡_,.:¡-• "1 ,:.n• - C? ::::uC nOS 
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hemos refendo. el período transcurrido entre la fecha en que se hubiera notificado el requerimiento y 

la fecha en que el contribuyente lo cumpla. no se computaran los plazos antenormente señalados 

para efectuar la devolución 

Es 1mpor1ante señalar que la sobc1tud de información n1encionada en el pi!Jrrafo anterior. en 

ningún momento deberá considerarse como el inrcio de las facultades de comprobación de Ja 

autondad para cerc10rarse del cumpluniento de las obfigac1ones frscates de los particutare!: 

Llama Ja atencion el hecho de que las autondades k;cales se encuentren facultadas para 

requenr a los particulares que e¡ercen su aerecho de pedlf el reintegro de contribuc1ones pagadas 

indebidamente. que garar~flcen ¡:::;r un penocc de seis meses rned,ante der;és1:0 en efec.':vo. el 

prcse·1tacio sol1c1tudes durante el e:ct-c1=:0 ª" c~.rs:] ni en el anterior y rec1ame·1 devoluciones en 

nJJn::is su:.H::r1o'PS al vomte por ciento del promedio a:::tua:,;:a::io de reembolso ob:en1dos en los 

Ultnno~ ao-.:e me~e;:, 

Le 0!; 11qa::1on rmpuesta por e! orctenar111ento fiscal. resulta V'2rdaderamente aberrante _v 

absol~1~a:nente an:~wrid1ca e mco:1s:1tuc1-:.n:al debi':Jo a que. por la naturaleza del derecho a obtener 

una ocv:Jlu::1-:yn o'e can:1dades paga;Jas mdeb1c:amen:e. e! soircttante · s:;!o a'ebe :ener la obl!gac1ón 

;:tP der·q::,s:.·a.~ !a ex1stenc1a de un oa;)O ae io 1'1:febrdo y a determmar dicho pago en cant1cad liqwda~f. 

ro.:::o·· n::,r fa cual la ob/1gac1on efl comen:;; Pfltorrece el ewrcr:::10 del derec;io de pet1c1ón contemdo 

e·~ f' a17r::wQ E cCJnsiltuc1onal. e.' cua.' ~'1o:a !a garantia 1nd 1v1dual def dere:;no o"e proporcionalidad 

:r.L'.1:a1.a :oca vez que es 1ne>.:pf1cabie c:ue E:I f.sco federal pr'2:enda aue se tenga que garanttzar algo 

:;:1··· • ·: ¡ ,: - 2•cc!ad Cíe.' cont•·;buyen:t: 

.1.-:. - (" Ct": ,::-: o .·na~ sa;<?:os. o a.-i;t;as co:;as a la ve:. sobre e.1 rrnsmJ 1'lgresc:. utilidad o 

1:·,·::1" _-_,,!:,:: p..-a.-arites. o ü:en la a::wn,1ta:::1::;,n ce impuesto!: soo1e e.' :n·s."TI'= acto de cc•:sumo. 

:.<-a~·-r-:a cue 1,-:: causantP: afecta:Jo:, pcr es: e srtua:;1on tenga--; que sopot1ar un :;a:;nf1c:::; f;scal que 
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excede sus respecttVas capacidades económicas. toda \.fez que una percepc16n castigada dos o más 

veces por razones tnbutana=. no permite que un óudadario disfrute de una parte razonable del 

producto de su trabarJ o de su capital Dicho en otras palabras. la doble :rioutac16n como 

instrumento de pofitica f:scal ~uefe conduc1r a la confiscactón de la totalidad o de una parle 

considerable de/ patnmonrc a·e l:::;s contubUJ·&n:es. asi como a procesos mfia;;ionanos que en nada 

berief1c1an a la t;co11om1a na::.:::r;a: 

En efec:o. es ,1urid!cameme marend1ble que un contribuyen:e :enr:a la o!J/J9ac16n de 

garan:1.:ar el rn:mto de fa c~voiuc.i::J.-; que sof;:::itc cuando e! remtegro de 1a can!.,-fad en cuest1on. 

con!;:1:uye un derect10 ael pa'i.rcu!ar oue na::10 en ~'1r.~1d ae nabería enteradc de mane!a ina'eb1da al 

fisco .fea~ra! 
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ex1stenc1a del saldo a favor sol1óiado y sobre ta procedencia del reintegro de dicho saldo a favor. 

razón por la cual es irnprocedente la garantía en comento. 

La obligac1on antes mencionada. únicamente denota un desmedido e ilegal afán 

recaudatono que n::J tiene iunda,T1ento com::r1tuc1onal o legal alguno y que 1eafmente no tiene razón 

de ser. Toda vez que se crea una notona sttuac16n de de~igualdad entre las contribuyentes. en virtud 

que evidentemente en estos eventoz el Pnnc1p10 Consfftuc1onaf de Eqwdad resulta vulnerado a! no 

eJ.tSt:'' un cn:eno de igualdad apitcable a todos /os contnbuyentes frente at mismo tipo de leyes 

fiscafes 

Por otra rartc. las autoridades f1sca/e;;. estan obf;9adas a pagar las devoh1c1ones que 

cfr:-;;.1e el rnes en que se 1ea/1zo el oago de lo 1.-~::i-:b1do o se presento fa d&clarac1on que contenga el 

5dl::io a f¿ivor hasta aqué! en que la aev::;luc:on esté a a·1spos1c1ón de.' contnLJu.i·en:e. esto es. a patti:· 

ce la fecha en que fa autonaad e'cc~Ue el de;:oos1to en la ;nst1tuc1ón tiancana ser;afada en 1a solicitud 

:::e ot",vCl,1c:on o n:;:d1c¡ue al conm."Juyente la autoriza.::1on de la :ievoluc1on rcsvect:va cuando no 

h¿:n·a ::;er")a:a:J::- .'.7 cuenta ba•?car.a en que se debe efectuar el depos:t:; así como los mtereses 

Co:~siaero pertmen!c explicar el proced1m1erito que debe segu:r la au:onaad para calcular Ja 

actuar ::ac•on oe las car1t1daoes q:.Je debe devoh'er. acb1do a aue como ~e verá mas adetante en el 

iJ'l":Sl''7:e rrabaj:J. en muy con~aaas ocasiones el Fisco .=cde ... a! actualiza correctamente los montos 

c;,1<:· aebt::' a'evolve1 a los par.r::ula:es 

:Je confor:n:::Ja:J con le d:::pue;;t_-: por el a'1icuio ~ 7-A. de 1 Código ,=,s:;a! a::: fa ;::ederac16n. e! 

f-?~1e·~¡1 ~e ?í:::uah::ara por e 1 f"ar.s:::.J."'SO ~-te! t .. empc y co"") f':lOt;v::; de l:i!: ca'11C:::i~ r~-··f>c•cr e· e! país. 

p¿,ra /: cual se ap!r:;ara el fa:=tor G':? a-:-:ual·::ac16n a las cantidades que se de!Ja•7 actua/1znr Dicho 
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periodo. Las contribucio!7es. los aprovechamien:os. así como las devolucionez a cargo del fisco 

federa: no se actuali::aran por fracciones de mes. 

Ahora bien. el articulo 20 del Código F:sca: de la Federación. a efec:o de obtener las Indice 

Nac1cnal de Precios al Consurndor. seF1ala que serán calculados por el Banco de f\.!lex1co _\: 

pu.'Jl1ca::1os en el D1ano Of:c:at cíe fa .=ederac16r: dentro de los pnmeros diez días hab1ies de! mes 

sigwente al aue corresn::v1da 

En t.=:sre orden de 1Jea~ a!e:m:J a !:> drspves:o p=-r el séptimo parrafo de: ert1cul=:: 22 del 

Código F1scar de la Federac16n. rescJ.'ta aue oara que la actuaf,:ac1cn de las cant1aades a devolver 

C.l rn:smo septr.11;.) Dª"ª·r: .. : <;'t..- ar:icu:: ;::; del Cod.gc =:scai ce 1a ;::edera::::i:~ ::eñala que en 

oet 1.; !•cm11en:o de io~ pld:c.s .r9;"'-a;a::::x.: caro e."'3'fctua'" la devo.'~;c1::;n. ::- a partu ae' d1a S!9uren:e a 

aa~tei' Gn qJe s: .. n116 efec::is la r.=:;Jf.::;a::;·::-.n oe la resoh1c1on p::>t fa que se n,::.~-:ei 1a devolución 

po· cemas mconst1tu::;1ona! como se \era en t-1 sig~1eP:e ar;a:"ta.1 .. ~ es:ablece V' p.·ace:i:m1ento 

dr,'"''!:G ."Jnra e: pago dri ."·:ert·::f:<:: cu~1n:;.-:. ~P tra~e ae en~-::-~ :::.""' !":' 1•1:teb :to :iue corn:J r1emci:: 
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Efectivamente. el octavo p8rrafo del articulo 22 del Código Tributario Federal. establece que 

en los cas::is que el contribuyente obtenga et derecho a la devoluc16n del pago de lo indebido. por así 

disponer/o una resoluc1ór; dic:a:Ja en un recurso admini:;trat1vo o por un 6rgar:o 1urisdicc1onal. las 

autondades fiscales pagaran intereses que se calcularán a parl1r c"ef dia en que ::;e hubiera 

presentado el pnmer meti10 c;ue ordeno la devo/uc1on o de la cual se deriva la obll9a:::16n de la 

autondad de hacer la devohr::16n conform-= a una tasa que :.:.era igual a la prevista para los re:::argos 

por mora en /os ter:Tllnos de1 art1:ulo ::1 de! ordenam1:::nto f:::caf. sobre fa:;; ca':~1dactc-!: actualizadas 

que 06' hayan rapad::: mc:'c-t11da:nente: 

J1;:: 19Ja/ forrna. ef oc!.31'0 Da"raf'.J d-21 articulo en comento sci"iala c;ue fa devol:.;c1or. en esos 

cua-1.~::i el con:n!Juye,,te ob:1ene ef cer€'::::ho a la dPvoiucion de un pago ae !~ 1·ueb1ao. por asi 

t1ab:..""'"rlo 1accinci::::1do una 1csol:..1c<'-'; d1cta~·a p:;r un órgano adr111n1strauvo o ¡: .. :n:::aicc:ona!. siendo 

aoe1nHs que en es.re m:s'"n::> caso la devo!uc1an def:'e."á ?.:Jl!carse ¡:,ml•~"C a 1ntere5es y 

;:ioster•o1·nente d p'"1:~c1pai 

:=:hecho oe que el art1cJ/O 22 del C:;:11go Fiscal de la Federacón estab 1ezca un tratamiento 

::.::_~,;~;-: en cuantc. a 1 pago de m:ereses a :as devoluc1::mes provementes de i..;:~ ::,aJao a favor y a un 

;'C:Jc-. c'e lo mdelJ1ao. no obsra.r:re que ambos nayan sido reconocidos por una resolución 

c"?::";;·~::;'•a~!V8 O jUTJSdiCCiona/. i'IOIB f/ngran:emente el pw1e.p10 dr. equ:dad trrbutana consagrada en 

4. INCONSTITUCIONAL/DAD DEL OCTAVO PARRAFO DEL ARTICULO 22 DEL CODIGO 

FISCAL DE LA FEDERACION 

Teic'a d1spos1=i6n tnbutaria que p1eten::ia ser c::mst.tuc1ona" oe-be a¡ustarse a 10 d:s¡1uasto por 
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Federación. con10 del Distnto Federal o del Estado y Mumcipio en que residan. de Ja manera 

proporcwnaf y eqwtativa que d1:;pongan las leyes 

Del articulo antes citado. se c!e!:prende básicamente tres garantias individua/es a las que 

todo gobernado t1erw derecho en rnatena 1mposit1va. a saber· 

A Garant1a ae Eawdad 

8 Garantía de Frcpor::1onaltdad. y 

C Garar.íia ae Lega/ociad 

Cualqwer d.·spos1ción tnbutana que care::ca de alguno de estos reqws1tos. necesar-1amente 

sera con:rana a lo d 1zpuc:::c. p~r la Cons:1:uc1on Genera! de la Repúbi1ca ya que ei cons:::uyente de 

~Dí 7 c.:i-;:_:ed10 al lc;_:;1~1adc1 fa::u.'~ade-~ para crear normas 1n;pQ:::;1tn:as tr10~1:auas perc también lo 

1:.-n;;c, a 1espetar es: as 9arant1a!: 

La d:spos1c;on le9a! en el :Jarrafc, o::m-.·o cuest1onad.-J no Cümp/e can fa garantía de equidad 

:...e e:,.u1dad rn.?u:ana cons:5t-: E"7 a.J:J la Ley c!ebe se.~ Ufl trato igual a tao:;:: aquello!: que se 

..:..: · ¡_, f~a 1n:e.·pre:ac1_1 er T1.o: . .:na: ;:::·a~ra: ae .. ./ustr:;;a Fiscal y ~cilmn:s!lan, a en Jo::. !::i;Jwentes 

... PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD SON REQUISISTOS DE NATURALEZA DISTINTA 
CON LOS CUALES DEBEN CUMPLIR LAS LEYES FISCALES.- _a pro;Jorc,~ndl'dad y 
•-::u,,iac: aur:i c2ber1 c.11n,...,!1·· ;35 i'?.i''::.--: f·sca1-?!:: c:;n•:ir.-ne a i& fracc1cr. :\ a>:.-i a·"t1cui::: ::"7 de fa 
:. _-;·::.···~1c1c.:' nci ;:::;__-::_·~r c::;,·-~-J:ic·,,se ;x.i~s !1«:"19r. rju:~·1a,r-.--a c1v-:,;rsa .~·-; qu€"· ·111'f'·1:1as e! 
:'r 1 'l:c~ 1eq_1 .;.:o !:·;~: 11.f1:a :::uf: :a~ cc:·•:11:.,'~1c.cv;e5 aefJ'"::.'~ esrJ• E::' p1:ipc,,:c1on ::on fa capa::1daci 
:::: ·~:•.(.,:1v& cte í·.:i~ ::~:.e,.""'Js ::~1s.~·::i;:; -:::' seg~;Pd:J cons:~te en que e~:.Js re·c1L~an un :ra~c 19ua!. 
1: a~1-c- :;e tra::use en aue 12:: 1~yc~ :r Uu:ar:as oe:Jen :ra:ar 19ua1 a 1:::s 19ua!e~ ,1' aes19:;a1 a los 
ut:-~·;:ua113::. . 

. : :::_ ¡.~-- .: .• : .. 1: .1. !, . - "· ..... -~ ~ .::.:,,· 
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Por su parte. -e/ princ1p10 de equidad tiene el alcance de otorgar un tratamiento igualitario a 

todos Jos contribuyentes de un mismo impuesto en todos los aspectos de la relación juridico· 

tributaria, con excepción del relativo a las tasas. cuotas o tarifas que debera encontrarse insptrado 

en cnterios de progres1V1dat1··. re 

De todo le a.'iteneir se advierte que para que una disposición tributaria sea equ1tat1va y. por 

ende const1tuc1ona/. debe otorgar un :rato sm11lar a todos aque/íos que se encuentren en una misma 

~r:uac1or., lo que se traduce en fa premisa de aue se debe tratar 1guaf a los iguaies y desigual a los 

des19uales 

,:..pf1canao las nntenores cons1derac1ones doctrinales y ;ud1c1ales al caso en análisis. resulta 

q:Hº ía d:~pcs1c16n íega! en ~u párrafo oc;;avo no curnp1e con la /li\'OC3da garan:fa de equidad 

:ributor,a en v1r.:.Jd de que prete.,der ciar un traro desigual a iguale:; 

0 or su 1mportanc:a. vale 1a pena efectuar la iranscripc16n del octa·o10 parrafo del ar1iculo 22 

oel Coa190 Fiscal de ía Federac1on que se t1!da a'e mcons:1tucior.al 

.t.rti.;ulo ~2 -

Er !os casos drstmtcs a las ;Jre~'tstos en el parrafo ar1~enor en los que el contribuyente 

cdJtenga el a·ere:::no a la devolucion del pago de le 1n:teb1do. por asi d1zponerlo una 

1eso!uc16n ci1cmda en un recurso admm1strat1vo o por un organo _1unsd1cc1ona/. las 

autonda:ies ft!;-:::a!es pagaran mte:cses que se calcu!ara0 a ,_..,art1r del día en que se hubiera 

;.'1eser'taao el on1ner ,.,.-;.:-cfk; de 1·npu9na.:::1ón que C10 ongen a la em1s1cn de la resofuc16n qt1e 

crJ0n6 !a aevoluc!or. o ce la cua 1 se deriva la obl1gac10.·1 de la autoridad ae hacer la 

r.aga:fc ma'efJr:Jameme !_;::: C.::val.1c1or. a que s~ r::f.1erc: Pste rarrar-:; .s~ ap::cara ;:inmero a 

1:1tereses y pc~!er1armen:e a 1as ca:Jtfc!aaes pagajas 1n;t·?.":1~·a·ne.1:e· 
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De la transcnpción anteno,.. se desprende que cuando un contribuyente indebidamente ha.va 

efectua=lo el pago de una contribuc1on t to que en la doctrina se recono;:;e como error de- hecl10 y 

error de de ... e;:;ho. esto es. que .se emera el impuesto en cantidad mayor a ta debida o de un 

gravamen que no se deb1a. res;iec!11.'&.'T1eme,1 !'iterpor;ga oportunamente lo::. mec·1os de d-2fensa que 

las leyf:s establezcan y obtenga rcsolu=ión f1r:ne que fe sea favorable dic:ada por uno-1 autondad 

adm:n1sirat1va o ¡~n-:sd1cc1onal. :encfra aereclw a obtener del f1::.co ft·OPrai íos mtereses 

ccnespona·1entes. ca.'culados a pan,r de que presentó ei pnmer me::H::i oc 1.n:;J~1;~ • .,ac10n que dio 

la au~or1da:; de hacer la cevoiucror. 

;_o an:e11or se ccvrc.'l::.;ra oe ,2 t--x{-'rt:s;:>n ui.:·::ada p~r e/ leg:Elaaor federa: e.·1 el sen:1d:J de 

q:_)e ::;:; 1·1rt- , .. •-:.':-::·: S'? cetermma~¿.,n ce-'l.'"CJrr~1:::. 21 r::1a tr.~::: que :.-er?. 19:Jc:" a la p:ev1:..::a n::t'B /~15 roe argo: 

por mora e:-· ter:~1 1 rv:; :::er ar::c;,,!c :li o'r: cs~c Co::: :_:J !::-Obre las c:ant1Ca~1e~ ac:fudliz¿¡.::c1:: que !;e hayan 

C:Y7 a{..icrc· e:~ lo a';:er1or. r::;.:ui!a :.-:ipr:.<:eden:e co•:side.'ar aue e·1 ~ 1rrur:f :1•? c¡ue los saldos a 

· 1. ::-· ce c:_.a'::.;~::er cc•;;nL1uyen:0 er. su ·;1::i:¡w1:to fueren pa9os de to ct.-biac· que ¡J1o::ede su 

- ., )' n':.' por nat~erlos ef~<::i.a:J·:':::. ;.1.-::r .;;:r:Y. respect:i de Jos rmsm.:;s n1 ie,,... es a;Jhcable e! 
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Para ilustrar cabalmente el trato discriminatorio que otorga el precepto legal en comento, en 

primer término es preciso establecer que el artículo 22 del Código Fiscal de la Federa6ón. que 

detalla el proceduniento para la devolución de contábuciones. parte de una prernisa fundamental. 

consistente en el hecho que si los contnbuyentes tienen derecho a la devotucion. ello significa que el 

numDrano que tiene en su poder la autoridad fiscal no le corresponde a és:a. smo a los 

con:r1buyentes 

:....o an:ti.~1CJr au1erl! dec:r que siempre aue sw1a el derec110 a que se efecttie!i ff•s:ituc10nes a 

los riart1culares ello obedece a que la a1..1tondad fiscal no puede. ccn ,rusta CéJUSél consetVar las 

cari:;cfac!es 1 e~pect~ ae las que nene la co:1gac16n de su resMu-::1ón. mdepend1enteniente del ongen 

.:.,;70ra D1er: . ..;ua·1ci:::.i <:?>.1s;e :.1n sa,co a favor tan;:) los conin!.Ju_-.·entes que ha'l e;ectuado un 

pago de lo 1.·1debr.:io co-no nquel/os que .'7¿,jn efectuadc un pago de le; debido . .se encuentran en 

:;;;nfau'er razon le9a.' no tiene de.re::!?:; AS c:"-?c1r no le corresp;:11oen 

E:n Giras paiabra:.. tanto lo~ conf.--,:;:.uyen:es que han efec;ua:io un pago de le· debido como 

,,-..: c:.n-:. .'.: . .':an l1ecno m::!e::.,,darnente cuant:o aaawere..-. e: a'-:::recno v que t6:le~ oago~ les sean 

:::,::. t"l0' ;as au:or1dac!cs f1~.:;a'-?s. se e•:cuen:run E'i :den:,-cas c .. ·cu.·-:~:anc:a.-; 
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En et caso apuntado en el párrafo antenor. la mequidad del precepto lega! que nos ocupa se 

hace más patente si consideramos que tanto lo::; con:nbuyentes que efectuaron un pago de lo 

mdeb1do como aquellos que efectuaror~ un pago de lo debido. debieron ncud1r a /os organos 

1u,.:sdicc1onaies o admm:s:ra.•n,os competentes para lograr que se reconoc1'9ra el derecho a la 

devo!u~:10•' de tos saldos correspot;:;1entes 

Sin ernbargo. a pesar ae enco:;:rarse en 1:íeniicas c1rcuns:ancws. :::.c>far11eme los que 

,.,esar que tarn!J1en tienen r:fore::.ho a l.: c'cvolucion po~ as 1 seP;a.'arlc alguna ie.v (la !....ey del Impuesto 

Eft--.ctr-. ame.·1íe. ra.·7t.:; l::;s c:u~ ¿"'0:;.·~;¿r:,,n .r1 :..~ago d::: lo oeb1do coma tos que lo hicieron 

dAtJ1aan1~=-·;:-_~ :1ene'1 det•?::lio a fa de~ :.:.1c :-:1 ;:.::- su~ sa!::i;;E: a fav::Jr l9ua/,·n5u.'e en a:nbos casos 
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Clfcunstancia de hecho. consistente en que dichos pagos constituyen saldos a su favor que el fisco 

debe dei'olver. 

Adicionalmente. para efectos de lo dispuesto por el octavo parrafo del artículo 22 del Código 

Fiscal de Ja Federación. en ambos casos fue necesano acudir a las mstancias admm1strat1vas y/o 

junsd1ccionales competentes con el propósito de que se re~onociera el derecho a obtener la 

devolución. 

F;naf:r1ente, en ambos casos lo~ saíJos a favor consfltuyen cant1d~des que sm 1usta causa 

tiene e/ fisco fe~i€:raf. que dr:ben remtegrarse al patnmonic de le= particulares 

E·1 e:;:e oraen ae 1c;·r.as. no e~ ;ust1f.:;a:J1e const,~Jc;.:;,::a:rnente que S'.o!ameme los 

cor:~"rDuyentes que tengan :;al;:f::.is a favo~ cuafldo es.tos aenven e.o:~lusi\'arnente a·e un pag=:i de lo 

macbrc..·o 9ocen de: benef,:;::;.::, a~1c1or,ait.'S o·c l:"s qu.¡;_.. De pnva a los ccntnbu.ventes. como la empresa 

c.~_1e:o aet e_1empi2 cr:ado e" este can:r:ii'c que tamvien f!e.,en ::éJlcios a su .•avo.". pero que por 

::J1spos1c.'c.·7 de la Le)' del tmnuestc. a! ..:..ci1\'.::i (J'úce>rie :;._, c;A,1J!o::::::.in 

Com::i se rnencior1.J a·;teno,.me.1te en es~n.::o !:en; . .:i::J. rodas l3s car::1dades que debe 

oevoi~1e:: las au!cr•cfades f:scafes c::inst1tu,1 en un salde a favor por rra:a1se ae un rapo de lo mdebido 

e>·' ·;e acberse {'cr las ra .. -::;'les que ssuri y re~:.ie.:tc de la~ cuales la au:ondad no tiene aerec/10 

&í;.i:r'~· :~a:a c:ons0rvar. p~1es de no ser así '':J e:ustma el aerech2 a ~u dev'Jfuc1ó•1. 

=:·: f"f•:.::t-:i e/ d~'"':E•ctic m:srn:: aa::: s:;it::;1:ar ;a aC\'C!u::1ó•7 radica en 'd; hec110 de que las 

,~,",· • :: 1~.'·~''" .'-'SfJ0-::.!r~ a:-. ro.·'.~.·1t,11 1e•- sa!cf':l:: c:.1<:> n~: corresv:;11;j'E;!n a 1 pau·rnon1c. dF/ f'~'::c smc al de los 
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renta superior al impuesto al activo del ejerc1::t0. pero es et caso que una vez que acontece tal 

c1rcunstanc1a. las cantidades pagadas ya n:=; tienen la cnracterist1ca de ser de/Jidas. En camo10. el 

fisco feaeral las conserva en su patnmonio desde ei momento rrnsmo en c¡ue fueron pagadas 

Lo amenor robustece la 1n.::onst1tuco.1a!idad del pre-::ep::::i legal rec!aPtaao. pues en prrmer 

:errr1:no no es- pos1.?le d:st:ngu1r ar1::E: pag-:)s a'e i::; deb1de; y de fo mdeDdo cuar:ciD se :.--a:a de su 

oe~1oluc1ón af contnbuyentf.' pues pn ambos casc;s son sa1do::, que lega,...,1en:e no corresponae al 

fisco sino a los par:i:::ulares }' en se9u,...ao u:;;ar. e.' er:y1:i :;ene en su DJ,-:er un sa!;i':J Cesa·e la fecha 

<&r; aue fue vagado (entera-Je.•! mucpE'!lOii::.>'1fr---=:·nente ce :;1 ell:::i oc;_:rri;:., ~e:_•1aa e maeb1aa•n-2:;1re 

:-:::;:a: :,"ec:a·:~1en:e procece c:e ta! f:;i;:~:a aue sea ne:. ·s:_:.:·,= a;;u::l1r R la~ 1·~~:a:~c1as a::fn11r1:;:::a:.·~'aS y 

.. :1:.::~f:::c,::i·~a/~?::: oara esta~ t-.·1 pcx::.:_'1i'1::._J:Jf>~ :::e e>· 1g,r y :JIAene• la :ff>\'::.'u:::::.n w :a q~1·: :··.?"er~ t;e•·echo 
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Por lo anterior. estimo que no existe justificación constitucional para que a los contribuyentes 

que efectuaron en su momento pagos de lo debido. se les impida obtener los intereses desde las 

fechas en que efectuaron Jos enteros de sus tributos por el simple hecho de haber e;ectuado un 

paga de Jo debido. pues 1na-3pend1E:ntemente de lo cuestionable que puede ser emplear tal concepto 

en materia de devoluc1ones. la verdad de las cosas es aue se encuentran en igualdad de 

circunstancias que aqué/ícs con:11."Juyentes que efectuaron un >Jago de fr:> mdeb1::0 habida cuenta 

que en ambos caso:; el f·s::::o t•er:e en su pa:.•1 1T1omc cantidades que n::i le corre:::.,-;0··1::en. sino a los 

pa'11cufares desoe la ft·ctla m1srna en que fu"c:!r:::in ragadas y tan:rnen en le:: do~ casos. fue 

necesario acudir a ur~ ,~roc~·dinuen:.:; admm1s:ra:rvo yo _1unsd1cc1onal para oNener su resrituc1ón 

l:?g.::;Jaoor re::onoce e! dere.::ho a perc1b1r 117,•c1cse:::. ~:uanao eyi::;:a un :-ned10 de defensa q:.;e reduce 

ª-'~ una !e~oi.1:::on e ::_.en··~· _--:·3 fa..-orables a' pa:"'!1cular. w11us:d::-2c:amer~<e ac:::-::a:-::: :a pcs1b1lldad de 

que d1c!10::. :ntercses se generen cuan:Jo e/ sa!cio a favor denve de un papo de: /ci dt:!..11Jo pero que 

-a,1:::::s los ragas deb1:i::;s sJ,1etos a devo/uc1on como tos indebidos son cual1tatn1amente 

r;:uales 1.)u-es:0 que arnbos son saldo a favor que el particular ;:-uede ex1glf tras LW D!OCed1miento 

-~,-,. t:.-!io E:e es!;•na oue e: p!e:;ep~:J que se tuda Ce r1c:::.·;s;,·:u:.::;·:a.I :xcrga un trato 

.. , •;ro~.,,_. ;:¡f ex~~1w 1 ;::el P?.JQ d'2 1nteri:-scs a 1os cc.·1:nbuyentes q:1e ~ra~ un proced:m1ento 

.:,-,-e:•>¡ ot;:en9an P' cJt::ff::::ho a ex1gu la de\·otucro·~ de su!: sala:;s a favor ori;nnad:::;s oor una 
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intereses generados. excluyéndose de taí posibrbdad a los contribuyentes que :;olicitaron la 

devoluc16n de tmpuestos autorizados por la Ley tmpues:o Sobre la Renta. se9i.in antes se n1anifest6 

lo cual aplica un trato meqU1tat1vo r1ue n:J tiene 1ustd1cac16n const1tuC1:Jnal alguna 

Es anal6g•camente aoltca!Jle a' ca2 o. la s1;:wen:e ¡unsprudenc1a establecida 1ec1entemente 

por el pleno de la h' Suprema C:Jr:e de J:)I;f1c1a de la f'.iac16n 

" ... ACTIVO. EL ARTiCULO 5°. PARRAFO SEGUNDO. DE LA LEY DEL 
IMPUESTO RELATIVO. EN CUANTO HACE UNA EXCEPCION A LA 
AUTORIZACION DE CIERTAS DEDUCIONES. VIOLA EL PRINCIPIO DE 
EQUIDAD TRIBUTARIA. El c:~ad::; :_-,•e:::r:p:c !€·;JDl. en su pDnaf:J pnmero. 
auto:-.:: a a -:;.:::auc1" !a: ::x-.1::a:..- ::::o.·1~ra~-:,-;a::; c-:: 1 - .::...,1p··e-:.as. re:;iaen~e!; er~ .::;:! país o 
cor; 0:;tahl~:::,.m.ent2.r. v ":~;ar':···:::{,: :::' ,-:;~_::::: .;:'!'J r.~e)·,-::e,. de restder:to::!: '?'J el 
f· .. ~12·1_1F-10 n0ro r:.::-: :.u ¡_-d·:&fc :.·_·__; .• ·0,·:· r· ..::-:~:_:?.oc c1.-:11:< a .. :,1r::ar::·or-: F1 ta::: 
que hub:e!e'I si:::: con::c-J.·~:.;a::: ~: .. , t·' :: ~~0m.: :1·~a·1c19 1 0 : :::;:;·· .:>t• 
mter.-nea'1dC1:.··: c.)r: f:: f:~::.:rr.:1::_.,.- :::-::::;::r.;a .:;.,::. .. -,¿;;~(;~.:-.a 11:_1u:J:,f1cada :í:s:11,c1on 
E •1.'1e !::::::: deudas cue aft'':'fR'; ~ · - :. ::..··: o~! ~:.~_:::::· o::a::;;:-;..'1a'ro:i.::L"' ::c.1: <?s:::; :.Jn 
:rato ces19ua 1 a 1;iua:es d· :ic· .. -n: r·>- .:; L,n:; c::-·::r.h::)'-:?"~'?=- ias c:e:iucc1J.·1'2'~ de 
sus ce~1:tc:s .• 2 ou:_,s •i:: ;_·-:· ~:.:3~:.:i:lt',,:; ,:t_-:?·:a~. a .:Jr'o:. y t 1:,;_, .. -:: .-:-:: i'::,.:.; 
a::rt?eaoro.;;:s sm a:Jt- nuP::a·1 c~·:!,·,7er_"i'-;.x? G~·~ :a' c:,stin:;.1:,,•; G-? ~---'-1(fa::: ~e 

Ju::;;:fq,;e p:::1~ el h::ctr::> e:-.' :;~:e o··· :·:·:n.: ~::_-~.,. .:;t. a~~:::.:::::::i;:;,:: n::i ::.e :::o;,¡a:,a (:./ 
i:n;:<:~·S70 ;XJr ese :::cr::::".:':._:[:· ::;:1.-:.:: :::,,,;:: an-;~;a~ ~7 dSé:-.: _-;·.:;_. c;.·erac1c11c-s cons~::u.','f-'f 
u:~ Das:1.:o ¡:ara e c:i·;~r,:_~ .... -:-·."."!:: .~-·~ : ... ~ 

cb1e:o de.' tribute c~.·:s!~~e·1:'2 c-r 'º1 proprc:; af:' las 

ce/ Co:i190 .r:=rsca! aeta F=ederac16.n. C5 ¡n:;c.·7st:tuc1onu: par las razones que ha•1 c;~1~.:oadc precisadas 

r corn.:o se vera pos:enormente. es suscep~.::!e de m7pu;inarse meo'1ant':."' 1wc10 dE: amparo contra su 

nm"u:·r a:::to de anltcac1on 
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CAPITULO 111. ANAL/SIS ECONOMICO DE LA NEGATIVA DE DEVOLUCION DE CANTIDADES 

PAGADAS INDEBIDAMENTE 

1. EFECTOS ECONOMICOS A FAVOR DEL CONTRIBUYENTE 

Actualmente ex;ste una corriente dentro de la ciencia jurídica que tiene como objetivo 

analizar al derecho en términos económicos. es decir, estudia los costos que tienen las diferentes 

leg1sfac1ones con la finalidad de determinar que tan costosa resulta Ja regulac16n efectuada por las 

distintas ramas de! derecho pos1t1vo. 

Siendo el derecho fiscal la rama más 1mponante del derecho económico. en este capitulo se 

demostrara que :an ccstosc puede llegar a ser para la hacienda ptio!ica. negar a los patticulares la 

devoluc1on de fas cantidades que pagaron indeb1:Jamenfe o pagarías de rnanera parcial e 

mcomple:a. así como las rnzones pnnc1pa1mente que tiene para e/10 

Como queao serlalaJo en el cao1tu!:; antenor. cuando un contribuyente obtiene el derecho a 

fa aevolu~1on ae can~1daaes entera:fas mCJebldamente. el f:sco federal esta obf19ado a real1zarla 

debiaamenre ac!ual:zada y con los intereses que en casa correspondan en fo!; terminas de lo 

dispuesto por los articuios ~ f-4 y 22 d'?.' Com90 P:sc<JI de la Federac1on. ra=o., oor Ja cual. en los 

casos en que e/ Serv1c10 ae .L..dmm1:;tr::ic,o~ Tnbu:ana mega una devoiuc1on aue es plenamente 

rroceden:e o la efectúa de manera mcorr::cta .V e: particular se de:'1ende puede 1esultar sumamente 

costase pa:a el Erano Federa!. debido a que un saldo a fcNor pueae lfegar a mult1p!Jcarse en su 

r1:::-nto de ff;anera 1mr1or:ante con e/ paso aet tremp:; 

Efec:,.vamen~e cuando un con~nbuyente se defiende contra una resoluc1on de la autondad 

fose-a' ª":e niega un ae1:o!uc1jn 109ainiente prol;.edcnte o 1a efec:~¡ja ae manera mcornoleta o 

1·1c:;ne.:ta las efecros e:::on6:111:::os a su fa,·:;r pueden lfegar a ser muy m~p::r.anre::.. aeb1do a que las 

.:an:1ca.:Jes que on;;lf~almente se enteraron de ma.íera moeb1da } se sol;c1ta su reintegro se 

1.--i:;rementaran enormer?f"i:e con mcf!'.·o de la ac!.ia!:::ac1or;. recar~'Js y aoilca=1ones en pnmer 

:-::rm1no a a:::cesono~ y lue;}o al prmc1pa,' como se demostrara a continuación 
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Tenemos nuevamente el ejemplo que utilizamos en el capitulo antenor en donde tenemos 

una empresa que obtuvo un saldo a favor por concepto de impuesto a! activo pagado en los años de 

1989 a 7 997 en cantidad de s-: 1.819. 628.00. Al haber obtenido en el e1ercicio de 1995 un impuesto 

sobre la renta que excedió al impuesto al activo del mismo ejercicio. genero asi su derecho a la 

devolución de este ultimo en íos términos de! articulo 9 del la Ley de la matena. hasta por los 10 

ejerc1c1os mmed1atos antenores 

.C..si las cosas. una vez presentada fa declaración anual de impuestos en abnl de 1996. el 30 

del m1sm:J mes y a11o. nuestra empresa so!ic1;j a la au:ondad competente la dev::>luc10n del saldo a 

su fav-::i1 de impuesto al act:vo en cant;dad de 511. 818. 628 OO. debidamente actua/Jzado. obteniendo 

una :espues:a negafn/a de la autoridad cu.~ a r.u!1dad es dema•1dada ar: te el Tnbunal Federa! de 

• ./ust1:;1a F.s:;a.' y 4amm1strat:•'a. o.:iten1enrio u::a resolu:;;on favorable a sus m:ereses que obliga a Ja 

autondad a devolver el men:;1ona:io :;a/do a favot debidamente a:;tual1¡:ado r con los intereses 

corre::.pond1t:Yntes 

En cumpf1m1ento a la ~en~enc1a d!ctada por el Tribunal Federal ae Jus:1c1a F:scaf y 

~dmmrstrat1,,a. resulta &\/ldEnt-? que la auton::iad debeta aevolver a nL·e[;:ra empresa el saldo a su 

favor a'e impuesto al activo por los anos ce 1989 a 1991 actuai:zado a·e confarrnidacf con lo 

o:spuesto por los artículos 11.L.. y 22 ael Cod•90 ,=1[;.c;aí de la FAderac1on. adema~ de cagar/es 

mtereses en li:Js termmos de /:; G.'::;Juesto por el citado articulo 22. parrafo octa~·o del n11smo 

oraenarniento desde que presento el r·nrner me::i10 de ;mpugna::1on co.·1:ra la reso/uc16n que le negó 

la '"-='•'Jluc1on y ha:~a aue notifique al par:1cu:ar fa resoiJc1on que au!onza la devcluc1on re:::;pect1va 

Á'1,:)ra bien suponiendo aue fa autondad f1sca 1 cumpliera con la sentencia que nos ocupa el 

~-o·~ ,"~arz.--. aef 2000. ¡enemos que ffienai~nao al proced1mien:c es:ab1ec1ao pCJ~ 1-::s ar:1culos 17-A y 

::-:;:2·.-::: parrafo ael Co::i•g-::: T.r:b:.;ta ... 10 .=ea'erai el saldo a favor de nuestra empresa de 

~~ · ~:;~.62? OO. se con~'lf110 en un saldo a f2n'or de $97.98..:. 709 26. cantidad aue f'T1dentemente 

'·-·.:J_,•1:::a en un enorme benef1:;•:J econornico para el part1cd;ar. y un per,1wcro para fa hacienda 
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Efectivamente. al haberse actualizado el saldo a favor de la empresa en cuestión de 

conformidad con Jo dispuesto por los articulas 1 l·A y 22 del Código Fiscal de Ja Federación, 

utilizando para obtener el factor de actualización de los Indice Nacional de Precios al Consurnidor de 

los meses de enero del 2000. por ser el mes inmediato anterior al más reciente del periodo y de Jos 

meses de d1c1embre a noviembre de 1989. 1990 y 1991 por ser los meses inmediatos antenores a 

los meses mas antiguos del citado periodo a actualizar. así como al haberse pagado los intereses 

correspondientes desde la fecha en que se autonzó la devolución. de conformidaa con lo señalado 

por el articulo 22 oc:a1.'0 parrafo del mencionado ordenamiento tnbutano. v19er.te hasta el 31 de 

d1c1emtJre de 2000. tenemos que el saldo a favor de impuesto al act11.'c ob:enrdo angina/mente por 

nuestra empresa se mult1pf!có casi i O veces a lo que era cuando se solicnó en un pnncipio la 

devo/:.Jc1ón 

Para demostrar lo antenor numencamente hablando. a continuación pueden dprec1arse los 

calc:_¡los que nos llevan a fa conclus1on de que el contnbuyente q:.¡e se defienda contra una 

resoluc16n de la autondad que niegue una devolución jurídicamente procedente. puede obtener un 

gran benef1c10 económico si obtiene resolución que le sea favorable a sus mtereses 
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Del cuadro anterior, podemos apreciar como los montos origina/es de un determinado saldo 

a favor. pueden convertirse en canhdades infinitamente mayores a las so/Jcitadas en un principio. 

No obstante que como quedó antcnormente menc1or;ado. la negativa injustificada de la 

autondad para devolver de manera correcta y cornple!a las cantidades mdeb1damente pagadas por 

los contnbuyentes pueden repre:;entar un gran oer¡uicio económico para la hacienda pUb/ica. 

lamentablernente el hecho de que existan oocos cor'"/fnbuyent€:s que conocen los medios de defensa 

en corma de las resoluciones de la:; autonaade::; fiscales y los lJ?nef1óos que pueden obtener en 

caso de una resolución .'avora!J!e. fac:f!ra que la autoridad fiscal se allegue de f-::;nd:JS que legalmente 

no le corresponden y se fmancie con a·1chos fondos de manera ilegal. 

2. LA NEGATIVA DE DEVOLUCION DE CANTIDADES PAGADAS INDEBIDAMENTE 

COMO INSTRUMENTO DE POL/TICA FISCAL DE LA AUTORIDAD 

Considero pertinente comenzar señalando que la Política Fiscal .. consiste en determinar. una 

vez acordado el principio de recaudación por ingreso fiscal. /as caracteristicas generales del 

impuesto en función de los datos económicos y psicológicos ... 12 

Sin embargo. diversos tra:ad:s~as norteamencanos e mgleses asignan también a esta 

disc1plma lo que corresponde a pc/1f1ca presur:-uestana al expresar. 

·Los ca:7-:b1os de los 1·11p~1estos y los gastos aue persiguen O!..'J·erivcs de corto pla=o como la 

oc:.;pa:;1on p/er;a y Ja estabil•dad de precios. rec:ben la denomma:;16n de ,Pofitica Fiscal. La teoria de 

la P::J!tt1ca Fiscal se denva oel esa:1ema general del a.-ia.'is;s de mgreso nacional .!i.sinúsmo. la 

.0 ot1:1ca Fiscal es e/ termino usa:io para descnb1r los camtJ1os e:: las tasas efectivas de los vnpuestos 

y ae ios gastos de gobierno con el rvopósi:;;, o'e modd1car la demanda agregada con e/ fm de 
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mantener Ja ocupación plena y los precios estables. en otras palabras. con el propósito de 

estabihzac1ón "~3 

El ténnino Pofít1ca Fiscal comprende el uso deliberado de in1pues:os. gastos 

gubernamentales y operaciones de deuda púbtr=a para inflwr sobre la actividad económica en la 

forma deseada. siendo e! conjunto de medidas relativas al régimen tnbutario. al gasto público al 

endeudarmento interno y exte•no del estado. y fas operaciones y la s1tuac16n financiera de las 

entidades y de fas organismos autónomos. 

;:;or lo anterior. no det>e r.ablü."Se de ?of1t1ca F1!;cal cuando un 9as:o se va a financiar con 

recurs:JS Drovt.'n1en~es del cred1to o por ar~t1c1; 1 0!:. ::Je Tesorena :;fno ::.oiamente ::ua·10::1 .:::e va cubrir 

-4ndres Serra .R:OJBS :-namf1esta. "No .se !;ace Po!::1ca F·scal ~óla cuanac, ~iebe establecerse 

un rm;::ues:o que produzca m;uesos tend1enres a sat:sfa~er el gas:o genera.' ae! es:ado pues ello 

seua u?sf.•1...,;;rr extraQr':lmarrame.'lte e1 concG;:t:,, c!e ?oi,t1c:A ,:=1scCJ!' ·.: 

CafJe sena:ar oue el JfJ_,ct1vo ae la t=J:if1t1ca Fiscal debe ser enw~er~temen:e recaudatorio y 

S•?C::·1~1anamente debe facd1:a: o ac~-.·iemr e: 1c-aro de metas econor.11ca~ en eí t10·11pc o·e!J1do, desviar 

cap,.'é1'-::::- ac ac::~ i:íades no muy benef1cas pEra la co1ect1v1dad h3cia act1v1dad~s que contribwrán a 

0111 ·~'-:1-::ir c::::.a".'c:>lio de capitales que san;ran a' µa 1s 

.--:-: :·a ·~ue::.tto e["tuC:1s nos cnf::x:a:emcs al pnnc1pai OL'_1e!1vo de la Palr:;:;a F:s::al aue es la 

, '._:·1·.:," G ca;:.tac1on efe ic::-:: tt7::u1~os e::::•1.:.;rr11::os necesanos oara la sa.-,sfacc1011 del gasto 

,_ e~,~· -::~:e ~>7 cubra e:: la p:ay:;: mec1::ia posr:.ile con ff..""Cursos f·sca!es es eí 1c·eal. pues no 

:~··· '·"'.:~,· aue cuanac !as fle-::es:::a:J.=>:: !:uDerar; u le;s 1·1grescs aebe rec .... •nrsc al crédito sea 

l. ~ 

,_. •.'.:~r·::J Por lo t.J'if·:'. !a f1f:Jsof·a :ie la Poi:t1ca F1:.;ca! sc:::.t1en-:._.., que u.'ia sana t.loliti.::a 

- ·~··~-2 f-:: cuando et gasto pub/Jea c2scan::a en l:Js rt.:·c:1rsos f1s::alt-:.s y f?.'~ p-?c;ue1ia porc10n en el 
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Siendo que el ideal de la Política Fiscal es obtener Jos recursos públicos principalmente de la 

recaudación de ;mpuestos. resulta lógico pensar que la negativa de devolución de las cantidades 

pagadas indebidamente por concepto de impuestos por parte de las autoridades fiscales hacia los 

contribuyentes es un instrumento de Po/i/ica Fiscal, debido a que permite que la recaudacrón sea 

mayor aunque provenga de importes que la hacienda püb/lca no tiene derecho a percibir. debido a 

que. como quedó señalado anteriormente. las cantidades no devueltas son e~'1denternente recursos 

fiscales al provemr del pago de un impuesto y pued,:n llegar a represe:n:ar un excelente sistema de 

financ1anuento para ef f:sco federal 

Lo an:enor es asi. debido a que el hecho de negar a los particulares rccurrentemente las 

devoluciones de ;,77puestos a las que ttenen derc=ho. permita Ja Secre:arf~ de Hacienda y Crédito 

Púb/1:::0 tener ur;a rPayor r·:>ca:;,_-:3::1ó'1. bnnc!árdclc la pos1bi/1dad ae mvert1r los saldos a .~avor de los 

particulares. en :nstrumenros de deuda tar-;to interna (cetes) como externa. lo cual le traerá 

rendimientos importantes ;;ue le permitan estructurar un sistema de autofmanC1am1ento proveniente 

de recursos que: en e:;:nc:o dere~ho no dober.;a de perc1b1r. 

Si par-:.imos de la base oue en fa maye.ria de tos casos cuando un contnbuyente soilcita a las 

autoridades f:scafes la de1t'Ofuc1ón o'e la;: ca'1t1dades que pagj mdeb1damente p:Jr concepto de 

cua!qu 1er devo!u::1on obtiene co.'Tlo res:Jues:a una nega:n'a ante la cua: aesconoce la forma de 

defenderse podemos co'lc/Uir aue e/ resut:ado de la suma de todos esos saldos a favor cuya 

devoluc16n fue negada arro;a una enorme cantidad la cual es susceptible de invertirse en 

mstrumentos de deuda tanto en el r:a:s como en el extran;ero cuyos rend1m1entos permiten un 

aurofmanc1an11ento del f·sco fed:Jra!. 

,\'.J e.s óbice para co.Jc!u:r lo anteno.". lo ::;ei'laiado en el primer apartado de! presente capitulo 

en ~..,,.' c;ue dern·:>s!ramos el efecto econ5m1co a favor del contribuyente que riuec'e tener la negativa 

P='r oarte :íe au:ondad de aevo!ver las car1f1:iades pagadas 1ndeb1damente por concepto de cualquier 

con:nb~Jc1on. que aparef'J!ernen:e pu:11era redundar en uri gra1,,·e per;wc10 económico para la 

a~t::Jf!oad fiscal. debídO a que como ha quedado demcstracJo le;os de per;ud1:;arle le beneficia en 

gran rneaida 
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Efectivamente. es necesario tomar en cuenta a /os diversos contribuyentes que solicitan la 

devoluc16n de los pagos que efectuaron indebidamente. solo un pequeño porcentaje de ellos, 

representado por las grandes empresas. tienen conocimiento de los med10s de defensa que pueden 

ú1terponer en contra de las resoluciones que niegan la devoluc10n de dichas carwaades o bien. que 

/as autoncen pero en montos menores a los que realmente corresponden. lo que s1g111fica que 

aunque /as füJtondades f1scates en ocasiones se vean obligaCJos a devolver enorn1es car;/Jdades de 

dinero en cumpl!m1.::::nto a sentencias del Tnbunal Federal de Just1c;a Fiscal y ,!,drn1'11strat1va. lo cierto 

es que el oenef1c10 que ob:1-ener: de no devolver a la mayor pane de l:Js partict: 1ares las cantidades 

que pagaron mdef;icfamer.te liega a compensar ese aparerite per¡;;1c10 económico 

~n este orden de ideas. debe quedar muy claro que la Pol1t1ca F1==a! utilizada por la 

Secretaria ce Hacienda y Cred1:=i PUbt1cc- e.s e~'1dentemen~e recauaatona. acb1ao a qu& como se ha 

mencionado a /:; targo de este aparrado. í:Js r€:cursos que invierte en ms!rumen;os de deuda tanto en 

el pai5 como en el ex:ranJero provienen en una buena parte oe /as cantidades pagadas 

mdeb1aamente por los contribuyentes cuya devolución es r&currentemente negada por el fisco 

federal 

,:,,si las cosas. si bren es c1e . .-:o que la negativa de devoluc1on de ccn:nbuc1ones causa un 

gran beneficio a les contnbuyenre~ que se defienden y obtienen resoluciones favorables a sus 

1r.tereses. también lo es que las autoridades fiscales se beneficien aí poder conrinuar f;nanc1ándose 

con recursos f:scale!:.. no obstante Q:Je como :;e di;o an~enormentl3. dichos re:::ursos provengan de 

u:-;a fuente í1c::a como l':J sen las cantu::a:::es pagadas mde!J1damen:e por los conrubuyentes que 

cumplen con sus obbga:::1ones tnbutanas y que el fisco federal no tiene derecho alguno para percibir, 

asrm . ..:"Ji2. sm olvidar e 1 grw-- :.if::r¡J1c10 económico que sufr-: el erano federal ca.::a vez que tenga que 

Cabe seria/ar que el m;smo C0'1Jreso de la U•11on ha fomentaao es:a clase de actos 

1.•w'etJ1d::.:s por ¡;arte de las a:.:tordades físcales. a! mm1tn:ar el impacto e::on6mico que el fisco 

feaerai ae!Je sufm por conceptos de mde:nn:zac1ón al par.1::u:ar al redJctr a partlf de enero del 2001 

e! p!a::o para que las autor:dades pa7uen mtere~es denvaac~ ae la obte.-1c1ón por parte del 
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contribuyente de una resolución jurisdiccional firme favorable a sus intereses. cuando se demandó la 

nulidad de una resolución que niega la devolución de cantidades pagadas indebidamente. 

Efectivamente. antes de las reformas sufridas por el Código Fiscal de Ja Federación en 

enero del 2001. el octairo párrafo del ar11culo 22 del mismo ordenamiento señalaba que cuando el 

contnbuyonte interpu::;1era oportunamente; Jos medios de defensa en contra de una reso!uc16n que le 

negara devofucón de una cant:dad indebidamente enterada. los mtereses que debía pagar la 

autoridad fiscal se compu;ciríar. desde la fecna en que :;e efectUe el pago de lo mdebido y hasta que 

efect;va:nente se cubnera la cantidad a GUC: t-enia derecho e! rart;;;ular 

4hora bien. después Ce ta mencionada reforma el plazo para el cómpu:o de :ntereses se 

redu¡o de la ;echa en que el pa . ..-:1=:.;fa.~ rcal.'Z:J 0! pag:::> de lo indebi-:;'o a la fecna en que mte1puso el 

pnmer medio de 1mpur;;nac16n en contra ael acto de autondad que le neg 1,:_; al remtegro de las 

caot1dades enteradas mo"3brdamente. s1tuac1ón que evidentemente redunda en un per1uicio 

económico para los con:nbuyentf~S y que además perrmte al fisco federal conducirse de la mdebida 

forn1a que hemos ven 1dc· ,....1enc1onand:J 

Por lo antenor. se est,,na de gran 1mDortancra que Jos contnbuyen:es :::Qnozcan los medlOs 

de aefensa que la ley pre'.'e en comra de las resoluciones de las autonaades fiscales <J::;i corno las 

d1:::rntas situaciones en q~1e puea·en hacfJr valer dichos me::ilcs de defensa. debido a que esa es la 

Ljnca manera en .'a que sera posible que la hacienda púb/lca efectúe cambio::. en la f;losofia de la 

Po.'i't:c~ Fiscal. para tener una polit1ca de m:;;res-:Js mas onentaC:a a la legahdaC: y el benef1c10 tanto 

oel C..)r::nhuyente como ae1 fisco federa! y no únicamente una política evidentemente recaudatoria y 

c-~,r;f·~~Jtona en pt?.r,tu1c10 ae los co•1tnb:..;yentes qwenes al final son los que con el pago de sus 

1.~i~..,:;estos permiten e! f1nanc,arnier~fo del estado. 
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CAPITULO IV. PRINCIPALES ARGUMENTOS DE LAS AUTORIDADES FISCALES PARA NEGAR 
LA DEVOLUCION DE CANTIDADES PAGADAS INDEBIDAMENTE POR CONCEPTOS DE 
CONTRIBUCIONES 

1. LA SOLICITUD DE DEVOLUCION MEDIANTE LA PRESENTACION DE LA DECLARACION 

ANUAL 

Una de las situaciones mas comunes que da motivos a la autoridad fiscal para negar las 

devoluciones. es el hecho de solicitarla mediante la presentación de la declaración anual c¡ue prevé 

dentro de su formato la po::,ibifldad de optar cuando se obten2a saldos a favor. ya sea por la 

compensac16n contra o: ras cantidades que se tengan a cargo por concepto de fa n11srna contnbución 

o por Ja devoluc1on de dicho saldo a fa-,/or. en lugar de presentar an:e aiguna of1c1ria del Servrcio de 

Administración T11butar1a el forrnato o.'1c1al número 32 para devotu=1ones 

En la ;:-ractica. poae."?1os observar que un gran número de c:::·~fnbuye!iies personas físicas 

que obtienen saldos a favor. por e,1ernp!o. de Impuesto Sobre la F=fenta cp:an r>or solicitar su 

devoluc1on en fa dec!arac:ó'~ anua! oe .mp~1estos que se µrese 11fa ante ias 1n:;~1!:.r:::1on=:s ae crédtto 

autor;zadas para olio f;r1 la Resoluc1on que establece reg'as de c;:¡:ác:tAr '.:::cnrra.' para el pago de 

lmpue:;;t:Js y Cerechos Federales. publ1ca::a é-inuafmcnte en el D1auo Oficia: o-e :a Fe.:ieracrón. 

Ot's.afortunadamente en !a gran mayoría de los casos. las autondades fiscales omiten 

res:Jl~'er fa sol1c1:ud de devol~1:::1ó'l fo-:-rr.u/acia por los particulares dentro de! formato de declaración 

H'<ua 1. /:; cual en !r::rn71nos ce lo c"1::;oucsto p:::r el articulo 37 C-3 1 Có:J:go Fiscal de fa Federación. 

oe!Je:á entenJerse en e! sentido a'e qve las ci.1tondade::; re-soh/1eron f1.::;tan1eme de ma•1era negativa 

Cuan~1o ei fisco fe.jera' se ve en Ja necesidad de defender en ju1~10 Dus rezoluciones de 

nega:n/a f¡:;¡a en lo dispuesto por el articulo 37 de! Código F1s=a' de la Feaerac16n. totia vez que se 

co.·if1gura el plazo de tres meses. esto es c.Jn su silencio. los pnnc1pafes argumentos que utiliza son 

los s1gwentes 
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a). Hemos visto que la resolución de impuestos en nuestro régimen jurídico opera de oficio o 

med;ante petición que formulen los particulares a las autoridades competentes. Ahora bien. cuando 

un particular realiza su so/Jcitud de devolución mediante la presentación de la declaración anual de 

impuestos. e! f:sco federal seria/a que dicha sol1c1tud no puede ser tomada en cuenta al no haberse 

presentado ame la aurondad competente. debido a que Ja mrsma ze presento ante una mstitución 

bancaria. 

Sepún el ilegal cuteno de las autondades fiscales. pa:a que p!l'?da,... r;;-s:;:ve~::;e las 

so/Jc1rudes de de\lOiuc16n f:>rmuladas por los part;cu:ares. las m:smas de.'Jen p;esontarse úrucamente 

mediante ef forma:::; :>f1:;1al r:úmero 32. an:e la autorida':i compe:en7e y ne med1an:e la aeclaración 

L..s1 /3s cesas. las auton:iades f:scales na.·1 s;do rert-:ta!lvas aí s:x:.fr}r>:::r a,¡e tas :.:Jiicaua'es de 

aevolJc:i6n preser::adas por los par.,.cuta-e~ ante las mstt:uc1anes :;e cree::::. a~1¡:;,r1z<'laa::; mediante el 

forma:::. ofic;al de declarac:ón ei cuai prew:· la poS,'b1iidad de ¡:ied1r /2 devoh1c10·; de r:.~ ::.al::'os a favor 

sbte·1:d'.:Js jurante e/ e1erc1:10 n:: constttL(H.7 una 1.·;stanc1a nrop1am-::·:te dicha rc.zé:r; p;:o:· fa cuai no se 

efe::::,1ar 1as a'e•10fu-:: 1::ine::: ae of1:::10 o a petición ce parte. s1enao que en los caso.s en que las 

r~;u!!1:: :a::Jas devo/LJC1ones s'Jn so/1c::adas en el formato ae c·scla:a::1én e! f:[;.:;c ~edera.1 Cebe pro::eder 

.:..una::o a fo ar:ren:ir en repefi::;as ocas1;:,nes. e/ Serv1C1:J de Mdm:'l'::;t .. a=rón Tubu:ana ha 

~:0::;:>.-n·:::::i que no e.s ;:i-::s•nle co:?s1:ierar a las 1nst1t..i::10ne: de: cred1to autor:zada:: por e!:a n11sma en Ja 

:: :::-n.:·.: ') GdE es:ab·'ece r-:gtas ce ca:actr:r ~enera:' ¡::;iJta el paqo ce 1mpvestos y acrc;;hcs feaerales 

,:·ó ·.:::cf:..·ir /as aeclara::YF~s ce 1mvuest:Js CO"';'JC autondades recaudadoras PO'" /:J que en tal 

:- .· /1::1.'u:Jes ae cev::;/:;:;1,::;n real1za:1as en las dec,'aracrones. debido a que las m:smas no fueron 

- -~··- --·------

!.1. n. 
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b). Por otra parte. cabe señalar que en la mayoria de Jos casos /os contribuyentes presentan 

sus dec!arac1ones anuales de impuestos que contienen a su vez. !3 sohcirud de devoluc1ó11 de tos 

saldos a fallar que obtu~'lfHOn en el e,1erc1cio. ante la ins:::ución ban::aua au:onzada d;::;nde les es 

mas c6m;:;do. la cual no s1emp.-e co:-resp:;nde a su dom1c1i!o f:scal /;::; que da motivo a fas 

autoridades para negar fa devolución de c:;'ltribucJOnes q~ie ies corre::.p;::;ndt.· 

Efecta'amenie. en los cñ:;os en q!.le les ccntnbuyentes ne prese1;ran sus a·ecfaraciones de 

impuestos que com1~nen la so!1t:!tud de oevofuc:o:1 de los saldos a favor en ra 111st1tuc,.on bancana 

a19umer;tari:Jo ae rr;anera 1ledal que c:y;f,::;rme a la resohi::::,or. aue es~a.':ilt.3ce r€·]fas de caracter 

general para e' pago de 1rnpue::~o!: y -::·e.~e::•;::;s fe:tera.'es put;!1::a::a nnua1.·11e:1te en el Q;ano Oficia! 

C!-:· la Fe,1erac1:m. cua·1:Jo se 01::::..• por la de.<J.'Jc1ón. la 1nst1tuc1:;n a·e cri:.;:f::c deberd corresponder 

Como 11eremos m~s aaefante e/ ar;umen:o de las autondades f1sca!e:; resul:a 1/egaf. debido 

a qJe :a ¡:,·D;;1a ,:::::;;escluc1on Mis:::elánea F1::.:.ca/. contempía el derect10 de les .• ')att1cutares a p1esentar 

~u::; :.Y•-~1a1ac:ones aue cont:f:'r;en las s:ii:c:~~:::: a'e devo.':.ición ae 1c:; salaos a fch'.-:;r qu'!::: cb~uv1eron en 

e: e.:~-::·c,-::: 1 :: er: ::ualqu1er ms:1:uc:6n de cre:J![:J autonzada que se enc~1entre ae·w·:= del Distrito 

e· Finalmente. otra situación q:.ie es prudente recalcar es que un gra•1 número de 

: ~·1~·1:.)u~,,c:J!es oo:an p;:;r que fas devo/Jc;:;.nes ae sus saldo:; a fa,.-or. se efect(1en rnediante cheque 

."' ""·,:1.~'~'l.'.:i 1azcn por la cua.1 en sus sol;c1:~·:::·es ne se.'7alan en número oe su cuen:a fJancar:a lo cual 

·.·,:e: "1~'.'i~o:- e~ tc:naac por€-/ f:s::~ fe.Jera c=·--~.J ar9un1ent-:J para ne;;ar la~ ~:;!ic.'i;•~1':'!:: ce a·?vo!uc1on 

5:-: €-fecto o:rc de l::;s ar;:ument:s Je.' Sen.,-1c10 c:e ~d'17'f~.s~ ... a=:o•J T::.'J:.J~fv1a ;.Ja··a negar Ja 

.:F~i: ~t~--: 1 -:in ae contr:::.u:: 1·:>nC'::. se basa en que e·1 t3 c'2c!:irac1or: ar1ua' e·: la que ~e formuló la 
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la devolución. la forma oficial de declaración debera contener el número de cuenta bancaria, y fa 

sucursal de la institución de crédito. así como la clave correspondiente a esa im~titución de crédito 

conforme al catalogo que se contiene en la misma resolución. 

Aunque a primera costa. pudiere parecer que el argumento anterior es correcto. como 

veremos en el s1gu1ente Capitulo las autondades fiscales no pueden llfnitar el derecho de los 

particulares para soflc1:ar la devoluci6n de irr:puestos optando por que se les efectúe mediante 

cheaue nomma:i-.10 y no mec';ante depos:to en ~u cuenta bancana. func!arnentanaJ sv actuación 

ún:camen:e en una 1esolu:;1on ad:mmstra:r .. ·a como Ja es !a l.~!SCei'Bnea ,=iscal 

2. LA INCORPORACION DE SOCIEDADES AL REGIMEN DE CONSOL/DACION FISCAL 

Para estar en ;:cs:b1i:c;'ac· =~· a.·:al::ar e.' a•-2;..:n:cr~:J que u:1.i::a /a au:cnaad para negar a 

ciertas soc1eaaaes rner;;an!1fes 1~1 c-:-.,c.':_ic1on d:-: rmp;..·cstos. s:.;b1e toce::- aei rm:Juestc a! activo. 

t.iasandose en !a incarporac10n oe la!: .·nrs.7ias al reg1me11 ::ie c::;11sof1da:;1or~ f1:::,t;ai 1e:;utta procedente 

meo;c1orar cuando se e·1t1enae que u:)a sociedad merc • .-:mt1! se encuen~ra 1ncJrporada al régimen de 

c;:,ns::;i1::1ac1on f:sca.' prev:s:o t:n la .'..e_¡: CA.' .'moues:o Sobre la Re·1ta 

:..a .'....~"_.V del imo:.Jesto Sobre ía .:=renta en su ar.iculo 57-A ser?a:a aue se considera . ., 

:-- : _-,'2--:a:<:J!". cc·~troladoras a .'?.:; soc1e:::a:ies . .-..wrc:ant:1es res1:u3ntes en f.Af'<~1c-o au":: :'2a.--: prcp!etarias 

.:..s1rn:smo. el art1:::u1:; 57"-C: de la :....ey ae! ftnµuesto 'Sc,:;re la ;;.e·1:a C:ef1n-s a ;.a~ ~0:;1er:::ades 

-~,-·-~·:JiCJ~as ccrn:J a:¡uellas e," 1as c:.;a!es mas a·e1 sor .. _: de s~:s a:::;1::)!le:: co:; ae-r€•c110 a voto sean 
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Cabe señalar. que Ja ley. al defmir a las sociedades controladoras y controladas se refiere a 

sociedades n1ercamiles que tienen su propia personalidad juridica. su patrimomo propio. su 

respectivo conjunto de derechos y obligaciones y consecuentemente. su:; correspondientes ingresos 

y deducciones. por l.;:; cual cada una de ellas esta cbbgac!a a calcular su u:ií1daa fiscal o resultado 

fiscal en forma 1na·eaend1ente. 

·el propósito pr,mordial de la conso!1cfa::::ón es o"arle al c::m1u:1tG efe~ ernpresas u:: 
trata.'Tliento de rr.a:r:z y sucur=aies. ef!mmandc el efec~o de cierta:: vperac:one::; 
celebradas dentro del grupo en consol:dac1on. en razón de que e>.1sten 
numerosos casos en aue no se a·esea que otros acc1om:::;tas µan;c.pen en la 
t-::iral:Cad dt:::,' nego:;.c:· sir:=> úr1cd:nente en al;una de sus d1v:siones p::;r !~que e-s 
!E::::esano c:12cu u:;G ::;oc1e~c--:::: -:·º·::t:: ··;.: ~~ ··1:;"ep0n."f1e•1:e· 

re;::::ipe·: a~u-ci1cs que .... epresc--:ten !:~J prc:...,,:,r::;1on en 1a ;:a·-:1c:pac10:1 c~ir;soí1:;ahle en e! resultado 

f:sca.r :-:e ia c:y;:rolaaora .\' a::Je.'Tias ::-e t.re·;e u:; tra:a:;1•en:o tr1bu:ano a:fe1en!e en ca::a utJa de las 

•.:..:2:-:-s awono·nos y 1-::s e'ec:os f:scaíe~ ae !a par:e aue se rec::-ge ;x:;r la c::;ntroladora para 

.::.ntes ae a·1a!.iza• ~' absurj::; ar;umento que ut1i.za la autondaa f•:.:a.' pa ... a •;egar a las 

t-·~':'•t ... ;:; ~-:c•1:rola::2:: /a oe-v:::iluc1c:; ds-! 1:1:;::.u·:>sro a: a.::r1vo a:..ie ha.van ente:ado. no pocemos dejar 

-: >:: .. d t'~~-.ta:.~.~:·e 3 fa.·cr ae .'as e11;vresas ccntrc!aaoras un de::?cho que como l'eremos más 

a:-:~:a··r.:: va r:;as a.fía d-5: .a ley. de sal:c 1:ar ta deva/Jc10:: del 1P1puest::; a! a:;fil'O Dagado por sus 

r .. t· .. · 
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De conformrdad con lo dispuesto por el articulo 9 de la Ley del Impuesto al Activo. cuando 

en un ejercicio el Impuesto Sobre la Renta por a~reditar exceda al impuesto al activo de ese 

ejercicio. Jos contnbuyentes podrán sohc1tar la devolución de las cantidades actualizadas que 

hubieran pagado en el impuesto al actwo en Jos diez ejercicios inmediatos antenores. siempre que 

dichas cantidades no se hubieran devuelto con anterioridad y sin que la devo/uc1on exceda Ja 

diferencia entre ambos impuestos 

4.s1mism8. E-f a--ticulo descrito en el párrafo antenor. se.'?ala que el lmpucs:o Sobre /a Renta 

por acred1:ar seriJ el efec;~rvamente pa;ado y los derechos al acred1tam1er1to y a ta oevoíuc16'1 son 

perso11ales del contnhuyen:f.:: y no podran ser transm1t1dos a otra pe··so•1a 

.t..hora b1-:n. s~1;)ongamos que tenenos una emp1esa que s& encuen:ra t:7:;orporada al 

reg1men de con~::flda;:1::in f1::ca: en su caracter de so::ieaad controiada. s1ena·o que su sociedad 

cantroiadora cuenta ccn et 9,;. 99' cf-:: ~~í~ ac:c1orws con c·:Hechc a vete p:·r l::.i que e/ O 01 ~-¿ de 

.:.s; las cc;~a::; en U!~ ::c:P.r:T;;•:a:i::i o.1erc1c10 fi:;ca.I ia empresa ca:.;so u·~a can!ldad por 

conc9ptc de fmouesto ScL1re 1a Pe•1ta qJe e-:ce::J1ó al impuesto a.' act1~·0 ce! e.1erc1c1-::;. por fo que en 

18~ !erPw1os ce lo d!~puestc p0 ... el a:-:f::ui::; 9 de la Ley o"e/ impuesto a.1 a:;tn·c. a:::qumó el derecho a 

-=--~ 11::1!ar la ccvoluc1on de fa t:::-takíad de a":cho impuesto que pagj e:1 .';:s "70 e.1erc1c•os inmediatos 

a"'."·:1c•es ae=--1damenre actuaí1~a:Jos 

::-~·:-:.i~ies ce prc-s~·nia'" SL s:ilrc!:u::.i de devoluc1ori de:J1darnen:-s recu:::1~ada a·1te la autoridad 

:=:: C'ec:~o menc1c•1ar que ca::.o~ :::-in~.J este se n ... esf:'ntar- cor- ;;··tw fre:uenc.a e•1 la pr8ct1::a. 

r~1ane-a q;.¡e 1~s ar?urnentor: ur1l::a:::os pa:· !a autondaa para su:.tenrar su act~.'aC1on se basan 
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a) según el cnterio de las autoridades fiscales. es precisamente el régimen de consolidación 

quien de:ermma. en base a la participación de las empresas. la cantidad de entero por materia de 

contribuciones aue cada una debe real:zar. siendo por un lado. que ias empresas c=·ntro.'adoras 

doben e:1:erar el to: al de lo$ impuestos detormmdos por sus controladas en el porcen:aje en que las 

primeras tangan sobre el capital de las segu."1das, _v por otro lado. las controladas a'eben enterar 

md1•·1dualmeme e: restant-2 dt~ las cor-:tnbuc1ones no eníeradas oor :;u contr-::;fadora d;rectamente en 

las of.cma~ autonzadas . • , . 

. =or lo an:erior. f>/ f1scc fea·E-raf ha resuelto que si ia empresa ~;e ·1ue:;t:a ey;:mpfo 

efe;:f1varneme pag6 el impuesto en un o~r;;enta¡e de O Oí: b oe lo que c:;rre!:;:-i:Jnoe como empresa 

fue"'a de ia conso!1dación. e:: e 17 ese ;;::-ce•Jta;e máx1.·no aue prc~x<fe la aevoldc10•1 

Según ef Se-v1c10 ce /,:,.1,'771n·s:rac16n Tn/J._¡:ana. lo an~e(lor ne J:>Ue:Je ser de o:ra manera 

::feb100 a que la socie:iad ~iue efec:•-..,a<nente entero el t:npue:::o fue la e:.-,presa :;ontro/a;Jora. aufen 

es en todo caso la aue rcnaria el oere:::.110 a participar del acredr:am1ento y pos!enor d.evoiuc1on de 

:~· ademas ::;ef:a!an !a::; a:::Jri:;3:ie::; f1scE11es que df: a:::tu.3"' de o:ra rnAnera se le e:;:arian 

:~:" ·~;:- =- :.·1 ;:arioran1a general :Je •a f:.:."'r-:;a en que el anora 7""riv~1nai Fe:ieral ::!e Jus:1c1a Fiscal y 

1··<.:•a:!va na resuelto ras ca::a.: q;_¡~ .S€· !s hari pte!:en:ado s:JD."'e este rema 

1 l!-i-_ t<l _-:_-.(! ..... -\ 1 !\-. ! -t ·-~ \\JJ·-,::'_:'(1(1, - ,k• 1(.'bl<-ºlP ~ll(l ! \dl'll::1-.TJ.l, I >T: t ~·llli.d 1111 ¡.\¡,·;¡ d,• 
1 ti,¡:¡. !v-. 1 · '111 ! i!,U\'t'IU~·, 

!"'1.!. 

'fL17 ~TC~ r{IN--1 
L..).&.._1 '·../ ..J~ 

FALLA DE 01\IGEN J 

55 



3. LA COMPENSACION DE OFICIO DE CREDITOS FISCALES A CARGO 

Una frecuente y disgustan/e situación con la que se encuentran los con:nbuyentes que 

solicitan al fis::o federal ia devolución de las cantidades que enteraron indebidamente. es cuando 

dichas cantidades han sido compensadas de oficio por la autoridad contra o:ra:; supuestamente 

aaeudadas. 

!....a con1pensac1ón de oficio es una figura prevrsta en el articulo 23 Ultimo parrafo del Código 

.cisca! de la Federación. que facul:a a /as autorida::Jes a compensar unilateralmente las cantidades 

que los contribuyentes tengan derecho a recibir por cual::¡uier concepto. au0 en el caso de que la 

a-:J\'ofuc1on ne hara s:do s~hc::ada contra las cantidades aue los cor1tnbuyentes estén o.'Jtigados a 

paga• por adeudo:; p•op:o~ o por retención a terceros cuando este::; hayan auedaao fmnes por 

Ot~f anál1s1s que real1cemo::; a drversas resoluc10nes de! Serv1c10 de ,:.,arnm:srración 

;-,,ü,1tar1a podremos cbs-::r.,a.~ que tes Ú'/tcos fundamentes y r10t1vos que ut:l;;:an para realizar la 

CC"l1D"3'iSac1on de ol'1-::1::J :ie::.cansan en e! artículo 23. iiltttno ¡:jrrafo :fe! order.armento tributario 

fedc1a/ Se.'~a 1ando aue se er.co--::raro'l c:verscs cre:J::os f1sca1es a carg::; del contri.'::.,.·yenie y por lo 

:a·ito !::e procede""á a efe::~:.;ar fa ccrr1oe,;sacijn a"e of1c10 en contra de J;:.s ~a/dos a favor cuya 

c0-.<Jtu::1on se solic1tó. aun ¡ratandose de contribuciones ae d1st1nia nai:.Jra.'eza 

En c-fec:o. es fre::ue:Jte observar c:::mo contn.'Juye.·:;e::; q~1e soí1c1tan la aevofuc1on de un 

::;,:::,'c:;i & fa1·or por e;emplc. ce ln:p~1esrc al Valor t.';}rega:fo a.' • .,:;mente en que :;e les no:1f1ca la 

'""3:::.::u.::.: . .J.·: eA;.vesa recar::a a su soi1:::1~uc las au:om::a~es auron::a:-. la ae1·ow::;.0 1~ ae mar'!era parcial 

_;.¡.. .a .:'.'n:::;1:J:1 de/ pago ael un;:.1e::::~' S'.J1Ye la .~er-;ra . .::r.'"!1e::. a :;u ca"gc y ror ta'1ro procede a 

::=n::~f::~:::a" ~11ct:as ca•-:tida::ie~ ':Je of·c10 en co.1tra a"e: saloc a . .:av:r CU.\'ª cevc,f.Jc1::in se sohc1t6 . 

.::0'710 veremo:s más a::íelan:e en la gran ."Tla_,'ona ce fes :;aso.::. la a.::ua:;16:; ae la a!Jtoridad 

-- .v~-,:.-: Do¿> ff";;ia,"·dad af no c.Jm;:i/Jr con dn,ersos reau·::.itos cs~abíe::1dos en fa m:sma Ley ademas de 

.,..E C''c ro .. ,~r-·~-, 
,;,. ·:...'.: • .__"'! \. •. _ _,11_\J 1 
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que la conducta del contribuyente no coincide con el supuesto normativo para efectuar la 

compensación de oficio prevista en el articulo 23, Ultimo parrafo del Código Fiscal de la Federación. 

4. LA INCORRECTA ACTUAL/ZAC/ON DE SALDOS A FAVOR 

En materia fiscal. cuando un particular soli-:::ita Ja devolución de una cantidad que pagó 

1ndeb1damer:e. la autoridad debe pr-oceder a efectuarla deb1oamente actuaf!zada desde la fecna en 

que se efe=::u6 el paga Ce IJ indebido y fla::;ta la fecha en que efectivamente se devuelva dicha 

cantrdad. en los térmmos de ::; drspuesto por los articu!os 17-A y 22 del Cod1go F1::;cal de la 

. .:..smn:;:n::; corno r¡u0."""fo apu•1tadc.; en e/ pflrner capi:ula Cef presen~e ;r;::J:.;a;c cuando las 

aut:inaa~ies no efect0er. la cev:·iuc1~·n sc-/1c1:ada dentro aef p!azc legal prev:sra. cifJbe:a:• pagar 

in:ereses que ::;e calcula:" :;o:Jre 1a :::an~·:faci actuaftza::Ja ma:e.-:F. ae la :ievoluc1::v: 

7*amb1e•1 se ha me:-.c10--:a:::·:) qu.-.:: f- 1 .':seo fe':Jeral es:a C·Ciqa::Jc a pa:;:a1 11::ereses cuanoo el 

conrr1,'Juyen;e ob:e,1ga ur~a 1e:;o/uc1on ;unsJ.cc1::mal que ord9ne le devo/uc1on .::esde el mornento en 

que s2 presen:o ~/ pnrrer mecf.c ce :mpug ..... a:::1on e:: contr-a de ia resali.JC!On que la ne;o }' t1asia que 

;a ca:-:t1dad sea p~1esra a su o:::;;x:)s1::1or: aoi :::and:J las cant 1aaaes Cde f;aya•1 s·:::o antenorrnente 

aevueftas primero a los acce:::;::i.~1os vencwos y no pagadcs r p::;::;~enor·---1entf' a: ca;.,~:~a 1 :: rnnc1pa.' 

En la practica pocfC'TICS aprec:a· cc:no las autor:caaes f1scafe[; e:; .'a~ :e::::>!uc1ones que 

las ::a·~t::;aoe:; tXJr ur.., p-e;1::K1';:; n19•1;~,, a ::et11:i0. ya c¡LJe cr::t•a w::.·uall::acion se '::..'.'e:::Lia un1carnente 

t~as:a Ja fi3c1;a d-c em1s10·1 ael e•.:;:::: a~1e c:ir~te:;.ta 1a pet1::1on ce: pa~1c¡1/a1. r ne as: ,i-.asta ,'a fecha en 

que el rem:CfV::..' aueca a d1:;pos1:::1::;·1 ce1 con.trrtx:y-ante es~,:, es nas:a e¡~,-=- __ n:i~ fi::a el acto 

En estos cas::: para tratar e.le· c:efe'l:i-:: :;~:s r -=--;;a,es &c:t~;ac.:-;e:;, el Serv1c•o de 

.:..::.un: 1:::;rra::16·1 7""r-iburana se:~a!a q.Je n._,1 ::e ::;,ie:;e fl::;ia1 a' ::-·. '·?'"/C' up:insta d::- qJe :;e aebe ap/Jcar 
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Consumidor correspon01ente al mes anterior al que se notificó la resolución que autoriza Ja 

devoiución. debido a que la fecha a·e em1si6n de la misma se da con antenoridad a la publ1cac1ón de 

d1cl70 indice. ademas a·e que puede darse el caso de que el personal adscr::o a la au:ondad se 

presente en ef dom1c1lio dei con:nbuyeme a not1f¡~ar el oficio correspondiente el día en aue se 

pubhc6 en el O:ano Of1=1al de Ja Federación el mul:rci:ado Indice f•lac1onal de Precios al 

Consumid:Jr :ir 

Por lo anten::::ir s~r7a!an las au::.ndades fiscales que e.<1sten una 1mpcs1b1!1daC f:sica para 

efectuar la actua/1zacó'7 oe Ja cant1da::i cuya devolución se sol1clfó. hasta la fecl1a en que 

efectivamente se puso a d1:;pas1::; 1jn de! ccntnbuyente. debido a que e: dia de errnsron de d1cf1a 

res;;iuc1on es anterior a is fecha de 1~::x!f;:::a::;1on de ic: rmsma_.-: 

. .:. mayor aounaa:nento. cat·e sei7aiar que el hecho a"e que las autondades f 1:.;ca1es efeciUen 

una incorrecta actuo.',zac1ón de los safaos a favor que 11an a devolver. ong!'1a. por prmc1pia. que el 

pago ce los interese cuanao haya oue ::::Jbr1rlos sea msuf1c1ente al ser es:os calculaa'os sobre una 

base 1ricorrecta 

5. EL INSUFICIENTE PAGO DE INTERESES CUANDO SE OBTIENE UNA RESOLUCION 

JURISDICCIONAL FIRME FAVORABLE A LOS INTERESES DEL CONTRIBUYENTE 

El a11i:::ulo ::"2. oc:avo oarrafo. tJ'?I C6dt90 Fiscal de !a Federac1on sei"iaia e! proced:miento 

r:.:.::. :J-_-:>.,_:." seg¡¡¡r ias au:::::indaae~ f!sca.'e::: l'i3'"3 e! ca!cul0 de m:creses :::1andc ~! c:;•1!nh.·yente haya 

- : .'· ··- .; :) w:a 1eson.1:::1on f11me favora:Jle o SJS pretensiones. f>r: ia cuai i;;:.' Tn:Ju:;::J.' ,=cderal de Justicia 

=, .>:' • ,.:c·m1•¡ 1 s~rat1va le orae·~e e . .:c:::~uar ·a dcvohJc:on de una determma::fa ca·~:lda::: c;ue Ja hara 

Pa•a :a:' e;e=::o e 1 c1:a:ic a.'1;::~1i':- 22 octav:; panaf::. ce: or:Jenam.·ent:J t ... :b:1:ano federal 

.r:.e:~a!a aue en !:::;::; cac;:os que el L0'1tnbuyente obtenga el derecno a ia devol~1:::.0.·1 a'el pago de lo 

1 ·-·•» 
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indebido por así disponerlo una resolución dictada en un recurso administrativo o por un órgano 

1unsdiccional. las autoridades fiscales pagarán intereses que se calcularán a partir del dia en 

que se hubiera presentado el primer medio de impugnación que dio origen a la em1s1ón de la 

resoluc16n que ordenó fa devolución o de fa cual se dDnva :a obf1gación de fa autondaa d-=: nacer Ja 

del1oluc16n. conforme a una tasa qae será igual a Ja prevista pa~a los reca.Fgos p:;r mora en los 

térmmos del ar.1cwo 2 7 del citado ordenamiento. sobre /af: cantidades a::tuai:zada!: que se hayan 

pagado mc.'eb1a'amenre La cievo1uc16r1 se aol1cara pnmero a mtereses y po::;teF ormente a las 

cantidades pago::}as mdeb1o'amente 

D.s! ana/1s1s que efectue:nos de ci1l'ersas rc:soh1c1ones del Sen,11c10 ce ,.:...dr111n1s:racion 

Tn:Jutana. con fa!:; cuales se pretcnd& dar c11mpl.mr::~ntc. a las [entenc,1as de.1 Tnt.~u·;a: Federal de 

ha:.e cas:; ::muse ae /:;. m;.ouesto por el p1e::epto iega/ an:es serlalac:c-. a: efc::,~:uar :?' pa;:':) de 

m:e1eses canform9 a 10 a"1:::pues!'J DC'" el tet::er riarra~o Cf_-' árt<:ut:_:. 22 d";Ji 01::~1:7~:!7',~·:~o tnb:.;:ano 

federa:. es10 es a 11ar:.r de> c¡ue v:?n:;1:] el ;:>·'r?ZO de 50 c:as con e! que contaba l::: n;.1::;n:Jad para 

efectuar e/ reintegro de ,a::_ ca·1t1aa=:ies ,'!a9c~::a~ 1ndeb1aarr;c·.·~~e ':"Ic:.a"--"" un pnn:; 1::-1c :. 

5·~ efec~: .. en .'a :"~ayor·a ce Jos ca.:::>.:: 0n tes q.1e el co•1r.~.:1uyen!P obtiene L•na resofuc1ón 

.rur:::;d::;,c:18.~a 1 c;::e or:Jena a las a~1:~nCa:ies f,s::;ales t:fe:;;uar la de.-c/uc1ón ~ie ~;•-,a de:er:m:?ada 

ca•n1aa:::' deb1dam".3n:e actua.':zada y con le-~ mrereses cone~pond1entes. poae.·110:; o!Jseri,ar aue el 

cal cuto de los c1~ados mte~eses se efe-c!tia a :.->a~;r del dia s•gu.ente a ac;ue! er; cue ~ enc:c e! plaza de 

5'.; cias con el que cue';fari las autcndaaes para efec:;.¡ar la devolución sin mencKJnarse ias tazones 

e nio:ivc s cue tuvo la autonda:: o ara epk:ar c!•::hc: precepto 

6. LA DEVOLUCION PARCIAL DE LAS CANTIDADES SOLICITADAS POR LOS 

PARTICULARES. 

E::, frec:.ien:e e.'i la prac:i=a. obsen:ar resoluc:c:F:S d-2: $.3.•1:1:::j de .L<:irn:n1strA:'or. Tnbutana. 

me:f:ante fas cuales a! resolverse las sollc1tudt:s de de\ 10tu-=1ón fortnuladas por fof. {Ja:71culares. se 
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En estos casos. Jos contribuyentes har. solic1tado a las autoridades fiscales Ja devofuc16n del 

complemento del saldo a favor q:.;e prcf;eron originaimen:e. obieniendo en la may:;ria de los casos 

una resoJucion que autor:=a la devoh~c16n de dicho remanente con una md€Jb1da actual!zación. 

debido a que se calcula úmcamente con base en fa dJferDncia sai;citada en fe:::ha pos:enor 

En efecto. en !as resofuc:1ones del Ser~11c10 de Admmis:ración Tnoutana que autorr;:an la 

de~1oluc1=:in del remaner.ie pendiente ae cub."'1r. er: repe:i:fa~ ocas,::;ne:-, se menciona cu~ /a cantidad 

que se conced1c se refiere aí c~·n:Jlemen~~J de actua/Jzacran que nabia s1~'io 2u~onzatio mediante 

rcsoluc;ón antenor .v. ro" lo tanto. ic que P't:Henden los par.1cu/a:e:; es una :iob1e ac:uahzacr6n. la 

cuai e.s a tocias íuces 1.·nproccdente 

couespondie"lte a las ca·1! 1o'ade: pa;adas en ex:::e~o por i:,::; pa'i1cu!ares y !~a::;·ari prc::f:d!do a su 

de\•oluc16n es ev1denre aue no SI? pr:ice:Je qu-: se :crno en c~ns,derac1ón ia scl1c1tud def 

contnbuyente de cubnr ur: rnonto aj1c10'1a1 !.::3Spec:-:; oel pago a'et ccmo!ernento a .. :::::v;;::a:i::i eri vmud 

de cu-:? acorde con tas c1soos1:-10'1f'S ie9a!e:; sO/o procede ia a::::va.'1::ac;on a·e la~ ca•;f1dad2s pagadas 

;nde.':J1aamente .~ :10 as· la {-'rop.a a::tuai.:as•c•; pues e/Jo 1mpli::ar1a que el fisco feaE-raí real:zara un 

Por lo ~an:o. !as autonaa::fe[; ;.::;cates han conclu1do. c~1e no re:;u::a precedente solicitar el 

C::1:nc ;:.e fr-atéra en e.' cao;tuí:; s1-;.:~11en:-==- .'a actua:::1:;r ~e ;a aurc.1J::iad es ilegal en virtud de 

c¡~:e 1..·: C:::i::ip::.: .=·:.:..::u 1 :::~ :a .;::eae:::::!::'• es mur cldtO a: E:.e:1a1a: OJe 1a a::rua1".=a;;1c'1 .se debe calcular 

~c:1Jre ei totat ae las cantidades que haya:1 :;;1d'.J maeb1da:nente paga:Jas y no asi sobre cantidades 

,-.arcjates que 1nte9 .. er. al Íi!ial el to: al de.' saldo a favcr 
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CAPITULO V 

CAPITULO V. MEDIOS DE DEFENSA CONTRA LA NEGATIVA DE DEVOLUCION DE 

CANTIDADES PAGADAS INDEBIDAMENTE 

1. EL RECURSO DE REVOCACION 

Según el articuio 116 ae/ CCd:go Fiscal de Ja Federación. en contra de los actos 

ac!m:n1s:rativos d1ctadcs en r:-:aiena fiscal se podra interponer el recurso de revocación. 

Di;ho re-::: .. :r::;c ::!:'fbera ;;re:-,er:tat:-,e ;:or es=ri:o, der.tro Ce íos 45 dias s:guientes a aq~el en 

q~e S!lt7a e.fec:o~ la nc~r:"i-::a=.::.-~ c:e1 acre: que se reclama o al dia en que el aT.::c:ac!c 11aya !er11ao 

conoc;miento del t'"':11st710 o de su e1ecuc1=n. debiendo exoresarse en el esenio los agravio:; q:.;e 

consrdera el par.1cular :e ha causado e! ac::J adrm.:istrat1vo y cfrecer:;e fas pru0!::as c;Le scs:ang.an la 

preter.sion e el dv:ho cei r::currer~;.e 

C-s at:::.e~d.:· CC'I 10 :::.:::pue:;r:; ::::r el ar.icu!o 117. frac~!On l. mc:so o) del crdenamiemo 

tr:bu~ano federal t?I rr:::.urso :::e revocac-:Cn precede. entre ctras cosa. C.Jntra las rescluc:::;nes 

definmvas dictadas por autor . .:ia.:i~s fsca1es fede:afes que nreguen /iJ devoluc1on de car.t!cfades aue 

pracedan conforr.1e a .'a ley 

=1 e~critc d<C interp:;s,c:ícr1 aeí re=:...rso deberá presentarse ar::e ta a:.:ondad co.T1petente en 

ra:6n del dom1c1!10 del con:nbuye.,.,te e a.--::e fa que emitió o e.recu:6 e! acre :'7~pc..:;n&co. ceb:endo 

sa:rsfacer ics r!"'qur:;;tc:; :::'el ar.í~:..:.'2 1a Ce! Comgc. F1:;ca• de: :a Fecerac!ón y sc."'.a:ana·o además la 

que se deberan acorr.pai'iar al escnt:J en aue se mterpcn:;a el rec:.;rso ce revocac;cn :;eran los c;ue 

acredaen la personalida:j del promovente. aque!los doncCJ cons:e el acto 1m_::n;qr:a:'!o. a s1 ;:omo la 

constancia de no::.':cac·6n del mismo excepto c:.Jar.do e' q.Je prorTweve declara :::a_ic orores:a de decir 
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verdad que no recibió constancia de notificación alguna y las pruebas que ofrezca. así como el 

dictamen pericial. en su caso. 

Es conveniente señalar que el recurso de revocac16n sera improcedente cuando se haga 

vafer en contra de ac:os ad:111.-:1stratr.'OS que no afecten el interes juridrco del recwrente. que sean 

resoluciones dictadas en recurso admimstratn·o o en cump/lm:en:o de estas o de sentencias. que 

f;ayan sido ur1pugr.ados ari:e el Tribunal Federal de Just:c:a Fiscal y Admir11s:rmH'~ que se hayan 

cansent1do entend1ena:::,:;e- por consent1miento el de aauel!os c::mtra los que rn se p!omov1ó el 

recurso er: el plazo ~e,Ja.'ddc: ar efec:~. aue sea.-~ cone~os a orros r¡ue hayan smc 1mpu;;.;r.adc;, por 

1:;ed10 de a!gun recurso o me:-<:110 ce oefen!Ja recu--rente. que sea.' 1 revacaao!:. po: :a autcna'ad. que 

1mpu9,.1aaa haya ::;1:;-:; a'1ctaaa por autor,:faaes exrran1eras que n.::>tPrn-1men ·':J:JUPs:os y sus 

:;:inf:_,•·rn•:fad con ic d.spues:o u::,: c·f ar71::d::: ~ 25 del Cód19? Fi~cal de fa .=ec!erac•or> f'! t•1:eresado 

;i::,01a o:-itar :Jor 1m::..1u':}nar un a::::o a tra~'es d•_"'! rc:;ursc:: de revo:.:ac1:Jn C· prornover a·•f>c~a.menre contra 

··-·.--·~;a: ;3 1771.::;ma via c.'e;;óa si [1.--eten:fe 1:naugnar un a;;;ro ajm:n:strauvo cue ::.:ea ante::edente o 

·· e;:.:;:-::: ·as au::::1daaes f:sca!es conf1rrr.an tas resor~1c::i:1es que f~1eron rrnpug .. ~aaas a través de 

.~,':;"'.~·e oe ce:fensa. IG que trae con1ci ccnsecuenc1a a~1e se alargue e.' proced;m1ento. además de 
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2. EL JUICIO DE NULIDAD ANTE EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 

ADMINISTRATIVA 

Este es el med10 de defensa idoneo para impugnar una resolución del Servicio de 

Administración Tributaría que niega o autonza de forma parc;a! la devolución de cantidades pagadas 

mdebidamente al fisco federal. debiendo a que et procedrm1ento ante el Tribunal Federa! de Justicia 

Fiscal y Administrativa. es mas efectivo y proporciona al contnbuyente una mayor seguridad 1urídica 

a! ser el organo que resueh'& distinto de la autoridad admmrstrat1va con mdependenc1a y au:onomía 

pa1a d.c:ar su:; resolt1c1ones ='" 

:....a Ley Orgánica ael Tnbuna1 Federal de Just1c:a Fiscal y l-.cm1n1strat1va aetermma la 

ccmpeten:::a de las Salas .~'?Q.'onate~ r:5> d1::ho tribunal y es!a.'Jtece las matena~ que podrBn ser 

cb_1eto Ce 1wc10 an:e este organ:sm::; ·· siena o que et articulo 11. fracc16n 11. I& otorga comoerenc1a 

oara conocer de los ;.11c1~s aue se interpo.·19an en contra de las resoluciones que meguen la 

aevc./u::1::··1 de ut1 ingreso de les requla::ios p=>r el Código F:sca: O'? la .t=ederac1on indebidamente 

í)e1c!:):;Jc poi e! c::ta:;o o cuya d0\101uc :Jn proceda de conformidad con las 1eyes f1scaies 

-ª demar;da a·e nv!idac que es e' docurnento con el que se m1c1a e1ju1::;0 :fe nulidad ante el 

Tnt:Junaf Federal a·e Just1c:a F:sca! y 4dmir1·strat1va. deoera oresentarse- por escnto a•1te :a $ala 

F-e91ona/ competen:e dentro de tos 45 c;as s1gwenres a aaue.r en que ha-y a :;a,t1do efectos fa 

r:,t1.•1;::ac16n de la re:.:=-tdc1::..'.·1 1:npugna::fa La d-::manda tarnhtf"7 poCrá ern·1arse ::io• ::crreo cer11f1cado. 

) e:n e:;:e a.:::o .:;e ter~ará c:J:nO f..::-cha de p~e:;en~ac;ón ta del d;a en aue ::;e emregut: e1; :a oficina de 

nc:d•ca:::::i-:es e.'7 ia seae de ia Saia .Re_-:1o·~a.1 c;o71petente. la re:;ol:.r;ror: qur? se unpugna. ia autoridad 

o a1.:::··1:;a;:ies der:-iandaaas. l:J:: nf-cn::;s =;us Cen m::it·~·c a !a ae~1a'lca. !a2 pr.1.:;:bas Qi.le cfrezca los 
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Asimismo. el demandante deberá adjuntar a su demanda una copia de la rrnsma y de los 

docwnentot anexos para cada una de las partes. el docurnentc que acredite su personalidad o en el 

que conste que Je fue reconocida por liJ autondades demandada. el do:=umento en que conste el 

acto impugnado la constancia de not1f1::ac1on del acto 1rr.pugnado y las prueba::; do:;urnentales que 

ofrezca 

:=n los cases en que impugne una resoluc1on negativa fiera el demandante aebera ad1untar 

a su demana·a una c::;p,a en la que obre el sello de recepción. c'e la mstanc;a no resuelta 

e.r-presamen:e por ,'a autoridad 

De •;_n.:a.' forma. cuanao nCY se h~,f)iera recibrao cons~aric1a a·e ncttf.car o la m:srna hubiere 

['.1,-t:, p•-acf1::.a;ia oor correa así se t~a·a .:::.i.--: s:ar en e: es~nto ae c:ernanda señalando 1a fecha en que 

:=s r:...-¡::;ar1an:e comentar que en ta demanda de nu/rdad los hech:JS y les agravios deben 

,-;::re:i 1 :a,~:::.cc. oo:· el ccn:nbuyc.·,:e de.'Tia'l::a·o:e ant!J el Tnbur.a! FeatHa/ de ~1ust1cia F:scal y 

.:.,::;:1:11: .. :;r•a:r~ a \' q:;c tra:a·1:::ost ::.e :as pru-::cas para Jos hect;:;:;. y a;rav1:=:.s. e:;:as a e ben par una 

rcv':::· rela::ronarse C0'1 12!. he:!;::;s e ::i:m::;s ::·e derechos con~rc ver"t1cfcs pero t.-:::n::J1én oeben. en 

:..1: ·11::·;-:,:o of·ecerse _\/ 1end1rs-? con el F.-:::cn:o 1n,::;af de dema'1da 

f;1; flHrr1mos 9f'''<?r31e~ Ja c::Jnt'?::;t;ér:;1.:.i· 1 aebe f;:,,r•nJ:ars-:- ae la m•sn;a '~"'~3 q.1e 1n 
~e·'1a:1aa. en 1:J Q¡;e 1e;:,;.iec:a a a~:.Jel!as e:w.· ... ::1a:!')''';}-'5 ;;ue ~on co!;un-:3:.; a les 
:J:.:s esc11::<', ha~,t··":':' 1·.:: .:-r ·?., ·:/ .~ t=1da~· :as ey::._':.·,-: "0S cd::- ·3 ::e·~a·~:.t'~~ 

:-:·.·";:a :: pre:er;::a ~.: tJ-::-::;,:;an e·; t:?' .1.:.;:;,c, _..-;:. -:-:':,,::: .a::.-:'r's: .-on:.,•h:<: :::::" e, 

-,·:bunat a·;:-: p/ :::ua· Sf" ;::~:;rnu-:-ve e ·10.··:;~re ::s•. Jv', .~ io~ 'l•'·:-:·::.s t-·; ::.i·:~ e 
ae.·-:~a:1::::a:::::. f¡;·::::FJ :-t. co1?ies;a:::rc ·1 numerana:,fc ~ o :'a•ra:;:1:-,1:.,::: ::.1: ... 1ra·;~e·:;e 
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con claridad y precisión. los fundamentos de derecho. procurando citar los 
preceptos legales y pnnc•pi-:;s jurídicos en aue apo_11e su con:estación. ·· :t:: 

Es muy 1mpor1ante sel~alar que en la contestación a la demanda las autondades no podrán 

cambiar los funa·amemcs de deroct10 que u!1fr::aron en fa resolución impugnada. srn embargo, en 

caso de resolucion nega:1va f1cta las autor1cfaaes deberán expresar en su contestación a Ja demanda 

los hechos y el derecho en el que se funda la n::srna 

P::::istenormente. ae cc--:form1dad c:::n /Q drspuestc por el ar1iculo 235 de! Codigo Fiscal de Ja 

Feaerac16n. el f.1ag:::-:rad=:. lnstruc:r::v ce! )u::=10. 10 dias después de que haya concluido la 

substanc1acion ae! rmsmo y no e).1St1e1e n1n2;,,ma cuest1ori pendiente aue 1mp1da su resolución. 

not1f1cara por flsta a las nanes aue tienen un term1'1c de 5 dias para formular afegat0s por escrito los 

cuales deberán ser cons,-:Jara::ios al cir=~ar se 1·tenc1a 

.=u1almer.re. la sentencia dentro de.· ;;_,:1c1::;, de nu!tdad se pronunciara pcr unanimidad o 

mayona de \1:Jfo:; de los t~1aq1stratios 1r.tegrantes de la Sala. dentro de los 60 dias s1gwentes a aquél 

Para nues:rc esiuar:i c.:Jr:s1sren:e cr e:' análisis de los meOJcs y los argu:nen:os c:e aefensa 

aue se :.Juecan ha::er ··~¡¡er et-: cc1n:ra de :a negativa de de1.·ofuc1ón a'e 1.TJD~1estos caLie señalar que 

an:es de acudir a! ; .. 11-::10 de am::;ar::. .. -:-: C:::i\;::: .=;s::al de la Federac1on pre\,¿ en =u aniculo 239·8 una 

1.;stanc:a de que;a que se ¡::ue:fe hacer- vai,__.,,, e·1 los cases de 1'1cu:n;_1/1m1er:!:J de sente:ncja f:rme. la 

cual pro:;ederá en contra efe !a reso!uc1on q~1e rep1te 1•1defYdamente la resoh1:;1or1 anuiaeía o que 

incurra en exceso o en a'e~e::tc cuanac d1::.•1a r2sofu::ijn Sf=' dicte e·1 cu·1;¡_~r:~11ent::: ::Je ~1·:a sentencia. 

o fa re::::Jtuc16n que la ::'IO\'Jca sien.Je> c:.i-:- ~~; 1:::; casos en que .'a aurondAd o:r:;;a ::ia1 cumpl:m1ento 

~c:::a: a fa sentencia p~:J:a interpone.r;:.e en etiaiaiJ1er tiempo 

TESIS CON / 
FALLA DE ORIGEN j 

66 



En el escrito de queja o·eber8n expresarse tas razones por las que se considera que hubo 

exceso o defecto en el curnpl1m1ento de la sentencia. repetición de la resoluc16n anulada. o bren se 

expresará la om1s1ón en el cumplrmiento de la sentencia que se trate. temena·o el tvfagrstrado 

Instructor Ja obl19ac16n de pedir un informe a la autoridad a quien se 1:npute el cumpifmiento de la 

sentenc;a que deb2 ... a rendir den:r::J dei plazo de 5 días. en el que. en su caso. se ;u::;tif1=ará e! acto o 

la om1s1on que provocó la aue,:a 

v'enc1::0 d1chc ~fa::::J. con ;•1forme o sm e!. ei l.1ag:s!rado da ... á cuerna a la Sala o sección que 

ccuesponda. /3 que reso!verá dentro de 5 d1as 

S1 la Sala e'lcuentra fundada la que1a. resof..11endo que huoo reoenc1on de :a resofucion 

anulada e h:t1 :;. c>·ces:::i C· a..:fec!o en cump!1!1l!':?n:o ae ia ;;entencfa de;ara sm c"!L-'!Cf:J~ la rc~olución 

c¡:..Je pro~ occ, la q~1e:a y conJcna:a a! funcionar.o respor:sable. 20 días para que G'é e; cu.'np/1m1ento 

detJ1:Jc al fal!:i serla1a-1dc .'a forrr~a y tern1!7CS precisados en la se.'ltenc;a conf:;rme a :::: s c.1a:e!: debe 

;_a resotuc10.·~ ::.er~aíaca en el parrafo amenor se no!:~:;;ara tamb1en al = .. menor ce! func10nario 

·-e=;_;:::::sa:Jfe entend:enco:::e oor e:.te a! q~1e ordene el acto o lo replia ;;ara aue proceda 

.1(~:arq~.'1:::arne•1:e y la Sa1a 1e 1mponcrá una m:.;t:a a·e 3ú a 90 d;as de su salario n:;.nnai tomando en 

~:_,._~· : e' •7a·ei.1erá!awc:i ia re1'7:::1::ien.::::1a y la m;portanc1a efe' dafl::; ca~;sado ;..lo~ i:.' mc(;rnpi1miento 
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Una vez que el Tribunal Colegiado de Circuito en Materia Administrativa que haya conocido 

el asunto. dicte sentencia. no proceierá recurso alguno en su contra 

,:.,na/izada::; las ms:ancias a fas que puede acud" el particular cuando la auto.ridad le niegue 

la devolución de cualqwer 1mpue::;to. o bien incurra en mcump!tmiento de una sentencia que le 

ordene efectuar la mencio·1ada devoluc,'Jn. a contmuac1ón propondremos algunos argumentos con 

los que ios contribuyentes pueden defenderse en contra de las resoluciones anteriormente 

mencionadas 

3. PROCEDENCIA DE LA SOLICITUD DE DEVOLUCION DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DENTRO DEL FORMA TC DE DECLARACION ANUAL 

En e! ca:;;::.¡!~ arnenor. ana/1zam=>s los diversos argumentos que u~if1za Ja autondad para 

¡~;:::t1f1car la negativa de devolución de tmp:Jesto Sobre la Renta. cuando Ja so/Jc1tud se presenta 

mea:ante el formato de la ce::::larac1cn anua: 

L. cor1tinuacion expondremos las razones de por aué s1 es procedente sol1c1tar a.' Fisco 

.~P::e·B.' la a·evof:.J;;;ór:. de los saldos a favc,. que se obtengan oor concepto de lmouesto Sobre Ja 

.=.:enta en el formato ae de::larac1on anual presentado ante la Institución de Cred1to autonzacfa para 

p,'J::,. 

5·: primer lugar. no podemos pasar por alto que en la gran mayoua ae los caso~ en qLJe el 

?e.··1· .-1,1 ::·: L.amm:strac10·1 Tnbutana n10ga fa de\·C·luc1on de fa$ cant1Cad""3S que l·:J se•; sof!c1tadas 

n·:<: ,~"~:......, la aecta~a;;1on anua' lo hac:.e guar:farido s1/en:!O con resoect::; a~:: d·~ 1rn::; ::.ot1=1tudes es 

,::,•7 ,::r:..: 37 de! Coa1go .c:1s::a1 de la Fe::;era::1:m. conf1:;uranoose as: una resol~1c1:;n de nc;;;auva fiera. 

~::a· f-.S sus=:eo~1b1e de 1rnr:iugnarse a'ltl:: ._~ 1 Tr::J:.ma: .f=e:JO?raf d:.: ~'ust1c:·a Fiscal y t.an:1n::::tra:1~·a 
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transcurndo dicho plazo sm que se notifique la resolución. el interesado podrá considerar que la 

autonoad resolvió negativamente e interponer los medios de defensa en cualqwer tiempo postenor a 

mc11c pf,-=¡zo. mientras no se di::te la resoluc10n 

.:..hora /J;e•1 :;uando el panicular tmpugne ante el Tribunal una rnsoluc10:: m~ :wga:iva ficta. el 

¡1n.'l::::;_-ct/ argumento q:1e pe;dra t1acct va1er en el escnto mic1af de demanda Cíeho?"ª cnentarse hacia 

1a .;;a!;a cte fun::ia.rnentac1ón y mot1vac16n de fa citada resoluc1on. aebrcio a que ei contnbu_'v'ente 

"::s-:;c::,noce los r,receptcs íegale5 y ra::ones concretas que tuvo la autonaad para rPsoiver su sci;c1tud 

:;~ n;a•1t-ra ne;:1at1va lo que f1a;;e aue dicha re:;c;i:..J';16n sea ilegal desde un pnnc,,-)10 

,·n:_-·:.1es:o Set,.··::· fa Re"~ª que s:? i'es :.ol1~-:1~a :71ediante :a presenta::::::::m ae! f::irmato de declaración 

;:·~;,..-,· 01J.-ede1e•nos a a•1al:::a~ la for·~;3 €:- que c·i::hcs ra::onam1entos pueden se1 desvirtuados 

_ >..",·•¡._:.,• 1u;ar ca:::ie .:::e·";LJ d." cue '?i hec.'10 ce que ia aecíarac1::::-. a:::.,,a.' e.le ln:puesto Sobre 

>=F:-:·:a au~: ccn.'1e:1'? ;a :;.olic1:u_-; Ce df?~'C,/Jc:ion. n::- hub1t:ra sr:!c· e>h1b1::fa directamente ar.te Ja 
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En efecto. como lo señala expresamente el articulo 31. sexto parrafo del Código Fiscal de la 

Federación las declaraciones. avisos. solicitud de mscripcion en el regtstro federal de contribuyentes 

y demás documentos que ex~1an las disposiciones fiscales. se presentarán en las oficinas que al 

efecto autoncen la Secretaria de Hacienda J.' C11?a'1ro Público. 

Por su parte. e! at11cwo 33. fracc1on l. mc1so g} del supracrtado Código. textualmente señala 

lo siguiente 

·· .. COOIGO FISC.:.L :::>= L,.:., .c:=o=.=: . .=..c.rot.¿ 
TITU:... a 111 De las facul:ade:. ae: fas auton::Ja;ies fiscales 
CA?/TULO UIJICO . 

. L;r:iculo 33 Las autoric:ades fiscales pa .. a el mejor cump/1miento de sus facultades. estarán a lo 
siguiente 

i Proporc1or.a .. an a:;:;:t._é>nc:a g .. atu,:a a 1os contnbuyenres y para elfo procuraran· 

a) Exp/l::ar /as d.·5pc,:;:::: :ir::;::. ~.::.::ai'-;;s ~1::h=andc f"J f.? ::-o:;m:'e u:~ f.::1:;¿,a_1e f,'a:: J ale;ado de 
tecmc1smos y b!l los caso~ en qu::? Sl?.J'J ce ·;a:uraleza compleJa. elaborar y d1s:n:;u;r folletos a /os 
contnbuyen!e:s 

bJ '~!a•1!ener a~::::::a: e:: d.v:;,.r[;:x:: !:1;;:a·.,:;s del tern:on:: nac1cll;at c;ue se oc:;:;aran de orientar y 
aux.11!ar a les con:flf.)Jye•1!e::. en el C:.Jm:..11:.111ent.:i de sus ob.'1ga::1ones 

e} Ela~1-.orrtr lo::. forrn~1la .. ,:;s ce ceclarac1on en forma que pue.1an se .. lle·1ados fác1frnen:e oor 
{;);;; contribu~'en!cs y cf·5:1:.':>111rlns con o:x:;r.u·~::::ad e informa ... ae 1as f·--:·ch3:::, J· luqares ne presen:acion 
::f':: .'os qJe se cor.s1ae·-en de ."11ayor "np:>r.ancra 

d! Se·?afar e·-i for"":'a ,')•e.::.:::a er; los requenmientos rned:a•~te los cua!c-:-:. ~e exua a /os 
c:--•1!•·1t1~.,,en;e:: ta presenta.:;;.1or, ae c.•ectara::1cfles. av:::o~ y demas documer;::;:::; a que estén 
o.'_'11:;:adcs. coa! es el a·ocu:-ncnt::i cu.\-a p1e::.::·T::::•6n se ex1qe 

C-1 Drf¡yxf"' erJtrp f(l[' cc.·~: .... ~~!\'tºl'~f·.C: 1(1:< der'3cf10:: .\' :rin,.:f':.:.:: ctr- -:J·:fp·~sc C,lif: S!? puede!l hace ... 

va"'"' :::c·1tra lJ!: •cs':Yuc10:1~.;: e~.: Ía:. a,_.:;,,,,,.,::a:!es .'.scaíes 

f, Efcc!ua· t"i :::.::t.·1~,:s p?.'7E<s aei pa:s reu:~!:Jne:: ce ,nf:irnia-::10•• cc·1 10:: con:nbuye:1tes. 
Pt::-t>.-:·a.'n1~rfe cuan.10 se m~ ,-: ',:¡:J,;::•: 1a:: :f1s:..:;::,s1c1ones .'1t:,caws 1 au:,r::e !:is pr ... 1o:ia•es perioc:os de 
i.:rese·1:ñ:::1::,r, ae ae.:!a:a-..-:·c,.:.:;;s 

g) Publicar anualmente las resoluciones dictadas por las autoridades fiscales que 
estable=can disposiciones de caracter general, agrupándolas de manera que faciliten su 
conocimiento por parte de Jos contribuyentes: se podrán publicar aisladamente aquellas 
disposiciones cuyos efectos se limitan a periodos inferiores a un año ... " 
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Con el fundamento legal antes transcrito. en el mes de mar::o ae cada año la Secre:ana de 

Hacienda y Crédito Público por conducto de su Titular. publica en el 01ano Oficia! de fa Federación la 

resolvc1ón que establece reglas de carácter general ap/lcabies a los impuestos y derechos federales. 

e-.:cepto a lo:; re!ac1onados co . ., el Comercio Exterior "Resofuc16n fv1:scelánea Frscar· 

En Ja Regla 2. 2 12 de la Resol:.Jc16,"1 !A1sce.'8nea Fiscal v19entv para e! a.•":ei 200~. descn:a en 

el pilrrafo an:enor. especif1c:amsn:e en su pnmer y segundo párrafo. 9enerat:11en:e se aa a conacer 

e! sr;;wente cnten-:; 

·Para efectos oe les ar71cu1os 22 r 23 def Códrgo las pen:ona::; f1s1cas que de:ermmen saldo 

a fai·or e:1 !".u dec/aracicn de! e/erc1c1c dara'I a conocer a las autor1:1tr:fe~ .•:::;cafp:::: ,a ~¡;ción c/2 que 

:;o!Jcrtan la aei·Q/ucron e ;;:Jc:::íua·i 1a ccr;;r-;:;nsac1ón aeí ::a/do a favor en !rr:puc:.rc;. So!Jm ta Renta 

SlfhJ!&nteS formas of•c1ales 6 _1· 3 

La cpc101: ef·?q1aa :1c,r €:' cc;r::no:.;:.-E·'1:::; para recuperar=-! sat:::;a n fa;,01 :1c ;'~J~1"<:.: vanarse una 

1!€'Z que se haya E,Cñala=t::J en€:! ':Jrrnu·~w-: ;:crresoond1ente .. 

=or otra parle. en la .Regfa 2 .. C, ~:: ae ia Resoh;c,on t~1.·sce1a·7ea P1s::.a! especif1:;a.'11ente en 

su 1nc::;:.ci a). p11rr1c·r y ter::::~r n~,3¡rra~c s:? d1er:r: a canocer los 5,gu1e 1:tes cnter1c:s 

· 2 10 7 2 - Las de::lara:;.::-nes .1' i:::s a·.-.s;:;s respec~-: de.' in~pue5::;¡ S:;!Jre ta RBn:a del IMPAC. 

' /·~'nc,;::::.t.-:J al Valor .:..9•P;a:fc O<?' ,,:.~::: :ief 1safl y a·e1 1st:.JL- P::::•,"fra·1 (''t~5enta1se e•1 /os lugares 

L ·;;:;:- €'Stas 0'1:;:•:a::: se cresp·~:ara . .-; t::::icJc ~,:;::;- Ce c·~_..c1ara::::one5 ;:~::!.:sn:e a-:::.;e! as que por 

.: 'u::::1:;'.:··• de la le_\' ::':!Jan ser :y9:,e·1~a::as pe.· u·~ rcrce 12 a:,1 c::·m::: :a~ -::::imr· -?·~1e·-:!ar;as del 
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ejercicio que termina por tiqwdación. las del e1ercicio de liquidación y /as extemporáneas aun cuando 

su presemac1ón haya sido requerido por la autoridad. 

Los con:nbuyentes que tengan su domicilio en el Distrito Federal presentarán sus 

declaraciones er. cualqurer of1cu1a de una institución crédito que se encuentra establecr::io en el 

propio Distrito Federal.· 

Claramente se des;Jrenden las d1spc::;1c;ones adm1ntstrativas transcntas que la autoridad 

fiscal competente ( Sccretano de Hacienda y Cred1to Público) dio a conocer que. en tratándose de 

declarac1:Jnes. los contnbu_ve.·1tes pueden presen:arlas ante las inst1tu:=1ones .ÍJancanas autor:za:ias 

para recd:)lf/as 

!....o an:enor se :raau:e en que aJ haber sido publtca:Jas en el O:ano Of;c1al de la ,=c:deración 

las reglas 2.: 9 y 2 -;o í2 de Ja resoluc1ó·1 an:e!': menc10nada. se creo a favor a·e fo:; paniculares 

resu:tenres en el 01~tnto Federal su derecnc a pr-esentar sus deciarac1:ine:. en ci:aiqwer sucursal de 

la::. u:st1tuc1one.s de cred1ro a aue se refiere e" ane-,,;o 4 de (1;:;!1a resoiuc1on 

En C'l r111smo mes ae ~rarzo se p~1f)u:;o en el 01a•1::i C/:-::;1a: ae iá Fpde,-a::10·1 e! ane-,.;o 4 a que 

_,·ne refen ame 1·10rmente. rnenc1:i::a.·1ac a toaas: /as 1ns:rtuc1ones ds crej1ro au:::,r;za:fas vara rec1b.r las 

u'rciarac1ones presen:aca::, por los con:nouye·1tes 

¿n es.'e ordsn dr--J 1::J:JdS. e:. n::;;::_i.···-:: que el ar9:.Jme·1t::J que ha:::en .. ·aier las autondades 

·~-:~-.".·dr ae::.'araciones ante las 1•~sfituc1::mes auc la m•sn1a auto:1aaa a:..;ror.:::é·. !~ cua! es 

=. ::e-<J:101: asf cornc 10 d:=:p:.;esta por !as reptas 2.2 í2} ::: 10. i:? ae ta Resofvcron M1scelanea 
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f./.ás aun como se desprende del formato oficial 8 de declaración anual en el que es posible 

solicitar Ja devoluc1on de Jos sal~ios a favor de impuestos. en e! recuadro supena1 izquierdo existe un 

espacio destinada flteralmen:e al sello del baryco lo cual s;:,Jo puede ser mterpre:ado como e/ 

contribuyente se encuentra fa:::ultado para presentar dicho fornm:o anre m:;:1tu.:.1on de cri§dito 

autonzada al e,.cf2cto. sin que elfo se rraduzca en que los formato::.. éN1sos o declarBc1ones exhibidos 

ante dichas 1nst1tuc1one:; n:J sean del pleno y cabal conoc1t111sntc de las aJronaaa"f:s f:scale~. 

Smo fuPra pos 1iJ!1.~ la oresen~aci8n ce todo t:po de dec!:=uac::ir~e: ant-:- 1 1-:str:u:!ones de 

C.'éd1to. corno Jlegatmeme sostienen ias aut::;ric'ac·es rc~ut:aria a:::su•d-:: aue en ei formatc:i of1c1af 8 de 

aecfarac1ór: que la propia Secretaria ce Hacienda y Crfi:d1to P:)bf1c::::- e/ahora y a:.Jior:za se coniemple 

un espa=10 e!:pecif1c,::un~·1:e oe:::::na-:f:J y re!X::,..,/ado pa.ra · ::..el!c o·et baf1c-J E:·'• t0cici caso deberia 

0& t-:JCJo lo a·1teno: sota.r1r?n:t: e:: ;xJ::..'L'i'e conc!u:r que !:J~ cfcf,,crente::, argurnerotos de defensa 

que ha:::.e vaie." fa au:cr:::!a::! C'A.'-2:::€:'~ -::·,,.,, fu•1:iarnen!o mas au:~ son co 11~ra•-:::J a !:; d:soues:o por los 

a'i1cuio:; Ji 32. 35 .\· 35. fracc:6n l!l Ge;' Codi;;o Frsca! de la Federa::10.'; t::; que 1rnp!1ca una v1ofacrón 

a::J,c1ana! a l:J d:S:.Jues:CJ po: e.r éU7·::ulo i S C;:,ns:ituc10nal .\'por tant:i r:uf: fa resuluc1ón negativa f1cta 

que se co,7f1gwa ple•1amen:e er: ci pre:;erite S·..:a ilegal 

bl ?::;r io que hace a.' ar9ur11ent:J •J°e la auton:iaa er el sent;d;:,. de que el formato de 

de:;1a.-a:;1cnf!s no cons: :..J~1e ei forrnv:o of1c;af para sof1:::1:ar la deva!ucion a que tiene 

aere;:;ho ei ;:;o.-:tr.!..'U~'e•1:e r:l10 es falso e mfundadc. puesto a:.ie corno se desprende del 

forrnaro of1c.al de declaracf:Jn que se preseri~a ante cual:iwer if~::;t.'tuci6n bancaria 

a..;:::i.--·::.a~·a ciar<1."ic·1:e Si" :-:;:':'e'~ un re:uadrc e·1 Eu parle r•1':d;a :zqwe ... da del que se 

aa~·1erte lo si:;;t:1e·-;e 

CO'~~='Et.Js.:.:;10.~: 

05\.-JLUC!ON X 

a:..tvco;--
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De la anterior transcripción se desprende que Ja propia autoridad fiscal. quien es la 

encargada de autorizar y dar a conocer las características y conterndos de los formatos oficiales. 

estableció que en tra:ánd::>se de las declaraciones anuales de personas físicas se contuviera un 

apat1ado especd1co en que los contnbuyen:es optaran por solicitar devo/uc;on o compensac:ión de 

sus saldos a fBl.'Or de cuya exrsterJc1a y monto también se serla/a en este do:::umento. por lo que no 

existe fundamento le;;a. a!guno en aue se pueda apoyar el fisco feaera.1 para ex19;1 la presentación 

de fo1mato ad1c1onaf dn·er:;o 

Se ms:s!e s1 la declara:ic.'1 a.·1ual no fuera el formato c.f;c1a! pa•a que las :y,,.::.onas físicas 

s:Jfic:tarar~ a la a..;torr:!ad fi~cal la 1:.'"JV0 1u::1'Jn de! sale'::> a favor al1i a:.J:o~-f-c;enmr.erac no e>Yt:;te razon 

lófnca n, 1unc:1ca DéVa qvc se ~estinara :..r1 e:::oac1c especifico para que F' .:i:..\r1;n::.Jvt"·1~tr-· o;-.,te pcr la 

de1.1oluc1;.;n e cc:-:1:..1ensa:;iO!i de las ca·1:1aa-:ies que fes correspona-::·1 y o:·:; e::.pe::;;.i/ uata consignar 

el mo:itO cit.! sald::; a .'a-..,o: 

Por airo fado. es P'"Oceden:e ha:::e'" no~ar que como quedo st?r'1a1aoo en e:.' ca;:i;:ulo antcnor. la 

a;¡~o:1::;a:f ar;n.1ye que •1a c~.·á cb;1ga::ia a C-c·.·01l'er í:is sala::;::: a fa.-01 c;.:e h·· son :..·0 11::1:.rci::i!C mediante 

ar::1~1men:o que resulta por dernas m::-.peran.•e s1 cons1deramo:::. cerno CYr;,1:;e an:e···orment-e aue el 

~;:,,.· .. ~a;;:. c:::m::Je r.e fY"r3Senta la d-:cfara:;1:::.'l an:1a.' de.1 Impuesto Sobre la .:::::;enta expr>?!;:.amente preve 

c;.~'2 :.e ¡-.ueae s::i/1cuar por me:i.-;::; acl '71,.sr-:12 la aevoluc1on de' sald::> a lavar 00:0.--:1d:> d-eí impuesto 
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No obstante que en la Resolución !.-11scelánea Fiscal. especif1camente en la regla 2.2. 12. se 

seliala que cuando se opte por la devolución de los saldos a favor detern1inados en la declaración 

del e¡erc1cio. Ja forma of1c1af de declaración deberá conten'?r el número óe cuenta bancana del 

contribuyente. a::;i como de la denommac1ón a·e la instr:uc1ón de crédito Jo cierto es que si el 

con:nbuyente no ser1a.'a tates datos no eyiste razori alguna para oue !as autondaaes guarden 

s1lenc10 en cuanto a su sot1c1tud. resoh 11enda en .'orrna negativa 

Efec:11la:nen:e. si e/ c:;:,i:1:ribu_ven:-E- en ::;u :;c1:c1:ud ce devcl:..Jc1on con:emc:a en e.r forma;o de 

decia..-ac1ón anual no señalo fl/ núme:-o ci:., su cu5n:a :Jancaua n: e! no:ntJre de la mstituc1ón de 

cred1~0 correspon.:ilentt?. e:; porque aesea a~.1e la devolución se le e.'e:::ue mediante cheque 

no.'111nr:::vo corno lo preve e: fJ."1.'71c::r ¡::a.-ra.•o ae,' r.r:1culo 22 ael Cod1go F;::cai de la Federac;o17 y no 

.:..ceptar el argum·..=nto c·c las au;or.'tie:des. siqmf1cana cond1c10:1ar e! ,·Jcrecho de Jos 

comnbuyent>?s establecido en el on:,1er ¡:arrafc, óel artict.i::. 22 dt:I Código Frscar ~e i& Federac1on de 

cp:a:· por que 1a ar::voluc1::.,n se les efe::;ue rn2':!1an:e cheque nomma:.-vo e med1a•1te ceoos1tc en su 

cue:•:a ."'an::ana a w1a regia es:abfec:ca ;-e~ .1na reseiluc1or. ad:r.·•11stra:r. 6 que .:e nm;;1:na mar:era 

.:..si 1as cosas sr el cor;:rrbuy~·:~e no se:la!a en ei fonnar0 d'? decta .. ac:on aue contiene su 

s::;ilC':u8 de devohr.;1on e.' número o'e ::(.., cu-2--:ta bancar.a y ei nomDre ae 1a ms:::uc!ón de crédito 
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correspondientes. desde Ja techa en que se determinó el saldo a favor y hasta que el pago sea 

efectivamente cubierto 

En relación con lo antenor. son relevantes los cnterios que a conilnuacion se transcnben: 

" ... RESOLUCION NEGATIVA FICTA. SI SE CONFIGURA, Y SE INTERPONE EL JUICIO 
FISCAL. EL TRIBUNAL DE LA MATERIA DEBE EXAMINAR Y DECIDIR EL FONDO DEL 
NEGOCIO Cuando se entao:& aerr:a.'lda de nultdad contra una neqatwa f1c:ta el Tribuna! 
F:scal de /a Fer!era::1cm no de.'J€· .'.rni:a~se a anular aquel:a nega:n'a r;ara ci ef~3cto dA que la 
aur:>ndnd d-&rnancaca p .. onunc1e .,:;a resolución exprE:sa sino que es:á o!J!:9aao a decidir la 
controversia. tomand::; en cor:s1:tcra:::1e>n las aroumentac1ones aducida~ en IR mstanc·a a Ja 
oue no se a'•o resr:.~::~.r Jos f;;r,.::ame.í:os quo -esgnma la autondad e1 su con:estación (los 
c.iale~ hatJran df' refr:::r:rse a.' f:·nj:. :i€:f problerna! .r en su C3SC. to q:.;e se alegue en la 
arn¡1/1ac1ón de la aemandd · 

TE..:::CER T?!BUN:..L co:....:=--:;1.:..0:::· EN A~ATERIA ADMIN:STP:..T.'v.:. DE!.... PRIMER 
c1:::::cu.ro 

.:...m,oaro directo 2553 ·94 Crt-a::,O'h?S Glan1our. S.A. 20 de abn/ de 1995 Unan1m1dad de 
votos ='onente Marga .. ::a 5ea: ... z ~;Jna .-=:amo::; Secre:.;:-ma Guaaatupe f.,1arganta Ortrz 
Blanco 

.:..mparo en re~·1~1or. 620 76 :_a:;·,·;a.:;:Ya Foto Zinc. S A 13 de e11ero C-e í977 Unarwmdad 
de votos Foneme Jes0s Tora! t.·~oren:J 

Novena Epo:::a 
.r~s:a:ic1a TER::.5.R -=:IBU'::,:_ -::o:....EGiAOO EN !vft.TER!A AD!.·1!N'SIRATIVA DEL 
PRi/,/EP: C.'.=''::.U.'TO 
>=uf:-n:e· Se!nar'a··10 Juc1c1al oe ia Fe::'? ... acron y su Gaceta 
T~mo I .)un1c Ce 1995 
T >.:::SIS I 30 A ~ .':. 
:=-a;;::nA 531 

·• ... CANTIDADES PAGADAS ERRONEAMENTE, EFECTOS DE LA RESOLUCION 
DICTADA EN EL JUICIO DE NULIDAD CONTRA LA NEGATIVA FICTA DE LA 
AUTORIDAD ADMINISTRATIVA. A DEVOLVER LAS.- :=.~ 100 ¡wcios de nulidad contra la 
ne::_-ia:'i·a f1ct.3 ce :a SE-:-:re~aría c._o: ...,ac,enda a devolver cant1:JA:Jes oe dinero pagadas 
erronea .. nen:e S· riro::e_-:e la ce~-::a,ac1::.-•1 de ta! nulidac is 1esoluc1óri dsl -nb:..;nal Fiscal 
sob1e el pa.rt1·-::ula1 ''.:' ::eL'e :.e· n.=ra e 1 e.'e:;t:;. C'2 q~H:3 ~e e:;:1,::1•e 1a p<?k::1ór; '.i-2 :iev-::;fuc16n 
·:.1::.;_1ect1va ,::,:,~ c,11a '=· ::~·· 0:1.,_._, ~.s ~-:e. J~'t·a a la orom.:;,~ ente :::::; -:-a·1f;caa'r-s oe t;1nero que 
f'1,1b1t.'5f' ¡_-,a9a,-:J rrr::c>r·.,oar.:'=-'·~:c _i,:a o~u? aeD::: er:ie...,oe,se r.~n:: :a aurcHidaC haccndar:a 
... -:e."7:a·J.--:a::r. C·? •1f·.-''=' e:::J:: - , c::::r::i::: n0;;a:1.a,"'1•-?·~·e 'ª d,~1,-:::a :7.::.::;1::1d r;ue el 
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demandante le hizo para que le devo/'viera las cantidades de dinero que pagó 
erróneamente . 

Amparo en rev1!;1ón 5675.158 Petróleos Mexicanos. 10 de agosto de 1973 !'1.11ayoria de tres 
votos Disidentes: .~aúf Cuevas Mantecón y Arturo Serrano Robles Ponente· David Franco 
.t::?odriguez. 
Séptima Epoca 
Instancia: Sala ,l..u:.-iliar 
Fuente· Semanano Jud1óaf de ta Federación 
Tomo· 56 Séprtma Pétr1e 
Pag1'1a 17 

Po! todo lo antes menc10nado. no nos queda más que concluir que las sok;1tudes de 

devoluc1~n presentadas mca·1a17te el forma¡o de declarac16n anua/ de lmpuest::; Sobrr: Ja Renta. 

d-&t>€~n estucharías y 1Es::Jh'e:1as oen:ro C-:! pla;:o previsto en el articulo 37 de' C6a1go .=rscal de Ja 

.=ederac10,'l 

4.· LA INCORPORACION DE SOCIEDADES AL REGIMEN DE CONSOLIDAC/ON FISCAL 

rmpue=::to al ac:::vo pa9aca en cua/qu1era de los diez a·1os a:::er:o:-25 p~r hacer ctJtenido un 

e •::~-::ae.-,:e del lmpuest :J Sobre ta Renta efe::t:l arnen:e pa9aa:J s::bre e.' 1moues:o aJ a::r1vo causado 

e·: ese -n1smc e;erc1c10. regularmente la a:_;;-:J::cad hacenoarra n1eg;;¡ .'a Oé'\'8/-t::.\)': ae ió': :::a·111c1ad to:at 

,-:<i::- .e ~.ie soi1c1:ada y autor.;:ada la ce~ cu::1::m umcan1ente ::ic.' n~:in:c corre::::xJ'1d1f''1.'e a' riorcenta1e 

En e 1 capit:.Jf::> a•;te~1.:ir a! c'es::r 1b1t ei arqumen:::- a,ié u:,:.:a 1a au:o11c1:; oa·a nepar a las 

,,_,.,_...,~pr·::::2s c:::m~·Dladas !a Cel·al:...1 ~:or cfr..;' t::;tal de las ca'f:,ca::fe;; a .. e s::-:.::::::~.~·:::·~ p:,-r =-.-mcept:; de 
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sobre la renta. t1icimos una breve descnpc1ón del régimen de consolidación fiscal. a efecto de 

obtener una mayor comprensión de! presente capítulo. 

,!..,hora bren. cabe serla/ar q:.Je el aniculo 57-N de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta señala 

cuales son las ob/lgac:ones aus la: sociedades controladas deben cumplrr dentro de.' regimen de 

c:::mso/J:Jacón fiscal en especifico la fracc1on I a·e dicho ordenamiento sei1ala que Ja::; sociedades 

controladas presen:aran .su óec!nraci6n del e;erc1c1;j y calcularan el impuesto como s1 no hubiera 

consohdac1on Del 1rnpuesto G~h? rt""&u/:"3 enrrer:aran a la soc:edad c:;ntroladora el que corresponda a 

la parte proporc1onal ae ía part;:::1rac1611 promem:; por dia directa o 1nd1rcc:a de la c.on:rolao'ora en el 

cap1:a1 socraf de las co'1~ro!aca~ en e! e.1erc:;10 de aue se :rate Las socieda::e·~ controladas 

enterarán ante las OfíC!rla5 auror.za:fas e/ 1rn¡_'ue;;;to que se obtenga de d,.sm1ntM a. a:Je calcularon. el 

aue entregaron a la soc112-:::ad c::in:.':ilaj:ira 

01ciD 10 a--::.¿-:1•,~r E-S :-::: ·:.'~ante hacer notar que las aworicfades ;iscaies a! negar a las 

empresas controladas la tie~'oh1::i:;n a /a que tienen derecho. ap1ec1an le:; .'"1ect?OS de manera 

t?ou;vo:a:t'-1 I::; cual es !legal ae c::inforrn:~--:r::,-: con lo previsto por el articu/Q 238 f:acc16n IV del 

La:; aJ:ondades t1Dcen-:!arias prerer.den desconocer el derecho a la d:.:voluc1an de las 

._-:.·~::~•e[;as controladas por cor~s1c..•erar aue ;1nicarnente patt1c1pan en un cier:o porcenta/e de la 

:-:-::'1s-:·!1':ia:;1:;n.~· lo cual es to:al .'> absof;Jta!nente falso deb•do a aue como quedo precisado en los 

: :r:a'cs q~u: antecccie•;. la~ s:;:::edade:: co17¡ro/adas deben pres~nrar a·ec:ara::1one~ del e;ercic10 y 

., ·?'d: calc;..Jiman el uno~.esto Sobre la ::=:en: a anual co•no c:ualqu:er perso·ta mora: Del nwnto total 

:: <W!F::,or se adviene aue una socie:::ac ::ontro/ada. a! 19¡ .. iaf q:...1e cualqwer pers:ina m-:;ral. debe 

_-: '::u.'ar ~· pagat rotam1ente :;u rmpvesto anual La unica dlfere11::1a entre una per::;ona moral y una 

TESIS cnN 
FALLA DE ORIGEN 

78 



sociedad controlada consiste en la forma de pagar el impuesto. no en el porcentaje de participación 

en la conso/Jdación 

A mayor abundamiento. es importante ~eñalar que es la propia sociedad controlada quien 

con su patnmomo soporta la carga del impuesto. entregando/e a ta sociedad controladora el dmero 

necesario para que ésta cub.--a el monto adeudado. En n:ngim momento es la sociedad controladora 

qwen con sus propios recursos y co.'1 su patnmonic responde por los 1mpuestcs de las controiaCas 

De lo d1cf10 se de~pren;Je aue ca:!a una de las soc1eC1ad'3S co·1tro/3;;a= f'S re::p::1•1sabfe por 

sus mmucstos causaJas es desir cada una es responsaf:ile por el teta.' ae !::is 1mr:;1tC:?:::tcs aue cada 

una causa En e::::a;:: ccn,1 1::1c:;es e! íJCYcenta_¡e oe part.c:pac1ón dt: ca:Ja soc1ecad c:m:r::-.!ada en sus 

ca:::c ::ie u . ., si:_1e!:J ·,,;.· que aebA SiOO a un S:J}'eto ··e· Para real.'zar ei Dago ·.: lt::: ent1ega a un 

.'11•::·n?.a¡F~o SPf"· 00 para aue esff~ uI:1.·~1:::· lt:- "'--"~regue ese drnero a .. C .. T1er11pc: ac:p: • .:•s ··..=. · entera 

,_11rec:a·ren:e a . e· el re·11a•7ent'2 de:' a:::euct:i e:: decir $1 -ºº 
:=r·, el caso sena absurac pt.•nsar que ael adeudo. a .::.. ··le conesoonae un r:>orcenta¡e de 

;_-F":'7,_-:.::a:;.i:J'i ae! 1~b. y ade e." res:o 1e3 ae~,r t.:/ 99% restante;. es el oorcenta~'e a'e par11c1pac1ón del 

- 1 ·~·:xn?sr0. e:: cec 1
.'. ::.u:::ra:- :::-e- :: J ra:r:rnan1c; IA cantr~·ad correspo·yf¡erre al pago del 

sa t""' cuest10:-. 
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5.- LA COMPENSACION DE OFICIO 

Como se expuso en el capitulo anterior. que la con1pensación de oficio es uno de los 

pretextos mas utilizado$ por el fisco federal. ya sea para negar una devoluc1on de cantidades 

pagadas indebidamente. o bien. pa ... a reducir el r.Jonto de la devolución correspondiente 

En Ja ma_voría de los casos. fas compensaciones de of1c10 efectuadas por la autondad. son 

ilegales at no observar los /meamrentos es:ublecidos en el articulo 23 del Código Fiscal de Ja 

~e::1erac1ón para que pueda ooerar es:a 7;-;:ura 

En efectc. e.' ar:.1culo :: 2 u-::: CodI.:',... ;::,~.ca! de la Federac1on es muy claro al so:::"': alar que 51 

b1c:~ las aut~ncadf':; r,,_o;::;aies nu-=:::,?·1 c::,'i7t•ensar de cf1c10 los saldos a fAvor qve ::;btenga un 

/J?.f71cular de una ae una octerrmnac·d co::~r.tiuc•ón. contra los safd:)S a cargo que te•19a el mssrno 

con!!,buyer1.·e de d1c 11a con:nbu:::or: í;::, ;:;c:- . .-:c es que lo créd:tos f1:;cales que vayan a compensarse 

de c/1c·o a·<?fien de haber quedaa:i f1.rr-1e,r; es oecir debe haber transcurfldO e: ¡11a:~) para su 

E,~ la ;:.ra::~r::a hern:::-s ::;iJsP'Ya::c a.1e en la mayoua d-a los casos e'1 tos que ta at.:toncfad 

~ ,-:'".:.-11 pfrct~;a una comner.sac1:-in ce cf,:;r:; n:: se cerc:ora de que los crédrtos f:scafes que esta 

_-;·y~~ne-~sa:1d-:; hayan aueCadc f,rmes ~1._-:::r1 :;0 que l:;s m:smos se encuer'tran c'eb•damente 

_r;:·.a.1:;,s. h.·~u-: pr-e·scnto. e Si."1J,'1/e."11en:e han caducado las fa::ultades de la autcnaaa para /lq:.Jidar 

.:::·- 1 ra.~ ':10 i;:¡ a·1:er1or !J(·•n:·:: : l'r ervado que lo:: cré::f•to:-.. (,~:::a'es q~1e el S'?~'ICfO de 

·::~.·a.-:íC" ~·1:;u:a.r:a c::-r::1')e:~sa ce c.•,;·':' corresoon:;en a una L.~ontnt;J;;;o•1 df~ere.'1re al impuesto 

o·:: or•gen a le :::!_1fenc1:J17 acJ ::,ala;::. a favor que se or·?!enoe compensar io cua: es t0talrnente 

."':"::'~-':.,"'-::enre e 1Jepa.' d-2!::,JO a c;ue e' ar:,cuio 23 aei Cod1go .c:scat o'e fa Fe:Jerac12n es claro al 

'' :1• aue para oue proceda la cor~:...,ensa:::1ón. tan: o el s.nl~--:o a favor c::imo el saici::> a :::argo au-:? van 

::: :; _; ·~~c·en=arse debc·1 de denvarse ce la m1s•na con!nb:Jcr::r; 
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En este orden de ideas. resulta es especial importancia que los contribuyentes cuando 

1eciban una resolución que compensa de of1c1:; un saldo a favor cuya devolución solic1taron contra 

urJ sa/ao a cargo. se cercioren pnncfpalmer.te de lo siguiente: 

a) que tan:o el sal.Jo a fav·:Jr cor~:J el saldo a carg:i que se pretender; compensar de oficio. 

provengan de la m:sma c::;;nrnbu::::on y: 

b) aue Jos c1editcs f1scaíes que se pretenden cornpensar de cf1c10 ha.van quedado firmes. 

es decir. que no se h~ya mre•puestc medio de m1pugna:::ón alguno en su contra y que 

no se en::uf:!ntrer• 9a·an:;;:acios o hayan sido prev 1amente cut:;:ertos 

.:.s; las cosas pcic'cmos c::mc!u·r CJe las r•3sofuc1ones dei f:sco federal ae con•pensar de oficio 

IJ:: ::alr:'Js a lavor cu~""' r:f?l'Jl;r:.:1:·'", se ::,,-..'·:·;o ¡)e: el c-::mtr:r;uy:;r;;p frecu~':';e'71€-'ntc ~on mctadas en 

c::;ntrave•1c10:1 a las c;::o;:.s1c:10.·~es 1e9a:es aof,ca!Jles. razon por la cuar -:icben ser aeclara:tas nulas 

f<H -E:I T:.buna/ Federa.' de Just1:1a F::::,::;a' y L.drmn1strat1va. en term:nc:is de· lo Ctspuesto por e! articula 

239 frac:1on /1 del C-:Jd1gJ F1scuf e-e ia Fecera:;1ón 

6. LA INCORRECTA ACTUALIZACION DE LOS SALDOS A FAVOR 

Cornc- se ha vendo sef-•a!an:;::;, a J:; /argo del presente trabajo. el articulo 22 del Código Fiscal 

e;.¿~ ,(., F=ecierac1on c.'Jt19a a fa:_: dUíOrrdacíes fiscales a devoiver a los ::;c;ntnbuyentes aquellas 

L-ér~~1:::ñ.--:es que t?sto:s naytw r;a:::;a:io 1n:::e.'J·,i·arnente y aquéllas que pro:::eaan conforme a ias leyes 

r~::-'' :;.:- ap/i:;a,..a ei fa:ro: ae a.:;f,;al·:a:;::.,-; a las ca,1t1Ja:íi::s .:; ac:ua/,=a: Dicho fa::tc1· se cbrendrá 

~-:.i·1:;·1en::o t:.' ,-n:hce t-..'ac1c.na' ó':.-: Precies a' C:;nsumidor del mes anterior a: :nas rec,e·~:e de: penodo 
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En 1elación al citado Indice Nacional de Precios al Consumidor, el articulo 20. segundo 

párrafo del Código Fiscal de fa Federación establece: 

·· . . Articulo 20. Las contribuciones y sus accesonos se causarán y pagarán en moneda nacional. Los 
pagos que deban efect:.ia.~se en ef extran1ero se podr8n realizar en Ja moneaa del pais de que se 
trate 

En Jos casos er• G~Jf' ias leves f1scaies así lo establezc:an a fin ae determinar las contn."Juc1ones 
y sus accesonos. se apflcara el l~id1ce /1.Jacr::inal de Precios al Consumidor. e! cual sera calculado por 
el Banco de f.1éxrco •'se puof1,:ara f.:fi e/ Q;E;.··,o Of1c1al de la Federación cieniro de los pnmeros drez 
días det me~ s·gL11enie al que c;::;irresnon::a 

Para determinar las contribuciones y sus accesorios se considerará el tipo de cambio a 
que se haya adquirido la moneda extranjera de que se trate y no habiendo adquisición, se 
es tara al tipo de cambio que el Banco de Mexico publique en el Diario Oficial de la Federación 
el dia anterior a aquel en que se causen las contribuciones. Los dras en que el Banco de 
México no publique dicho tipo de cambio se aplicara el Ultimo tipo de cambio publicado con 
anterioridad al dia en que se causen las contribuciones. 

:= 1 ~ 10~ ,::<:5::~ en ,~':F3 la!.~ h~_\"?:é' f,s""'a·,:;.;: 2:; 1~ establezca·1 a f1•1 de dc:erni1'1ar ia:: contnbuc:1ones y 

:::1:- a:::::':..,':::.1r•os De .--::Ji•,-:a·a e' .'na .. ::-? f\'a:::1::;•;~-:. ce Precios a:' Consu.-md':Jr. e! cual será calculado por el 

::3~1·1:0 :::e 1 •. ~e..-.1co v ~e c~1:J/1cz11a ~ne!::: a.~,::J -:Yi::ial a"e la Fe~-Jerac1:in den:ro a·e los pnrneros diez días 

:.._~:J:n::.: S'2 oes¡:o:·cnae ,""fe !::-.:: ar7;c,i!::-s 17-. .; y 20. se9unc::i parrafo ce! Cod.,90 Fiscal de la 

.>:''ª::'':::J'i 11ara a:::ual::a1 una c:an:,c:a:i se deberá ohtener en pr:mer hr;iar &! factor de 

-~ -:_,a1.,-:ac>C·~ avhcafJ,e e! cua! re~111:a efe a1v1cf1r el Indice Nac1::Jna' d-:: P:ec1cs a/ Csr,:;umidor del mes 

,--~-~·'•C' a 1 n 1•3"<: mas 1ec1ente ci(~-' ret.::i:i::.. entre e! fnj;c;e ae! m..:s antenor a.' me~ mas antiguo de 

_~:,:- r-c-n:x:::: /:;::; cua-'es a ce;;1r ce.' ::·c,21::; ar.1ca!o 20 son DJOlicados p:r e 1 ~a:1co ce México 
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realmente sean puestas a su disposición, ya sea porque se efectuó el depósito en la cuenta bancaria 

correspondiente e porque fes sea notificada la resolución en la que se autorice su pago completo y 

correcto. 

El antenor cnreno se reconoce en la Exposic1on de Motivos de las reformas al C6d1gc Fiscal 

de la Federación que en:raron en 1/igor el 1° de enero de 1990. en la que textualmente se mdic6· 

··Atendiendo a fa reaflda:f con que cpera ia e:::onomía de nuestro país y t;:;mando en cuenta 

la ero:=1on que ::.ufre nues:ra m::;ne::!a rx:;r el trar:scur:::o del t1enmc y n fu-: de que este 

fenomerio ne mc1da S:J!JT0 tas co11:r:.'Juc1ones que el erano fe:iera' ha de¡acla de perc1b1r por 

Ja falta de ¡::a;;:o o;}orruno. ~,, E.1e-::;.:!1vo a r111 cargo somete A con::1derac1::·n ae esta H 

F?eprescntac10•; í=o¡:iutar ras :eforrn3;; ft.•n:i1entcs a e,•;:.;íab1~cc-r que cuanc;:. ne se cub1an fas 

contrJbuc1ones en fa fecha e aer;ro ::;t.-,' pfuzo fijado;; por la:; leyes f.sca;e::; ~::': rDnto de las 

rmsrnas se aciua::;:a•a desaE: e.' mes er: que debió l~acer.:;e e: paf10 y f~a:;:a q:;e p/ mismo se 

meaiante ley f1,1e ei' H Co·1~·esc ae :a !..Jn,on para e.' ,:-a;;o a p.'azc.:; 

Ad1c1ona1n1en:e. y a~-ena1encic a ;:::,:, pnnc1p1os dE ecu1aaa y ¡ust1c;a .se- plantea el mismo 

tra!a.•Y11ento para l:::s ca::o~ e; c.1e las autonaaa·e:: f:sca1;;;;::; 11::0 d-evue11·d., e11 ei plazo 

establecido f''"' este Codigo .':is cant1:Jaoes c¡u<? tos cci.·1tnouventes l1ul:;1eran pagado 

TFS:S CON 83 

ro~ T 1 11 1 'b' O"rGEN .t' f"L_· 1'1. LJ .2, ,;_·u .J 



Consurmdor anterior a Ja fecha de presentación de dectaración correspondiente. en donde se 

informó sobre la ex1stenc1a del saldo a favor. y el último mes publicado en el Diario Oficial de Ja 

Federación al momento en el que las autoridades efectnlamente paguen a /os pa:11culares las 

cantidades so!tc1taaa:; con sus accesonos correspondientes 

Como se desprende del te~to dGI citado articulo 1 l~A del Código Tnbutano Federal. para obtener la 

actuaftza;;.on de tas cantidades adeudaaas. se a'ebe apl!car el factor a'e acrual!zación a a'fchas 

cantidades. el cual ::;e obi1¿:ne de dw10I! el indice Nacional de Frec::;s al Consun1idor del mes anterior 

al mas reciente del penod:;. entre e-: Cí7ad-:, tn::::e co..-respond1ente ar rne::; unter:or ul ma!; antiguo. 

Esto es. s1 fa dec/ara::1on e."1 conde ::;e informo so.'"Jre la e~1stenc: 12 a-::1 !Ja1at1 a favor se 

publicado eri el D1ano Of1c1al ce 1a Fe:::ierac:c;r~ a la fecha de not1 11ca:::rcn d.:c; -a re:::ofuc1ón que autoriza 

la de~·oh1c1ón. es:o es supon1en9:: q,.·-e .':; ·esoh;cron que au:0r1;:a la de,,oiuC.'CY7 se not1f1::::ó al 

Las autondades fiscales por /:;; 9-?.1eral. no actua/;zan íos 1mp~r1es que adeudan a los 

c~ntntJ:!_ventes has:a ia f'2C!~a e:~ que ..... ~;:1f1can las resolu21~·nes reca1aas a 'as sJl:cftudes de 

aevolucion presen:adas por los par~::;u 1 ¡,rf-~ fe cual contra~·1ene f:agranremente !:; d:spuesto por los 

En efec:.:. si e/ am~u1:: 2:: d-?' C:xf1;i~ ,r=:sca 1 Ce la F=e:i~.~a::1~n e::.:R~le::e c¡:;e las cant1Cades 

.-u.1·f1 l'1("'•·0h1=:10.í prCJc:ede aeb'.!n ac; •. a!:za~se has~a que ·::-1 a.evol.J:..·1~'" es:::-: .: mspos1c1on del 

c.y1tnl_•,1.'en!e es cuandc se le n:>td,;;a 1:3 1 o.'1.;;10 aue ia autor.::a e se f::fec:ua el ocr_1os1to a& la cantidad 

c:>r:e::;:.x;nd1e•1te en s~J cuenta bancaria 
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En esta tesitura es lfegal que la autoridad fiscal actuahce las cantidades a que tienen 

derecho los particulares has:a la focha de em:~ión de la re~oluc1ón que autonza ta del'Olucion y no 

flasta fa fecha en que notd1ca :al auioriz.ac1on. debido a que adernas de causar un gral'e perjwcio 

econ6m1co a lo!:. CO'i/r,buyente;; -::.or:trav1ene lo d1::;puesto por los aniculo 17-A y 22 del Código Fiscal 

de !a Federacór. . 

.t..:::.1 las cosa:::. s1 en el caso aue señalamos como e_iemp!o la aut:1•KJad rat1f1có al 

co:1tr1/.Juyc:nre la rr:::saluc1ó:~ a~1e acJton::a /a a·evoluc16n que le fue so/!c!iñda el iO clt:; ago::.:o de 1999. 

el indice 1'.:ac1onai ~Je F:':.1C1::i::. ai Co·~surnr::;·or conespo·1d1en:e al n1es mmeCJ:a;o a•J:"::!nor al más 

reciente de/ periodo rwe deb!o ut1!:zar pEtra real:zar la actual.::a,:;1on ae la c1ta.··fa cant1daa era el de 

;u!,o c:e 1.~89 .~·ne, e! de ¡un1a ;:fe: m:-:;.·?1::: e:;,~ ¡x.:r ~cr e.' ú/t1m:J pub!:ca:io al rno:~1e 1 .i,':J ac em:s10n de la 

f3 devalucr6n queda a cin;pcs!:.:;n ac·.' :.::...:::r.'::uyente. esto e~ cua:ido se ie r;:i::.f1:::2 fa resoluci6n 

correspcna•en:e 

7. EL INSUFICIENTE PAGO DE INTERESES CUANDO EL CONTRIBUYENTE OBTIENE 

RESOLUCION JURISDICCIONAL FIRME QUE LE FAVORECE 

: .. a~éV'7'€";;::- a le:; 1'7:c-:-.:.•.sss aue Ot""':x.• ,J:-:pa!" :egulaín1ente c&ando excede el ;:itazo onra efectuar la 

:.J':'\'-Jlu:•"J:: .c:..;n·i,i:· se a7a:a .::·.· :: 1
:;:;:; CF: 5C días prev1s:os en et te .. =:e,. í"Jatrafc de-/ ar1icu/o 22 del 

::~-,,;·,:.:-:. =,:;·a' a·e :a .=e:.v-'a.:;.;;:' c;,;e r. 1.-.:- --:;erese que o··?be napar c:uarJ::::; el c.-;.r;:rm:1yente obtiene 
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Cabe resaltar que cuando alqún contribuyente interpune oportunamente Jos medios de 

defensa cortra una resoluc:ón que niega la devolución de cantidades pagadas indebidamente y 

obnene una resofuc1on frrme favora:J,'e a sus intereses. se actuaf;za la hipótesi~ r;rev:s:a por el 

art1c:ulo 22 del suprac::ado Cód190 en su oc:!avo párrafo por lo que es pr:::;:edente el ra90 de los 

1~;ereses generat10s sobre la cafltrda:J a favor. Ccbidamente ac:ual1zada. catcu!aC'f:x; a pan1r del dia 

sigwente a aquel en que fue presen:ac::; el primer med1:; de 1mpugnac16n en contra ciel citado acto 

a'e au:ondad y t1asta aue se real1:;e ma:enalmente el pago ccmptero def 1n.'pOrt'!: de!;/(t:i 

S1 suponemos que t:• nnrrv~·r r?~·?:J!O Ce 1rnpugna:16n en contra de una r<::sol~.::1c-n aue niega la 

devolución de 1mpusstos s!? 1ntcrou::.o el í8 efe e11ero dF: í999. les interese::: c:Jrrespond1entes 

!...o an:en:J! en ~ ,'1L1::J co:: G:.Je ~1 c-:~av:i párrafo de:' articulo ::2 del Cca190 Fiscal ae la 

Federac10·1 es el precep¡c iep.1/ au-c ~e9"'·ª ia s1tuacion 1wid1ca concreta de los ::::::;•:tr:,'Juyentes que 

realidad nao a tienen cut· vs-r co 11 :a .:.;,~ .~a:r:. ·· e Je pre!enden regu.'a: 

h:'.lf p::r t10.~ tas rcschr:;1ones :7.:·' Serv:cr~ ae t.dm1:1~;;trac1011 Tnbu:ar,a que pretenden 
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Lo anterior no puede ser de otra manera. debido a que como ya quedó señalado. ef octavo 

párra~c dGf articulo 22 del ordenamiento tribu;ano federal. es el que regvla ::;1tuac1ón JL:ridica concreta 

de 10:; contribuyent':JS que habiendo interpuesto los medios de defensa señalados por la ley. 

obtuv1fJron una reso1uc1ón firme favorable a sus intereses. siendo totalmente preten!::10::;0 e ilegal que 

fas autondades fiscales apllqueri un proced1m1ento diverso a: señalado en dicho ar:i::uio con la única 

fma/idad de pagar menos de lo que aebon. 

8. LA DEVOLUCION PARCIAL DE LAS CANTIDADES SOLICITADAS POR LOS 

CONTRIBUYENTES 

Como serla/amo~ en el Capi:ulo anterior. en la práctica hemos observado casos on los que 

Jos par11cu!ares al haber sohcitaa·o al f¡sco federal la devolucJOn de una deterr111nada cantidad 

indeb1darnente pagada. obt;erye:1 ur1a resoíuc:1on que les autoriza únicamente una ¡:,ar:e uel toial de 

esa can:rda::i. ra:::.on p::.r :a cual se ven c.'Jf•;;ajJS a pedlf a la au:oridad e! c:im;:ile:11en:c; de! saldo a 

. .:..t1ora bien. c::.imc ~-a a1¡!rn:Js ·~r; e, Rcartado corres.pon~:f!en:e. la~ au~or1da::.:es f:scafes al 

rf?~olver 1a pet1c1-::in antes m.::n::;rJr;ada aut-:ir.:::an la devoluc1cn del rernanen:e ce/ ::;a/do a favor. 

c;:::.r:s1cerar a tas Cé'l'~t1dades. paga:::as 1•1oe:~Hdamente r..1or los c::i,...,:nbuyentes como al90 d11,'rsible. 

d::t-~•d-:.· a a~-? por su na:~va1€:::.a :t1c'!as :::o·~~·ca::fes de:Jen ser cons::Jerada~ como ur: ::;do que no es 

suscep:1Dl<?S de 'ragmema ... se n: de d·-.1:cf1rse 

=ro:::1va-:1en:e. e! he-::rio ae aue las autondaaes f:scwes pretenden real.za' ta actualización 
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contnbuyentes. debido a que evidentemente el citado remanente constituye una cantidad menor al 

total del saldo a fa~'or que fue origmalmente solicitado. 

En adición a lo antenor. es relevante mencionar que la misma ley señala que la actua.'Jzación 

debe realizarse sobre las cantidades vagadas indebidamente al fisco federal. considerando dichas 

cantidades como una un1::Jad y ne como partes que al ;;na/ del dia ·van a conformar la umdad que es 

el total del saldo a {avor s1end::: que com;:; quedó anteriormente ser1afado. Jos saldos a favor o 

cantidades pagada::, 1ncieb1damer~:e Ce>'1S~.:Jyen ur, toa:J que no es susceptible ae fragmentarse 

Por lo antenor-. e~ evrdenf·3 que las autondades f¡sca/es cuanao van a autor:zar la aevolucrón 

del complemento de una ca1"Jt1da:.; OJ-2 :~: ::.;e s::11c;!fada. deber¡ calcular fa a:::tuai,;:ac1on de la rr::sma 

dicha cantdac el monto ya aevu9.'t:;· 

t..demás ae fo a:1te .. 1or. cabe resa1:a .. que c~n su actua:::rjn la autonaad c:ausa un serio 

pe~1u1c1c en ei pa:r::nomo de ios partr:::u,are:, ~-febrdo a que no solo calcula la a:::tua/izacu::;n sobre el 

1e'nanen;e q~;e c:J:;s;;wye una ba::,e rnuct10 menor. s:no que les índi.:e Na:::cnal C-e Precios al 

Con::.u:T11dor que ap!1::a sen incorrectos ya c:ue calcula la me:1c1onada a-::tua/1zac1on desde la fecha 

e·1 aue rca11::0 el or1rner ::iagc. es oec1r ce~de la fecha en que autorizo al contnbuyen;e ta cantidad 

c:::irru::.::i:i·1J1ente a ía nwnera pane af·,' ::.a:a::· a favor. l1as:a /a fecha en que cubnó la ~e9unda parte 

='a•a poaer dectr aue 1a a~lfc:'1;:;'a::i actuah;:ó deb1::Jamente la cant1efad ;:,c;/1c1tada por el 

ra•1 1 -::ufc::~ ce!)1;: a::t~«al:::ar f>/ co.•1i.'"'/f''! .. J""~:':"' c:'e! saldo a favor. desee la fecf1a E"1 aue ei ...-:o'ltribuyente 

re;ft:z: e' pa9~~ :]e ID ;ndeb!OC has~a ia •'?-::"a en la que realmente fue cuo1erto ei total que la autondad 

':abe =.-?."'ialar q:...e .:uanc: Ja a~::::mcad f1;:,:::a! err.:te una resDluc1on q:1-=: autJr,za ::imca.'11ente 

una df•vc,1~1-::16 1 ; parcial ¡· e; :-i::int~1!· t.'/en~e se defiende cont ... a Ja m1s:11a obten·e••:f'J U!-,A resolu::ión 

fa\·:Jrat:ilf: !a c:a'1f1cta:i e::te ... a::r;-1 m::-?b1::a· .. 1e--::e oor e! par. 1:u:a· .:=:r1t:nuara 9-EJ 11-=ra•)ac a:::tual:::ac:ón e 
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intereses hasta el momento en que se efectúe el pago completo y correcto de dicha cantidad, 

debiéndose aplicar el monto originalmente devuelto pnmero a intereses y pos:enorrnente a principal 

o capaa!. o'e ccnform1dad con Jo dispuesto por ef ar1ículo 22. octavo párrafo del Código Pi:;cal de fa 

Federacion y 2094 del Cod1go Ct\'1/ para el D1stnto Federal. de apl:cac16n supletona &n matena fiscal. 

Efectivamente a par.ir de las reformas al ar1iculo 22 del Cod190 F:scal ae la Feaerac1ón para 

el año de 1995. pubÍICado en el D.an-:J Of1c1a: ae Ja Federación el 15 de d1c1e.'Tlbre de í ?95. se 

e~tablec10 i:; s1gwente la a"e~1oluc10:1 a quf:' se refiere esíe párrafo se api1cdra prirr;ero a interese _v. 

pos!5>no:men!E· a la= :a-::::fa:fes Dagada:: 111;;.i'!i-:J1aameme. 

Ccnrc; ~e desprenat- :;el r;a'fr:':; a-7:::::- :ra:1scntc. 2 pa1t1r Ce 19P5 se cuenta en el Código 

Fiscal de ta Federa::10:; ce·:;:.- r:·ecp;1~c- º'' t·' c,•'.:e cspecif"1ca·ntJnte se c::·::·?m::;la IA forn~a &n que se 

debe ar 11..::a.~ !a aev=>·'u::;10·• -3fecrüé1::J<J :,~,, :a aur;y·1da:J c:.;cuwc no d<:vuet~ an completa y 

coneCa'i""'!en!e a los c:ir~:ri.'Juven:es las can:,aaces a la5 que estos :1enen oere::.1;0 er. CU/':' supuesto 

los wnportcs que se e.·::•09Jf:~n ::ieb<?r: apl1:;a~se ¡mmera.·nente a cuenta de intereses y 1Jostenormente 

a! a::::>:1ac p"".n::paí caD1:a: o :::an:1ja:Je~ ¡:;a-;;a:;as indebdamente 

5r; V!r1ud d€.· lo ar1:e:101 es \.,~,.a::. c-::;-:s,jerar que an:e :2 au:::.eric.a ae- fa det·ca y completa 

r!ev2 ~.::;10:-: n:>r oar.e 0-2 la a~1:;:;n:iad e::• :8:; :n~r:tos solicitad:Js po:·- fe~ pa·-:1cu:are:: com~ cantidades 

"1Je:J1::ia: ... 1ente pagaa'as. ae!:1e apl:;;ar;:e _nrrrnero a los m:erese aaeuca:ics y actual!za-::fOn y. 

:z.:~,...; ae. Co:J19a Cr,, va•a F: ::..s~"" .. '::- _;:;.._-o.cera! en les a:;u.'ltos de' orden ;;;:,,...1.1·· .• para :oa·a la 

·e ...... :.:.~1·.::.a e:~ Jos de c.r::it·:: fe::erJ 1 e·· ~·;:•oya a !e: d:sp~1Fs:o pDr er a:71c:u;:i :..2 o::ta1'C rarrafo de! 
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derecho. Jo que significa que la devolución a cargo del fisco federal no se pagó integran1ente. dicho 

saldo a favor continuara generando intereses y actualizaci6n hasta el m~mento en que el mismo se 

en:regue debrdarr.ente a /es particulares. debiendo entonces restarse del total que en ese momento 

se haya causa:Jo. el impone que ya les ha sido devuelto. 

:s aplicable al caso qu.::: ne;::; ocupa por analogía la sigwen:e ¡unsprudencia. en la que 

claramente se co•1sig·1a que la:; e•1!rcgas a cuentas. con10 ocurre en la especia se unputan en 

primer rerm,,..JO a: papa ae i~J:: 1'1!ere:;.ss 1n:;Qh:t::.:s por orden de venc1rmento y =i'e:;pL.es a' ca1_-.,1:a.'. 

" ... OBLIGACIONES MERCANTILES CON INTERESES. APLICACION DE LAS 
ENTREGAS A CUENTA - E.·~ e.: :-;·:::e'71a legal rector de fa:: o.o;:qac10n.;:;s n1,;:>•carit1/es CO!í 
!'7teres"::: n::. ::::- a,1:01.za ai c:'cu::J:-.· D l:b•:!rarse ur11!a;er-a:r~:::_:.r;f-c: ::Jei cap1:á' n1ed:ante ia 
en;:epa ce su ,.,:.:,:-:to sir: ._-;:;hr:r ·:< :~-·.-:: ''.:. se9u:1 s::o- 2::1•· '-rtc e1 1:: .;.:::;;:,:;::::.:;:,·, ~J::J~· e1 a:11:::ulo 
20J..: ael Co:!:9~ C11·1/ paro f..~1 O·::;:,~:, :=(_•,Jera!. en el sen;1do -::e- ::we ··;__a:; can;1~<F~t::S vagadas 
a cuen~a c!e deu:f_:s ,--:on 1•c;er;o:::..e: n2 [;e 1rnpu:ar-a'1 al cap·tal n1!t:""'1:;r2::; f'~1!-·1f:-r.r:: 1·uereses. 
ven:;1Jc:: y n:_-.. r-a;:a::c:::. s~iv:::; e::.···.-:=---::: en .:;,:y-;::0no 'E-::::: e..:: _-:··cf:::i:n1c· " -:::~~:;.l no.rr~-:a. la 
aplt:;a::ion ce iaf: ca:~:ida:ie:::. r"1.···-·:::c:Ja:: a cuen:a ce ::-:uca:; e-o·; 1n:ereses \/enc1aos 
1q::.;:;tu.·;:;s. sc-i:i uueJ-=:- re::;~Jitar e-?::-:_- .-uentes al Ce! rt-:t,'9rd:> Gt- ~'C,fJn:a::es. f'-Ptrc a:::re-edor 
y deuaor y L' :.J-:...' ;,~ d::::;:u<:>:::.:c er --y cuandc f"a/ta c·:e cci·~.:urs:-· :::-:· 1·.:_,1c;:1tades De esta 
rna.·¡e~a s· ia:::. rá·7c:. c:•'7o"i'~."'e·· .=..;-.·-~-:;a e unpl.1c:;arn·:!r-::.- _v.;, SL:<:1 'e:'.''::': --.")·1;r¡y;c (·::el a.;10 

de 1:.: c.'1:re;a e f;a::;:a c:i·; ;::::.s:e:.::-• ,fa.~ en nacer a:.1r:cac1c," e:·:: :e cr1:1t:9a.-::·. a; cao1tai a IDS 
mtereses o una oa'7f' ae ca:;a ::::~-:,1c..·"--::JftJ. :a: 1rnoutac1on e:; con6'c:ta a: cs:n.~ prevista de 
n1an:::r2 concre:a e 11 e.' or~·er~a.--r1·"-:...,~- ¡urid1co. 1ndeoend1e-'1:c·:n-::..·:;~e de n.:_J n:c;r1:ar contra 
::f;r:.:xJs1c10 . ..,es ~P c·:fr~·-. o~,1!_:.''::.':' ::' c..··· :·iteres so::1a'. perc ::.• :-.:., ;::,¿; c:a e'...>:· :;::,·:::e--::.;.'"J -. nor 
e,1ernplo el deuc:.r rnan1f1esta s~1 , ~-:.untad de aDlicar la E:r:tre9a ª" Céio::ai' _1 t=-· acreedor se 
'-no:'e. PO'C'Je c:"'':.'te ac1:1'::a~:2 ;:· ·---r;:, a: ;::a;:::: ::e 1ed :::: ~enc-•:1~s y r:c· c,:1;J•er::;s ~ste 

c0~1f!:c:c lo resL:f'1,-. .._, s~m!~~.::.;r1.1·~,_,..,. .. ,.,:- .. 1 lev de~crm;•1anoei c;cJ.c:. fa ." .. 1.nutac1:i-- :..;:: ·1a;a pr:mero 
ti' pa;J~ cJe .n:..:r9so~ ce•'"-"':;;a:::::. • ne cub1e:-to:: I' c.?::pue.-. A la .su-~:-:.:: ;"::1:;::.~a' =::::tos 
/ .. ···-:"a'P"::?'ltOS ;u11:;1.-::::s !:::." .~a: ... :._~- supte:o:;a1ner::e a ;~--;: ¿,::::::.s ,-.1prcan: .'.:;~ a' :enor del 

'nate·r-,a v f1,Jr n:; CX'S!j.~ '?'', ~~:,i 1 1 ';·-~;a de '9\C6-;):;1:>•1 el.:; ~1.1·e.-,ft•; E:' cfec::c •os efer11ento-:: 
::e· ::.:1.,;_'1~--:c .. ~·e::a.--: 2:::un:a:::-, ::- :-:_-:, .. -f:" ::ar· en et case· pora.1e -::--·; t"' ::;2:;;0.: :::::. C-:;n·er:-c.· :.;jto 
·-• ·.--:~~-n :::a~ nor:~;a:: es¡·~:: ... :.--:ds :.a'?."?' oaao de 1as aeu:ia:: :::.--::" ::~:>:-"c;:e:: :--:•;.'--:">aas an1bas 
e .. :::: a.~1c:a/c, Jt)..; :_..,,,e' ;.·7..,1~··.·1:e :c>"t::; ··E.1 !e>:::.'JJ r.'e! ca:· .. ·a e:;· r' a:;r~e:ior -:~ r: ~E-servarse 
f...·)::irc~a·rye11te ei a::;-rec,1-::: a Jos ,·~t·~' .. <::·::-f:-:. r-:1:::;;;_-¡:;:: e' cf::_~,c:: ~~.;,11;;u1:a i<: '.·:_-,:gac.6n dei 
-::€:'.1:Jor respecrc a 1 :;:; "1 s:·1:..·:. :....as entre?aS a cu0·1~a cu:i'1::~; :':: r.::·:;:.ul:.::: e •:..)resa su 
ark-:ac1::-n s::' 1.~;p~1:a.·a·1 t·" r.,. .. ~,.::.' i·""rrn·no ·'·;:-a;:::: :;.:.> ."1.·e·e::-?: ,..-,:__,· cr:.;':·n GF \'-!PC:l'111er:os 
1 o·esoues a! OP 1 ~-:aor;a:' !....6 nr:·roo:~r,"'? re;;ra n::: t1e"-e r-?ia~:jn C:'.''J •• ~· r~r'!:c :Je- :~~.e:::r:" '?S!ud10. 
::,J:~ !¿; :;egu·1da e· ;e;;rs,ac;::;• ::,;;Jtt' 'ª -:;m.::;•-·" Ct..' •-~~ ::,a•7:=-: .. ::::1,r,:::: €·' c;,:..,;,:;:, 1 e•;~1e9a y el 
acre.::.:i:;r rec1:Je ca·;;1:1aaes a c: •• e:::c s,'n po1;erse- ae a::u'2':..::. ::-.::.,t_,•c· ~~" a:..•1 ,:é!::::;r, Perc no 
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se aporta ningUn elemento tendiente a facultar af deudor a pagar pnmero la suerte pnnc1paf 
y después los interese~. tal autonzac16n iampoco se mamf1est<J en u;1a po::;ible ap/1cacion a 
contrano sensu de la recia en comenro. pnmero. porque es claro e/ propos1to dt::f 1ea1slador 
de llenar supletor,arnent'f:. un vacío de1a=!o por las panes co.'1 su a:::::ua::16n \'no e/ cie-1e,-:ufar 
:odo Jo ccn::;ermenre a e:::.a cla::,e df;- pa;¡or.: segundo porque al cc.· .. ·;.;;r;n. efe e-se :;~odo 
contrario el rnandarr:1'"2n:o sol:> nos enc-::,ntrar;amas an:e fa ex1sien::::;a c:e -2nfre9as a cuenta. 
en !as cuales re::;u:'!a u.•a ac11ca:.:10:~ t=:,0:xs-sa detenmnada. sin con=>ce .. s.::: la :'ucnr0 oe donde 
emana. por Jo cu3! w::.J.':Ei s~r un €::/emer;:o insu'!,c1ente a todas !uc~s f"Yrl'a c:ec:ucn de ahi el 
facut:an11enro al aeudcr ;:w2 de:::1:J1. .. ;x:;r si. sin fa adrm~1on a'el a::reea·o,.. el d€':;ti:10 de la 
entrega. ante lo cual rna•1i1<;..'Pf:: ~.u •'1g;::ir el prmc1p10 referentE: a aue :iD .:::-:- vuede imputar 
mnJL:n cago a.' ca;:;:tai '"':1.e•1:ra~ €:[:!'2!' 1'1so/uros los u:teri::se: ::;alvo ccn1·~n:c de las ;:.artes. 
cue se traduce er q~:~ :.: s~.:~- ;. .. ·~a c'e €." .. as au•e·-e la anl.c<1C1.'Jn :.:t:-' .'::· ~=-r~::e;:a:1~' a ia deuda 
pn'1crpal y lastra¿, 1:::: ,,·¡¡p .. -:,-~~:, 1:: p:.:cec·ente es esto u:;1m::, a: 1.:; !:::~1·es·::..._• un co•1vem:> 

.:..mnarc e:: rcv:~··c--: -: : 2C ~,, Ee•:.d·~;.~. ,t.,a•:a ..... G2rc1a :D:n·_1.-a .:.: ;;e ~ :::.,:_".;. ~.J-::-: 1 ]9 .. 
C...lnan1m.':Ja::J de l·o:c.::. ~y¡-:::::-:: :: .. !-:;¡:.; ·--:;;;··1con Or:a Sec:re;a:1.: .:,;e;a:1_;'"::1 \ ·fld~"Jn1e:: Gorc1:10. 

/-rnnaro en rev1s1on 6?5 ';.1 .:..•nara 5 .: ::Je C. V 20 de jtm10 de 7 ~·:·1 ..Jnar~.·n1dad de votos. 
F'onen:e :.ecn:?! Cast1!1:· ~.:y;:a!-::::: S·-=-:retano Ricardo Remero Vc:zo,1ez 

FJe'1te · Sen1a:1ano Jud•c:a' GE .'a =~::;~ .. ación 
Torno VIII. 0.::::1en-:bre e'¿: í[6~ 
Pagma 25í 

.t.: no efectuarse ia corrc;:a y· con1ote:a devolución a les contnbuyentes de las cantidades 

que so,':c1:a.-:;n. procede que :a 1.'":!:l••,c1ente devolución se aplique a Jos intereses m;entras que la 

suer:e p .. :nc 1rJaf a'eDe sepwr a::t;.1af.::a·~ao:e y generana"o intereses hasta que la autondad fiscal 

ra;:ue ma!er:afmente ta c:a·~:1ciac a CJ·~ cs:a cb/Jgada ccnforme a lo d1sp:.Je:::to pot los ar.iculo -: 7-A y 
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CONCLUSIONES 

De todo lo expuesto. es viable concluir. en primer lugar. que el hecho de que en el Código Fiscal 

de fa Federación se de un tratamiento dis!mto a las devoluc10:1es provenientes de saldos a favor 

o de pagos de lo ir.debido es totalmente mconstrtucional por meqwta:n:o. c:eb:do a que resulta 

incorrecta fa diferenc1ac1:m aue pretende hacerse entre las figuras antes :nenct0nadas en virtud 

de que todo sa:d::i a favor que l1'2].1e a obtenerse en ds:erm1na::f'.J n1or~1en:;:.: CtJ cuaiquier 

contn!.Ju;::ry1 proviene necesana•n.3n:e a-:: un pago de lo ir.debido al ser una cantidad de la 

cievolu:::r~iri soltc;fc provsn9a c•e un sa;:;,J a favor o de un oago de J:.; 111aeb1::10 t"7 v:r;ud cie que 

co.·no ha a.ieaado r::vec1sado todo 3a:.-::.- a fa\ 1ar que liegue a ob:ene"se p'Jr concepto de 

Df- r?,;a: h:-rna re!::Jitú trpen~e u., ~n:·:t: ':' de fon::Jo en la f1!-:Jsot1a de 1a poht1ca f:sca:. debido a 
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sobre Jos ::;aldos a su favor prev1sros en las leyes fiscales. IJegando en ocas10nes a multiphcar de 

rr1anera m1por:ame el monte de los saldos a su favor cuya devolución so!ic;taron originalmente. 

3 Se debe recalcar la 1mportan::::a de que los contribuyentes conozcan /os diferentes medios de 

defensa que la ley pone a su alcance para cornbatlf las ilegales resoluciones de las autondades. 

a:-.i como :a for:·na de trarm:a·tos. pues elfo les da Ja posibilidad de elegir" ta defensa mas 

adecuada a ::;u!: 1ntere3~5 y oes1n:;en:1va' que Ja hacienda pu!Ji1ca cont111L.e con ía 1/egaí practica 

cía negar recunentenF::nte 1as dev;::ih1::1ones de cantidades ent-:::radas mdPb1damante al fisco 

p¿117,:;u:ares q;1e ordenf.."1 a las au:8ncac:s·:: c.'"ectuar devcluc10:1e:: rna_vore~ can!1c·aae~ de d,nero 

cfeberan ciesem:1c.':;arse p:>r concep:c d·.: ¡:7,:;cesonos iegales ;:;<=-::ra cubw las cant1daaes cb;eto de 

...:. Cn esre orden ce ideas es necfJsan:: que las personas f1s1cas y m:>rafes contnbuyentes 

ccnozca" lo:; argumentos rnas frecut:ntes que u:lf,za la autoridad f,.sca.' r:;ara resolver 

:~e;-:at:~-amente las solic1:udes ae devo 1u:::1on aue les son formuladas. ra::on pCJr Ja cual en este 

For e,:: a pa.'7e p0Cren1::-s a:Yec;a~ les asoectos tanto pos:tn'c: como ne;;at. ,':X ce: n·oyecto de 
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impuestos. sienao evidente que la mecánica cambió. por lo que se comentaron los aspecros 

reievantes y se cnt1caron los pumas que se considera que no tienen razón de ser alguna. 

6 Oue e! traba_¡o de esta te:.1~ /le,·a la firGl!:iad de que las personas f1sicas y more/e~--; cor:ozcan Jos 

elementos ·~::-cesancs para defenderse correctamente en la v1a jurídica en c:-Jntra de las 

rescilu:-:1ane~ de! Serv1s1:i de 4dm1.r1!str2ci6n Tnbutaria. dependiente de la Secretaria ae Hac;1enda 

:nór:;::,1::a:11ente 
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